
 

 

 

 

 

VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ o.p.s. 

OSTRAVA 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 
 

 

 

 

 

  



1 

 

Milí a vážení přátelé, 

je nám ctí, předložit Vám naši výroční zprávu za rok 2014. Rádi bychom tímto 

s Vámi sdíleli souhrn činností a údajů za uplynulý rok.  

Hned na úvod, bych Vám chtěl říci, že za posledních 17 let mého pobytu 

v Ostravě jsem ještě nezaznamenal tak silnou sérii událostí, které otřásly 

Ostravou, jako ty během posledních dvou let a to cílené útoky pravicových 

extrémistů proti chudým a převážně romským rodinám žijících v ubytovnách 

v Ostravě Jihu a Přívoze. Kupodivu byla do těchto útoků velmi neklidně zapojena 

i běžná populace, která se připojila k nájezdům radikálních skupin. Po těchto 

otřesech v roce 2013 a začátku roku 2014, se jakoby zázračně začaly objevovat 

dva silné prvky 

- Romové se stmelili a začali se angažovat ve veřejné politice, v otázce 

bydlení a vzdělávání svých dětí 

- Majorita nepodpořila extrémistická, rasistická a xenofobní hnutí a 

osobnosti v komunálních volbách 

Vzájemné soužití během roku 2014 podpořilo vznik romského hnutí v Ostravě, 

které bude fungovat v duchu soužití. Podpořili jsme rodiče, aby své děti 

neumísťovali do segregovaných školských zařízení, pomohli jsme rodičům 

eliminovat jejich obavy a pocity, že jejich dětem je lépe v segregovaných 

školách. 

Výsledkem našeho úsilí bylo, že 40 dětí dostalo šanci navštěvovat běžné základní 

školy. Nastartovali jsme aktivní spolupráci s vedením kvalitních základních a 

mateřských škol, které jsou zaměřeny na společné prosazení systémových změn. 

Vzájemné soužití v roce 2014 i nadále pokračovalo v poskytování 7 

registrovaných sociálních služeb, které tvoří základní pilíř naší práce. Získali jsme 

akreditaci na zajištění výkonu pěstounské péče, pověření pro práci s oběťmi 

trestné činnosti, povolení pro zprostředkování zaměstnání. Aktivně jsme se 

angažovali v oblasti chráněného bydlení a podpořili jsme iniciativu vedoucí 

k tvorbě zákona o sociálním bydlení.  

 

V době krizí – kdy kolem nás proudí spoustu problémů a podnětů, nemůžeme 

stát na místě a musíme reagovat adekvátně a rozvážně k výzvám doby a přitom 

zachovat naše poslání, stabilitu organizace a vysokou úroveň námi 

poskytovaných služeb. 

V roce 2014 jsme se zaměřili na nový druhý pilíř naší práce a to vzdělávání. Náš 

kraj má bohatou tradici v oblasti řemesel a zručnosti obyvatel a proto jsme se 

rozhodli rozšířit naši činnost i do téhle oblasti. Vybudovali jsme řemeslné dílny 

(dřevařskou, kutilskou, šicí koutek atd.) v našich nízkoprahových zařízeních,  

letní tábor jsme pojali v duchu „Devatera řemesel“. Řemesla nabízíme i v rámci 

rekvalifikačních kurzů dospělým (kominík, tesař, lakýrník a natěrač, kamnář, 

klempíř). 



2 

 

Díky vynikající profesionalitě česko-romského týmu podporujeme emancipaci 

Romů, dobré sousedské vztahy, snažíme se zabránit rozbití vztahů mezi 

majoritou a romskou komunitou. 

Vzájemné soužití velmi úspěšně prošlo řadou kvalitativních i finančních kontrol a 

auditů. Za to jsem vděčný a nestydím se říct, že Vzájemné soužití je zralá 

občanská organizace, která je silným partnerem pro samosprávu, státní správu, 

evropské instituce a v neposlední řadě i pro zástupce občanského sektoru, lidi 

vyhledávající pomoc bez rozdílu barvy pleti, etnického, sociálního nebo 

náboženského původu. I nadále budeme usilovat o to, aby se všem lidem 

v Ostravě a okolí žilo lépe. 

Děkuji všem zaměstnancům a dobrovolníkům za jejich vynikající práci, všem 

donátorům za podporu a rodinným příslušníkům našich zaměstnanců za jejich 

oporu při jejich nelehké práci. Děkujeme také našim domácím mazlíčkům za 

radost, kterou nám poskytují 

Děkuji veřejnosti za to, že nám drží palce a pevně věřím, že Vás nezklameme. 

 

S úctou 

                      Sri Kumar Vishwanathan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Ostravě, červen 2015  

 



3 

 

Obsah 
Název organizace .................................................................................................. 4 

Organizační struktura Vzájemného soužití o.p.s. ........................................................ 5 

Vize, poslání a cíle organizace ................................................................................. 6 

Historie ................................................................................................................ 7 

Administrativně-ekonomický a technický úsek ........................................................... 8 

Organizační jednotka Helpale .................................................................................. 9 

Odborné sociální poradenství ..............................................................................10 

Terénní programy .................................................................................................15 

Práce s komunitou .............................................................................................18 

Realizované projekty 2014 v Helpale ....................................................................21 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER ...........................................................................28 

Projekty Týmu Hnízdo – Čiriklano Kher realizované v roce 2014 ..............................35 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov .........................52 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Liščina .........................56 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Zárubek .......................60 

NZDM - Co se povedlo v roce 2014, zajímavé akce a aktivity ..................................64 

Projekty NZDM – komunitních center Hrušov, Liščina, Zárubek v roce 2014 ..............77 

POMOCNÁ RUKA ...................................................................................................85 

Projekty Pomocné ruky v roce 2014 .....................................................................87 

TÝM PRACOVNÍ BRANKA ........................................................................................94 

Důlní - HORNÍ SUCHÁ ......................................................................................... 100 

Významné aktivity v roce 2014 v oblasti vzdělávání ................................................ 106 

Zdroje financování v roce 2014 ............................................................................ 113 

Přehled projektů realizovaných v roce 2014 podle poskytovatelů a čerpání ................ 114 

Spolupracující subjekty ....................................................................................... 129 

 

 

  



4 

 

Název organizace 

 

Vzájemné soužití o.p.s. 

 

Sídlo organizace: 

 Bieblova 404/8 

702 00 Moravská Ostrava 

 

Tel./fax: +420 596 130 715 

mobil: + 420 777 760 190 

 

Kontaktní osoba: Bc. Simona Jirásková 

 

e-mail:  

vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz 

 

web: 

www.vzajemnesouziti.cz 

 

IČ: 

65497996 

 

Bankovní spojení: 

ČSOB, a. s. 

číslo účtu: 373734373/0300 

  



5 

 

Organizační struktura Vzájemného soužití o.p.s. 

  
 

Správní rada 

 

Dozorčí rada 

 

Ředitel 

organizace 

Sociálně – 

právní poradna 

 

Helpale 

NZDM – KC 

Liščina 

NZDM – KC 

Hrušov 

NZDM – KC 

Zárubek 

Úsek sociálních 

služeb 

 
 Štěstí pro 

nezaměstnané  

Administrativně 

– technický 

úsek 

Hnízdo –  

Čiriklano kher 

 

Pomocná 

ruka 

 

Terénní  

programy 

HS - Klub 

HS – 

předškolní 

vzdělávání 



6 

 

Vize, poslání a cíle organizace 
 

Vize 

Rovnoprávnost Romů 

 

 

Poslání 

Vzájemné soužití, působící v Ostravě, pomáhá Romům a neromům, zejména těm, kteří 

se ocitli v hmotné a sociální nouzi, vzít osud do svých rukou prostřednictvím nabízených 

aktivit.  

 

 

Cíle 

 Podílet se svou činností na zlepšení vztahů mezi romskou a neromskou populací, 

přispět k eliminaci nepřátelských postojů a zažitých negativních předsudků mezi nimi. 

Všestranně pomoci Romům k jejich integraci do společnosti. Nalézat a podporovat 

vznik platforem, kde dochází k vzájemným aktivitám a setkáním obou populací. 

 Pomoc lidem postiženým záplavami z lokality v Ostravě - Hrušově v roce 1997. 

 Vytvářet tvůrčí a volnočasové aktivity pro děti a mládež ze sociálně znevýhodněného 

prostředí s cílem rozvoje jejich osobnosti. 

 Pomáhat potřebným občanům, kteří se z jakýchkoliv důvodů ocitli v obtížných 

životních situacích (hmotná a sociální nouze). 

 Provádět sociální práci a sociologické průzkumy v romské komunitě. 



7 

 

Historie 
 

 

 

Naše organizace je nestátní neziskovou organizací, která vznikla v roce 1997 jako reakce 

na bezprostřední důsledky rozsáhlých povodní, které katastrofálně zasáhly mimo jiné 

ostravskou městskou část Hrušov (situace zasažených rodin vyžadovala humanitární a 

sociální pomoc). Postiženým obyvatelům bylo tenkrát poskytnuto náhradní bydlení v 

UNIMO buňkách Na Liščině. Situace mezi obyvateli Liščiny a novými nájemníky, převážně 

z řad Romů, byla značně napjatá. Naše počáteční aktivity proto směřovaly ke zmírňování 

tohoto napětí. V roce 1998 získalo naše sdružení právní subjektivitu „Občanské sdružení 

Vzájemné soužití“ a jeho činnost jsme rozšířili o volnočasové aktivity pro romské děti a 

mládež, jejich vzdělávání, prevenci sociálně patologických jevů.  

V roce 2000 jsme spolu s Diecézní charitou Ostrava položili základní kámen Vesničky 

soužití. V průběhu roku 2001 probíhala výstavba za přispění samotných budoucích 

obyvatel Vesničky. V září 2003 jsme oslavili první výročí fungování Vesničky soužití, 

v listopadu 2003 jsme ukončili spolupráci s Diecézní charitou ostravsko-opavskou a 

opustili prostory komunitního centra ve Vesničce soužití, ve kterém jsme zajišťovali. 

V roce 2007 Krajský úřad Moravskoslezského kraje zaregistroval našich sedm sociálních 

služeb. V tomto roce také naše sdružení získalo pověření k výkonu sociálně právní 

ochrany dětí. 

Nejpodstatnější událostí, která se zapíše do historie naší organizace, je transformace 

z občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost. Usnesením Krajského soudu 

v Ostravě jsme ode dne 19.12.2013 zapsáni v rejstříku obecně prospěšných společností 

jako Vzájemné soužití o.p.s. 

 

V roce 2014 jsme se zaměřili na podporu vzdělávání romských dětí v běžných školách a 

školkách.  

 

Více informací o rozsáhlé historii naší organizace naleznete na webových stránkách: 

www.vzajemnesouziti.cz 

http://www.vzajemnesouziti.cz/


8 

 

Administrativně-ekonomický a technický úsek 

 

Adresa:        

Vzájemné soužití o.p.s., Bieblova 404/8, 702 00 Moravská Ostrava 

Provozní doba: 

Po 8 – 16 

Út zavřeno (organizační a administrativní záležitosti) 

St 8 – 12  odpoledne pro objednané 

Čt 8 – 16 

Pá zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 

 

Kontakty: 

Tel./fax: +420 596 130 715 - sekretariát 

Tel.:   +420 596 130 716 - ekonomický úsek 

mobil:  +420 777 760 190 - kontaktní osoba 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz 

 

Zaměstnanci:  

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan - ředitel 

Ing. Kateřina Černíková - finanční manažer 

Bc. Simona Jirásková - asistentka ředitele, kontaktní osoba  

Jana Andréová  - mzdová účetní a pokladní 

Ing. Lucie Fukalová - byty s doprovodným sociálním programem - komunitní  

pracovník (do 31. 10. 2014), účetní majetku (od 1. 11. 2014) 

Mgr. Simona Reichlová - koordinátor NZDM-KC 

Alice Kasková   - terénní pracovník v sociálních službách (od 1. 10. 2014) 

Bohuš Gorol   - komunitní pracovník (od 1. 4. 2014) 

Zdeněk Židek   - údržbář 

Tibor Žiga   - údržbář 

Růžena Barnová  - dobrovolník 



9 

 

Organizační jednotka Helpale 

 

Složení týmu Helpale: 

Mgr. Lucie Mastná  - ředitelka sociálních služeb, koordinátor projektů  

Vendula Kaločová - komunitní pracovník v Horní Suché  

 

Tým Sociálně právní poradny 

Bc. Kateřina Gas Bajgerová - zástupkyně vedoucí Helpale pro poradenství/sociální 

                                        pracovnice, do 06/2014 

Mgr. Tomáš Kocián  - právník  

Mgr. Lucie Olszowská - sociální pracovnice  

Lenka Sobarňová, DiS. - sociální pracovnice, od 08/2014 

 

Činnost Sociálně právní poradny byla v roce 2014 financována z prostředků 

Státního rozpočtu České republiky MPSV ČR – podpora sociálních služeb, 

Magistrátu města Ostrava a z Blokového grantu z Programu švýcarsko-české 

spolupráce. Právní poradenství pro oběti trestných činů bylo podpořeno také 

z prostředků Ministerstva spravedlnosti. 

Tým terénních programů 

Bc. Lenka Žembová - zástupkyně vedoucí Helpale pro terénní programy/sociální 

pracovnice v lokalitě Liščina do 06/2014 

Žaneta Kroščenová - terénní asistentka v lokalitě Liščina  

/Petra Pilcová, DiS.  - sociální pracovnice v lokalitě Liščina od 07/2015 

Květuše Horváthová  - terénní asistentka v lokalitě Hrušov, komunitní pracovník 

Horní Suchá 

Anna Geletičová, DiS. - sociální pracovnice v lokalitě Zárubek a Hrušov, od 07/2015 

zástupce pro terénní programy 



10 

 

Terénní programy byly v roce 2014 finančně podpořeny z prostředků Státního 

rozpočtu České republiky prostřednictvím MPSV - podpora sociálních služeb, 

Magistrátu města Ostrava a realizovaly veřejnou zakázku v rámci projektu 

Podpora sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách Moravskoslezského 

kraje II. – CZ.1.04/3.2.00/15.00018. Komunitní práce tohoto týmu byla 

podpořena z prostředků Úřadu vlády a Moravskoslezského kraje. 

 

Odborné sociální poradenství 
 

Poradenství bylo poskytováno organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití o.p.s. 

v souladu s §37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.   

Poradna dále poskytovala poradenství – právní informace obětem trestných činů na 

základě získané akreditace Ministerstva spravedlnosti v souladu se zákonem č.45/2013 

Sb. O obětech trestných činů.   

Poradenství bylo poskytováno v prostorách Sociálně právní poradny na adrese Bieblova 

8, 702 00 Ostrava.  

Kromě přímé návštěvy v Poradně mohlo být s pracovníky spolupracováno také 

prostřednictvím telefonické konzultace na telefonních číslech: 596 128 402-401, 

596 114 760, mobil 777 760 192, 777 760 197, nebo prostřednictvím e-mailové pošty na 

adrese: poradna-souziti@seznam.cz (od ledna 2015 poradna@vzajemnesouziti.cz)  

 

Provozní doba:  

Pondělí: 8 – 12  13 – 16 

Úterý:  pouze pro objednané 

Středa :     8 – 12    13 – 16 

Čtvrtek:    8 – 12    13 – 16 pouze pro objednané 

 

Sociálně právní poradnu mohl v roce 2014 kontaktovat kdokoli starší 16 let, kdo se ocitl 

v nepříznivé sociální situaci a obrátil se na Sociálně právní poradnu se žádostí o pomoc 

s řešením problémů v oblastech sociálních služeb a sociálních dávek, bydlení, financí - 

dluhů a exekucí, zaměstnání a pracovně-právních vztahů, vzdělání, občansko-právních 

vztahů, trestů a přestupků, rodinných a mezilidských problémů, zdravotnictví a lidských 

práv a hovoří česky, slovensky nebo romsky, případně jiným cizím jazykem a dostaví se 

s tlumočníkem. Nejčastěji se na nás obracejí Romové. 

 

Poradenství bylo poskytováno zejména obyvatelům sociálně vyloučených lokalit města 

Ostravy, převážně příslušníkům romského etnika, dlouhodobě nezaměstnaným a lidem 

v krizové situaci. 

 

 

mailto:poradna-souziti@seznam.cz


11 

 

Poradenství poskytovaly 3 sociální pracovnice (z toho jedna vedoucí týmu) a právník a to 

na základě principů bezplatnosti, diskrétnosti, nezávislosti a nestrannosti s důrazem na 

individuální přístup ke každému uživateli a respektování uživatele a jeho rozhodnutí, jak 

chce svou situaci řešit. Klienti měli možnost vystupovat také anonymně, čehož využilo 

35% klientů. 

 

Sociálně právní poradna je díky svému umístění téměř v centru Ostravy a nedaleko 

Úřadu práce a Magistrátu města Ostravy, dostupná všem zájemcům o poskytnutí služby 

poradenství. Vstup do poradny je ve zvýšeném přízemí a je třeba překonat 6 schodů, v 

čekárně jsou pro klienty k dispozici židle, aby čekající nemuseli stát. Na nástěnce v tomto 

prostoru jsou důležité informace o týmu Helpale, poslání a cílech odborného sociálního 

poradenství, etickém kodexu pracovníků, schránka důvěry pro podněty a stížnosti a 

pravidla pro řešení stížností. Dále jsou zde na samostatné nástěnce informace pro oběti 

trestných činů. Také je zde umístěn volně přístupný šatník s ošacením pro dospělé klienty 

a děti. 

V roce 2014 poskytovali pracovníci rady, informace a pomoc prostřednictvím intervencí a 

kontaktů zejména v oblastech: 

 Problémů s bydlením (dluhy na nájemném, hledání a prevence ztráty bydlení, 

právní problémy s bydlením, kvalita bydlení aj.) 

 Vyřizování a zajišťování dávek (vyplňování formulářů, poskytování informací, 

psaní odvolání proti rozhodnutí ÚP aj.) 

 Problémů finančních (především dluhy, exekuce, půjčky a jejich řešení, včetně 

sepisování podání na soud, vyjednávání splátkových kalendářů aj.) 

 Problémů spojených s tresty a přestupky (zejména informace o řešení situace, 

podání na soud, odvolání, aj.) 

 Pomoc obětem trestných činů – poskytování právních informací obětem trestných 

činů, další pomoc obětem (následné poradenství, zprostředkování  

 Problémů spojených se zaměstnáním (s evidencí na ÚP, s nezaměstnaností, 

s pracovně právními vztahy aj.) 

 Problémů v rodinných a mezilidských vztazích (problémy vztahů v rodině, psaní 

návrhů a podání k soudu v rámci úpravy vztahů mezi rodiči a dětmi, manželi, 

sousedské spory, konflikty mezi lidmi aj.) 

 Problémy spojené s vyřizováním dokladů OP, RL aj. 

 Problémy spojené s občanstvím ČR, trvalým pobytem na území ČR aj. 

 Problémy spojené s důchodovým, nemocenským, zdravotním a jiným pojištěním 

 Problémy spojené s materiální nouzí (např. ošacení, potraviny aj.) 

 

Naší pomocí se snažíme reagovat na současnou situaci v Ostravě, kde se občané 

dlouhodobě potýkají se složitou bytovou a sociální situací a s vysokou mírou dlouhodobé 

nezaměstnanosti a z toho plynoucí vysoké míry zadluženosti. Usilujeme o to, aby občané 

netrpěli neznalostí svých práv a povinností, neznalostí dostupných služeb, neschopností 

vyjádřit své potřeby nebo hájit oprávněné zájmy. 



12 

 

Klienty Sociálně právní poradny v roce 2014 byli: 

 

 lidé závislí na sociálních dávkách  

 dlouhodobě nezaměstnaní 

 lidé v pasti dluhů 

 lidé mající negativní zkušenosti s úřady 

 osoby bez přístřeší 

 matky samoživitelky 

 poživatelé invalidního nebo starobního důchodu 

 oběti trestných činů 

 pachatelé trestných činů 

 

V roce 2014 využilo služeb Sociálně právní poradny 652 klientů (klient je v 

roční evidenci započítán pouze jednou), 21 z nich se na Poradnu obrátilo z pozice oběti 

trestné činnosti.  

V roce 2014 jsme museli odmítnout 7 zájemců o poskytnutí služby, v 6 případech 

z důvodu požadování služby, která není sociální službou a tudíž ji neposkytujeme 

(vyplnění daňového přiznání, sepsání kupní smlouvy), v jednom případě z důvodu 

kapacity, kdy klientce nemohla být poskytnuta služba v daný okamžik a jiný termín 

odmítla. Tuto situaci jsme vyhodnotili jako podnět ke změně otevírací doby Poradny a 

bylo stanoveno, že poslední zájemce o službu nebo klient je přijat pracovníkem 15 minut 

před ukončením provozní doby, tzn. nejpozději v 11:45, resp. 15:45.  

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů v Sociálně právní poradně za rok 2014 

 

 I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí Celkem 

Klienti 236 165 144 107 652 

Intervence 442 410 527 431 1810 

Kontakty 61 48 32 65 206 

Nerealizovaný 

kontakt 

30 15 30 27 102 

Oběti 

trestných 

činů 

- 2 5 14 21 

 



13 

 

 

 

V roce 2014 se na Sociálně právní poradnu obrátilo se žádostí o pomoc 652 klientů, se 

kterými bylo uskutečněno celkem 1810 intervencí (jednání v délce 30 – 60 minut) a 

206 kontaktů (jednání v délce 10 – 30 minut).  

Na smluvený termín k právníkovi se nedostavilo 102 klientů.  

Od června 2014 evidujeme samostatně oběti trestných činů, v roce 2014 bylo jednáno 

s 21 oběťmi trestných činů.  

 

Ve srovnání s rokem 2013 došlo k nárůstu počtu klientů o 31. Intervencí bylo 

uskutečněno o 673 více než v roce 2013, zatímco kontaktů o 405 méně. Celkem však 

bylo v roce 2014 uskutečněno o 268 více jednání (intervencí a kontaktů) než v roce 

2013.  

Podíl lokalit dle počtu klientů, kontaktů a intervencí 2014 

 

 

236

165 144
107

442
410

527

431

61 48 32
65

30 15 30 27
0 2 5 14

0

100

200

300

400

500

600

I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

Počet klientů, intervencí a kontaktů v roce 2014

Klienti Intervence Kontakty Nerealizovaný kontakt Oběti trestných činů



14 

 

Lokalita, ze které se nejčastěji obraceli klienti se svou zakázkou na Sociálně právní 

poradnu v roce 2014, je Moravská Ostrava a Přívoz – 58%, což koresponduje s tím, 

že v této ostravské městské části je Poradna situována.   

Další lokalitou je Slezská Ostrava – 17% - v této lokalitě provozuje Vzájemné soužití 

o.p.s. komunitní centra (Hrušov, Liščina a Zárubek), při kterých působí terénní pracovníci 

HELPALE. Oba výše zmíněné obvody jsou obvody s vysokou koncentrací romské 

komunity.  

Dalšími lokalitami, ze kterých se klienti obraceli na pracovníky Poradny, byly Ostrava – 

Jih – 8% a Jiné, mimoostravské lokality - 6% (do Poradny dojíždí klienti z Havířova, 

Bohumína, Hlučína a dalších okolních obcí).  

 

Řešená problematika 

 

 

 

Z grafu vyplývá, že nejčastější problematikou řešenou formou intervence za rok 2014 je 

oblast financí – 30%, často se na naši Poradnu obrací klienti se žádostí o pomoc 

s řešením exekucí a dluhů. 

Druhou nejčastější problematikou, se kterou se klienti na poradnu obraceli, byla 

problematika sociálních dávek – 19%, zde se jedná o problémy spojené s vyřizováním 

dávek státní sociální podpory, hmotné nouze a dávek pro ZP atd.  

Dále pak problematika bydlení – 15%, kdy se jednalo především o pomoc s hledáním 

bydlení, pomoc při vyřizování služeb a pomoc se smlouvami a problematika vztahů – 

11%, kdy se jednalo především o úpravu styku s dětmi, problémy spojené s výživným 

na nezletilé děti a rozvody.  

Pod problematikou trestů, která je zastoupena 9%, je také práce s oběťmi trestných 

činů.  

  



15 

 

Terénní programy 
 

Adresa:  

Vzájemné soužití o.p.s., organizační jednotka Helpale – Terénní programy 

Bieblova 8 

702 00 Moravská Ostrava a Přívoz 

 

Provozní doba:  

Po – Čt 8-16 hod, dle potřeby i jindy  

Pá – zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 

 

Kontakty 

Telefon: 596 128 401, 596 128 402, 596 114 760 

Mobil: 777 760 194 – Hrušov, 777 761 196 – Liščina, 777 760 193 – Zárubek   

e-mail: poradna-souziti@seznam.cz  

(od ledna 2015 terenniprogramy@vzajemnesouziti.cz) 

 

Posláním terénních programů organizační jednotky Helpale Vzájemného soužití 

o.p.s. je pomoc lidem, kteří žijí nebo se zdržují v sociálně vyloučených lokalitách 

Slezské Ostravy, a to na Hrušově, na Liščině či na Zárubku. Pracovníci Terénních 

programů pracují s uživateli služby v jejich přirozeném prostředí, tzn. přímo 

v lokalitách.  

Pomáháme řešit problémy, které se týkají sociálních služeb a sociálních dávek, 

bydlení, financí, dluhů a exekucí, zaměstnání, vzdělání, vztahů mezi lidmi, 

zdravotního stavu, ztráty dokladů a jiných problémů, s nimiž se lidé potýkají, a tak 

přispíváme k rovnoprávnému postavení obyvatel těchto lokalit, převážně Romů, ve 

společnosti.  

Při své práci respektujeme každého člověka a jeho rozhodnutí. 

Pomoc je nabízena jednotlivcům ve věku 16 – x let, kteří žijí nebo se zdržují 

v sociálně vyloučených lokalitách města Ostravy – Slezská Ostrava, a to Hrušov, 

Liščina a Zárubek. V těchto lokalitách žijí a zdržují se převážně obyvatelé 

romského etnika. V roce 2014 pracovníci této sociální služby poskytli pomoc 

404 klientům prostřednictvím 2.154 intervencí a 1.685 kontaktů 

 

V roce 2014 se pracovníci terénních programů zaměřili i na komunitní práci, 

prostřednictvím které zlepšovali kvalitu života v jednotlivých lokalitách, kde 

probíhala. 

 

 



16 

 

Statistické údaje Terénních programů za rok 2014 

 

Počet klientů intervencí a kontaktů za jednotlivá čtvrtletí roku 2014 

 

 I. 

čtvrtletí 

II. 

čtvrtletí 

III. čtvrtletí IV. 

čtvrtletí 

Celkem 

Klienti  212 98 48 46 404 

Intervence 626 469 565 494 2154 

Kontakty  424 381 440 440 1685 

 

 

 

 

 

V roce 2014 poskytli pracovníci Terénních programů sociální službu 404 klientům, 

s nimiž se uskutečnilo 1952 intervencí a 1887 kontaktů.   

  

0

100

200

300

400

500

600

700

I.čtvrtletí II.čtvrtletí III.čtvrtletí IV.čtvrtletí

212

98
48 46

626

469
565

494
424

381
440 440

Počet klientů, intervencí a kontaktů za jednotlivá čtvrtletí

roku 2014

klienti

intervence

kontakty

0

500

1000

1500

2000

2500

404

2154
1887

Počet klientů, intervencí a kontaktů

za rok 2014

Klienti

Intervence

Kontakty



17 

 

Typologie problémů řešených v Terénních programech v roce 2014 

 

Nejčastější problematikou - intervencí a kontaktů, se kterými se klienti v terénu na 

pracovníky obracejí, je dlouhodobě problematika bydlení v 38%, a s tím související 

problémy – z poznatků z terénu je nesporné, že bytová situace romské komunity 

nekvalitní. Romové jsou soustředěni do bytů horší kvality, často hygienicky ne zcela 

nezávadných, do okrajových částí Ostravy. Kromě problémů s kvalitou bydlení, se na nás 

velmi často obracejí klienti, kteří o bydlení přišli, nebo jim tato situace hrozí.  

Mezi další nejčastější problematiky jsou sociální dávky, a to 15 % (představuje 

poskytnutí informací o nároku na sociální dávky, pomoc s vyplněním žádosti o sociální 

dávky).   

Následující problematikou v 12% jsou finance. 

  

 

 



18 

 

Práce s komunitou 
 

Komunitní prací usilujeme o aktivizaci místní komunity, o její zplnomocňování, 

organizování jejich členů pro společné hledání řešení identifikovaných problémů 

a práci na jejich odstranění. Mezi aktivity realizované v rámci komunitní práce patří 

zejména organizace a facilitace schůzek obyvatel, organizace komunity (tzv. místní rady 

– obyvateli zvolení zástupci, kteří aktivizují ostatní, vyjednávají jménem komunity 

apod.), společné komunitní akce (např. úklidy lokality, svépomocné opravy domů apod.), 

pomoc pracovníků při vyjednávání s okolními subjekty, mediace mezi členy komunit. 

Komunitní práce je realizována v sociálně vyloučených lokalitách Slezské Ostravy – 

Hrušov, Liščina, Zárubek a v lokalitě Důlní v Horní Suché. 

 

V lokalitě Hrušov se v roce 2014 se řešily problémy spojené s bydlením – udržování 

pořádku, komunikace s majiteli domů v lokalitě, technické problémy v jednotlivých 

domech, ale také budování sportovního plácku, z něhož nakonec pro nenalezení 

vhodného pozemku sešlo. V lokalitě proběhla jedna velká úklidové akce, při které se 

spolupracovalo s místním obecním úřadem Slezská Ostrava a soukromým majitelem 

domů, kteří zajišťovali velkoobjemové kontejnery. Rovněž se komunita více zapojovala 

do zkvalitňování svého prostředí prostřednictvím komunitních akcí (uskutečnilo se jich 

v průběhu roku 2014 celkem 5). 

 

V lokalitě Liščina se pokračovalo v navázané spolupráci s majitelem domů RPG RE, kdy 

se řešily společné problémy týkající se bydlení (hlášení špatných a havarijních stavů, 

postupná oprava kanalizace, drobné opravy apod.). I nadále se pokračovalo ve 

svépomocných úpravách a opravách domů, a to svépomocným vymalováním dvou 

nejaktivnějších vchodů, vybudování dalších dvou setů laviček v horní části lokality. I zde 

proběhly tři velké úklidové akce, kdy velkoobjemové kontejnery poskytl majitel domů – 

společnost RPG a místní úřad – Úřad městského obvodu Slezská Ostrava. Vzhledem ke 

spolupráci a aktivnímu zapojování místních se i v této lokalitě uskutečnily společné 

komunitní akce jako oslava milníků společné práce, zhodnocení dosavadních úspěchů i 

neúspěchů, ale i jako poděkování místním. Do příprav i organizace těchto akcí byli 

aktivně zapojeni místní obyvatelé, kterým byla předávána odpovědnost za uskutečnění 

jednotlivých akcí – uskutečnily se 4 takové akce. Dále se také započalo se svépomocnými 

opravami sportovního plácku – opravou oplocení a navezením zeminy a osetím trávy. 

 

V lokalitě Zárubek byla omezena spolupráce se soukromým majitelem většiny domů, 

neboť ten přestal komunikovat po personálních změnách, které v této společnosti 

proběhly. I přesto se našla společná témata, která se řešila. Podařilo se aktivizovat 

místní dospělé, kteří se aktivně zapojovali do komunitních akcí (celkem se jich v této 

lokalitě uskutečnily 4). V dubnu a květnu proběhly velké úklidové akce s přistavením 

velkoobjemových kontejnerů, kdy místní měli možnost vyklidit nepotřebné věci a udělat 

pořádek ve svém okolí. Pokračovalo se v údržbě sportovního plácku vybudovaného 

v předešlém roce. 

 

  



19 

 

Příklady komunitní práce v lokalitách Hrušov, Liščina a Zárubek 

 

 

 

 

 

        

  



20 

 

Umožnění výkonu trestu obecně prospěšných prací  

 

V rámci našich činností umožňujeme vykonat odsouzenému k trestu obecně prospěšných 

prací tento trest v naší organizaci. Zajištění této aktivity vyžaduje pravidelný kontakt 

s PMS, středisko Ostrava a s Okresním soudem Ostrava. 

V roce 2014 bylo v Helpale umožněno vykonat tyto alternativní tresty 20 

odsouzeným. Počet uložených hodin se pohyboval nejčastěji v rozmezí 200-300 hodin.  

 

Dalším třem odsouzeným byl trest obecně prospěšných prací do naší organizace 

nařízen, v roce 201č došlo k sepisování dohod o realizaci tohoto trestu v naší organizaci 

a k domluvě konkrétní podoby výkonu jejich trestu. Tzn., že do Helpale bylo v roce 2014 

nařízeno vykonat alternativní tresty 22 odsouzeným. 

 

 

Další činnosti 

Zástupci Helpale byli v roce 2014 pravidelně zapojeni do Komunitního plánování 

sociálních služeb a aktivit města Ostrava v pracovní skupině Romské etnikum, kde se 

aktivně podíleli na realizaci cílů a opatření IV. komunitního plánu sociálních služeb a 

souvisejících aktivit ve městě Ostrava na období 2015-2018 (www.kpostrava.cz), jsou 

také členy pracovní skupiny pro implementaci strategie romské komunity na území MSK 

na Krajském úřadě Moravskoslezského kraje a zapojili se do činnosti Platformy pro 

sociální bydlení. 

  

http://www.kpostrava.cz/


21 

 

Realizované projekty 2014 v Helpale 
Velice si vážíme finanční podpory, za kterou děkujeme. 

 

Podpora sociálních služeb s regionální/místní působností – 

Moravskoslezský kraj 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše vyčerpaných prostředků: 1.275.000,- Kč – odborné sociální poradenství 

      

S finanční podporou neinvestiční dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 

2014 jsme poskytovali registrovanou sociální službu  - odborné sociální poradenství – 

4221164. 

 

Podpora sociálních služeb s regionální/místní působností – 

Moravskoslezský kraj 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše vyčerpaných prostředků: 642.000,- Kč – odborné sociální poradenství 

      

S finanční podporou neinvestiční dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 

2014 jsme poskytovali registrovanou sociální službu  - terénní programy – 3687518. 

 

  



22 

 

JAK Z TOHO VEN? 

 

www.swiss-contribution.cz www.nadacepartnerstvi.cz 

Podpořeno z Programu švýcarsko-české spolupráce. 

 

Doba realizace projektu: prosinec 2013 – březen 2014 

Projekt realizuje: organizační jednotka Helpale, odborné sociální poradenství 

Celkové náklady subprojektu: 1.361.799,36 Kč 

Výše grantu: 1.157.529,- Kč   

 

Subprojektem „Jak z toho ven“ chceme cílové skupině poskytnout podporu v řešení 

obtížných životních situací. 

Cílem subprojektu „Jak z toho ven“ je poskytnout podporu a posílit schopnosti cílové 

skupiny při řešení obtížných životních situací prostřednictvím poskytování odborného 

sociálního poradenství v Sociálně právní poradně Vzájemného soužití o.p.s. na ulici 

Bieblova 8 v Moravské Ostravě, vytvořením a distribucí informačních letáků a brožur a 

uspořádáním 5 tematických setkání. Záměrem subprojektu je také dovybavit prostory 

Sociálně právní poradny a obměnit dosluhující zastaralou kancelářskou techniku. 

   

Podpora cílové skupiny bude spočívat v individuálním jednání – prostřednictvím 

poskytování odborného sociálního a právního poradenství v Sociálně právní poradně 

Vzájemného soužití o.p.s. na ulici Bieblova 8 v Moravské Ostravě, dále ve vybavení 

informačními letáky a brožurami související s řešenou problematikou a uspořádáním 5 

tematických skupinových setkání zaměřených na problémové oblasti v bydlení, financích 

– zadlužení a sociálních dávek, s nimiž se lidé mohou potkat ve svém reálném životě.    

 

 

  

http://www.swiss-contribution.cz/
http://www.nadacepartnerstvi.cz/


23 

 

TERÉNNÍ PROGRAMY V LOKALITÁCH HRUŠOV, LIŠČINA A ZÁRUBEK – 

realizace veřejné zakázky Moravskoslezského kraje v rámci projektu 

Podpora sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách MSK II, 

CZ.1.04/3.2.00/15.00018 

 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR 

prostřednictvím OP LZZ 

(www.kr-moravskoslezsky.cz) 

Doba realizace projektu: listopad 2013 – květen 2015 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, terénní programy 

Výše získaných prostředků: 1.748.209, - Kč  

 

Prostřednictvím této veřejné zakázky jsou terénní programy zajišťovány v lokalitách 

Hrušov, Liščina a Zárubek na území městského obvodu Slezská Ostrava. 

 

 

Bezplatné sociálně právní poradenství 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Výše přidělených prostředků: 250.000,- Kč – č.projektu 0667/2014/SVŠ 

        

Projekt Bezplatné sociálně právní poradenství byl realizován organizační jednotkou 

Helpale Vzájemného soužití o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2014. 

Finanční prostředky v celkové výši 250.000,- Kč byly poskytnuty Statutárním městem 

Ostrava, Magistrátem města Ostravy. 

Cílem projektu bylo poskytovat odborné sociální poradenství a související 

aktivity obyvatelům Ostravy a okolí, kteří se ocitli v těžké životní situaci, jsou 

ohrožení sociálním vyloučením nebo jsou sociálně vyloučení, a tak zlepšovat 

kvalitu jejich života. 

 

 

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/
http://www.ostrava.cz/


24 

 

TERÉNNÍ PROGRAMY HELPALE V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH 

města OSTRAVY 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Terénní programy 

Výše přidělených prostředků: 300.000,- Kč – č. projektu 0669/2014/SVŠ 

 

Projekt Terénní programy Helpale v sociálně vyloučených lokalitách Ostravy byl 

realizován organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití o.p.s. na území města 

Ostravy v období 1.1. – 31.12.2014. Finanční prostředky ve výši 300.000,- Kč byly 

poskytnuty Statutárním městem Ostrava, Magistrátem města Ostravy. 

Projektem jsme poskytovali sociální službu terénní programy a související aktivity (práci 

s komunitou) v sociálně vyloučených lokalitách města Ostravy – Slezská Ostrava – 

Hrušov, Liščina a Zárubek. Naším úsilím bylo a je minimalizovat rizika spojená s životem 

v těchto sociálně vyloučených lokalitách, vyrovnávat handicap v přístupu ke zdrojům 

společnosti lidem, kteří jsou nějakým způsobem znevýhodněni životem v těchto 

lokalitách, ocitají se v tíživé sociální situaci.  

 

KLUBY V DŮLNÍ 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace OKD 

 (www.nadeceokd.cz)  

 

Doba realizace projektu: červenec 2013 – červen 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale,  

Výše přidělených prostředků: 200.000,- Kč – č. projektu 130110064 

 

Cílem projektu KLUBY V DŮLNÍ bylo provozovat odpolední klub pro místní děti a mládež 

ve věku 6-18 let, ve kterém byl pro ně připraven program, aby mohli smysluplně trávit 

svůj volný čas a zapojit do aktivit tohoto klubu také místní obyvatelé. 

 

http://www.ostrava.cz/
http://www.nadeceokd.cz/


25 

 

 
UMOŽNĚNÍ VÝKONU TRESTU OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH PRACÍ VE 

VZÁJEMNÉM SOUŽITÍ 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Terénní programy 

Výše přidělených prostředků: 54.000,- Kč – č. projektu 0901/2014/KZ 

 

Projektem jsme zabezpečily podmínky pro výkon alternativního trestu obecně 

prospěšných prací nebo společensky prospěšné činnosti u mladistvých v naší organizaci. 

 

 

PRO NÁS S NÁMI II.  

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Úřadu vlády – Rady vlády pro 

záležitosti romské menšiny 

(www.vlada.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale,  

Výše přidělených prostředků: 350.000,- Kč  

 

Projekt Pro nás s námi byl realizován prostřednictvím komunitní práce ve 4 sociálně 

vyloučených lokalitách – Hrušov, Liščina a Zárubek na území Slezské Ostravy a v lokalitě 

Důlní v Horní Suché. Cílem projektu bylo zvýšit kvalitu života obyvatel sociálně 

vyloučených lokalit Hrušov, Liščina, Zárubek ve Slezské Ostravě a Důlní v Horní Suché 

prostřednictvím aktivního zapojení místních obyvatel do řešení problémů, které sami 

identifikují a chtějí řešit. Konkrétní aktivity, které byly realizovány: 

a.) v každé lokalitě byla vytvořena nebo aktualizována sociální mapa 

b.) 1 x za 4 měsíce byl v každé lokalitě vydán lokální zpravodaj tzv. komunitní listy 

http://www.ostrava.cz/
http://www.vlada.cz/


26 

 

c.) v lokalitě Hrušov – společné schůzky obyvatel cca 1 x 2 měsíce, svépomocné opravy a 

úpravy společných prostorů a okolí domů, společné úklidové akce, vybudování 

sportovního plácku s odpočinkovým zázemím – bohužel neúspěšně 

d.) v lokalitě Liščina – společné schůzky obyvatel cca 1 x 2 měsíce, svépomocné opravy a 

úpravy společných prostorů a okolí domů, společné úklidové akce, společné komunitní 

akce obou částí lokality 

e.) v lokalitě Zárubek – společné schůzky obyvatel jednotlivých domů cca 1 x 2 měsíce, 

domovnictví, svépomocné opravy a úpravy společných prostorů a okolí domů, společné 

úklidové akce,  

f.) v lokalitě Důlní – společné schůzky obyvatel cca 1 x 2 měsíce, domovnictví, 

svépomocné opravy a úpravy společných prostorů a okolí domů, společné úklidové akce, 

komunitní akce a odpolední klub pro děti a mládež ve věku 6-18 let, který byl realizován 

3 x týdně v odpoledních hodinách komunitním pracovníkem. 

 

PLÁCEK NA HRUŠOVĚ 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje 

(www.kr-moravskoslezsky.cz) 

 

Doba realizace projektu: duben – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale,  

Výše přidělených prostředků: 60.000,- Kč – č.projektu 00559/2014/SOC 

 

Smyslem projektu bylo prostřednictvím zapojení místních obyvatel vybudovat sportovní 

plácek v lokalitě Hrušov, který by sloužil místním k smysluplnému aktivnímu trávení 

volného času, neboť takové místo v lokalitě do současnosti není. Bohužel pro nenalezení 

vhodného pozemku, na kterém by nám jeho majitel povolil vybudovat sportovní plácek, 

neskončil tento projekt zamýšleným vybudováním sportovního plácku. 

 

  

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/


27 

 

POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ PRO OBĚTI TRESTNÝCH ČINŮ 

V SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADNĚ VZÁJEMNÉHO SOUŽITÍ o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva spravedlnosti ČR 

(http://portal.justice.cz) 

 

 

Doba realizace projektu: červen – prosinec 2014 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Výše přidělených prostředků: 194.967,- Kč – č.projektu 9/2014-OP-DOTC/2 

 

Tímto projektem jsme zajišťovali poskytování právních informací obětem trestných činů 

v úterky a čtvrtky od 8.00 - 12.00 a 13.00 – 16.00. Poskytujeme základní právní 

poradenství, poskytování právních informací o právech obětí trestného činu, základní 

psychosociální poradenství, zprostředkování kontaktu s orgány činnými v trestním řízení, 

Policií ČR či dalšími potřebnými odborníky a v případě potřeby také doprovod oběti na 

úřady a instituce v zájmu řešení jeho problému, s nímž se na Sociálně právní poradnu 

obrátil. Na Sociálně právní poradnu se za rok 2014 obrátilo 21 obětí trestných činů. 

  

http://portal.justice.cz/


28 

 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER 

 

Adresa: 

Vzájemné soužití o.p.s., Hnízdo – Čiriklano Kher, Bieblova 6, 702 00 Ostrava 

E-mail: hnizdo@vzajemnesouziti.cz 

 

Kontakty: 

Ředitelka úseku sociálních služeb: 596 110 428, 775 761 192 

Sociální pracovníci, terénní asistenti: 777 761 197, 732 275 038, 775 761 189 

Kancelář: 596 111 840 

 

Zaměstnanci: 

Mgr. Bc. Helena Jedináková - ředitelka úseku soc. služeb, sociální pracovnice 

Bc. Radim Miklušák  - vedoucí sociální pracovník, zástupce ředitelky úseku 

Elena Gorolová  - terénní asistentka 

Margita Lebicová  - terénní asistentka 

Nikola Bardoňová  - terénní asistentka 

Bc. Peter Hančín  - sociální pracovník – od 5. 5. 2014 

Mgr. Tereza Micaková - sociální pracovník – od 1. 4. 2014 

Mgr. Petr Zemánek  - sociální pracovník – od 27. 10. 2014 

Bc. Michal Bartek  - sociální pracovník – od 27. 10. 2014 



29 

 

Mgr. Pavlína Plucnarová - sociální pracovník – do 31. 8. 2014 

Bc. Vlaďka Bednářová - sociální pracovník – do 30. 6. 2014 

Kicová Ivana   - terénní asistentka – do 30. 9. 2014 

 

Dobrovolníci: Mgr. Anna Krausová, Ph.D. /projektový konzultant/ 

 

V průběhu roku 2014 mělo v týmu Hnízdo souvislou nebo průběžnou praxi 7 studentů. Z 

toho 2 studenti navštěvovali  FSS OU a 5 studentů navštěvovalo VOŠS. Během měsíce 

února absolvovalo 20 studentů FSS OU jednodenní stáž. 

Posláním Týmu Hnízda je zajištění a poskytování kvalifikovaných služeb a aktivit 

ohroženým rodinám s dětmi ve věku 0 – 18 let, které se z různých důvodů ocitly 

v nepříznivé sociální situaci a nedokážou ji zvládat vlastními silami, zejména tehdy, hrozí-

li nebezpečí, že by nepříznivé podmínky mohly vyústit v ohrožení vývoje dítěte a integrity 

rodiny. Tým Hnízdo pak ve spolupráci s rodinou, mnohdy za spolupráce a na žádost  

OSPOD usiluje o zachování, posilování či navrácení společného soužití rodiny a 

zdravého vývoje dětí v podmínkách funkční biologické či náhradní rodiny.   

Tým Hnízdo své aktivity zaměřuje také na vyhledávání vhodných osob stát se pěstouny, 

na uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče v případě vydání souhlasu příslušného 

orgánu, na realizaci asistovaných kontaktů. Svými aktivitami napomáhá k 

rovnoprávnému postavení Romů ve společnosti. 

Co nabízíme: 

1) Podporu ohroženým rodinám prostřednictvím „Sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi“ 

2) Podporu rodinám z pověření sociálně právní ochrany dětí prostřednictvím 

a) „Služby z pověření sociálně právní ochrany dětí“  

b) Podpory a pomoci žadatelům a pěstounům  

 

3) Fakultativní /dobrovolné aktivity/ služby  

4) Neformální předškolní vzdělávání  

5) Aktivity zaměřené na včasnou péči  

6) Přednášky na školách a pro rodiny 

 

Tým Hnízdo ve vztahu ke klientovi se řídí těmito zásadami: 

Zásadou: naplnění práva dítěte vyrůstat ve vlastní rodině, pomoci, motivaci klienta, 

dobrovolnosti, individuálního přístupu, důvěry, respektování názoru klienta, nehodnocení 

klienta, bezplatnosti. 

 

Tým Hnízdo je od roku 2007 poskytovatelem registrované sociální služby a držitelem 

pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. 



30 

 

Tým Hnízdo tvoří romsko – neromský tým složený ze sociálních pracovníků a terénních 

asistentů, kteří soustřeďují svou činnost na oblast poskytování sociálních služeb 

prostřednictvím poskytování služby „ sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ /dále 

jen SAS/ v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., zákona o sociálních službách, v platném 

znění a na činnosti z pověření sociálně právní ochrany dětí a to v souladu se zákonem č. 

359/1999 Sb., o sociálně právní ochrany dětí, v platném znění. 

 

 

Čas a místo poskytované služby: 

 

 Ambulantní asistence Terénní asistence 

pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 

16:00 

8:00 – 16:30 

úterý 8:00 – 12:00, 13:00 – 

16:00 

8:00 – 16:30 

středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 

16:00 

8:00 – 16:30 

čtvrtek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

pátek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

 

 

 

A/ Poskytování služby „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ 

 

Cíle služby SAS:  

preventivním působením na rodinu, posilováním schopnosti rodičů, podporujeme 

uživatele v naplňování následujících cílů: 

- navracíme děti z ústavní výchovy (nebo náhradní rodinné péče) do rodiny a tím 

zároveň snižujeme počet dětí umístěných v ústavní výchově 

- navazujeme a posilujeme kontakty rodičů s dětmi, které jsou umístěny v ústavní 

výchovně nebo v náhradní rodinné péči 

- uspokojujeme potřeby dítěte a rozvíjíme jeho/její samostatnost 

- předcházíme umístění dětí z rodin do ústavů nebo jiné formy náhradní rodinné 

výchovy 

- rodiče dokážou sami hájit svá práva a oprávněné zájmy a dosáhnou 

rovnoprávného místa ve společnosti 

 

  



31 

 

Komu pomáháme: 

Rodinám s dětmi ve věku 0 – 18 let z Ostravy a spádových oblastí MSK, které se ocitly 

v obtížné životní situaci 

- v jejímž důsledku mohlo dojít k umístění dítěte do ústavní výchovy 

- rodiče a příbuzní dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní rodinné 

péče usilují o navrácení dětí zpět do rodiny 

- rodiče a příbuzní dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní rodinné 

péče, kteří usilují jen o posílení kontaktu se svými dětmi, nebo následně o jejich 

návrat zpět 

 

B/ Poskytování služby z „pověření sociálně právní ochrany dětí“ 

 

Cíle: 

Ohrožené rodiny s dětmi  

 

 Podporou, doprovázením, poradenstvím rodičů s dětmi napomáháme v rozvoji 

rodičovských kompetencí k výchově svých dětí, což povede ke zdravému 

biopsychosociálnímu vývoji dětí v přirozeném prostředí a podmínkách rodiny  

 Podporou, doprovázením se snažíme se zajistit bezpečný kontakt či doprovod dítěte 

umístěného v pěstounské péči /žijícího u jednoho z rodičů, v ústavní výchově apod. / 

s jeho rodiči/rodičem, nebo osobou blízkou, čímž umožníme dítěti lépe zvládat danou 

situaci a předejdeme možné traumatizaci dítěte. Četnost kontaktu vyplývá pak ze 

situace a potřeb samotného dítěte. 

 Podporou, doprovázením, poradenstvím motivujeme klienta plnit kroky IPOD 

vypracovaným OSPOD, což povede k samostatnosti rodičů v zabezpečení ochrany a 

práv dítěte.  

 Vyhledáváním ohrožených rodin, vyhodnocením jejich situace a dále pak 

prostřednictvím Orgánu sociálně právní ochrany dětí nabídnout rodinám naši pomoc, 

a tím eliminovat riziko jejich ohrožení ve smyslu umístění dětí do některé z forem 

náhradní výchovy či náhradní péče. 

 

Zájemci o pěstounskou péči a pěstouni se svěřenými dětmi 

 

 Oslovováním rodin /fyzických osob/, kampaní vyhledat vhodné zájemce, kteří se 

mohou stát osvojiteli či pěstouny, motivovat je v rozhodnutí vstoupit do procesu 

náhradní rodinné péče a získat nové pěstouny a tím snížit počet dětí v ústavní 

výchově 

 Podporou a doprovázením stávajících pěstounských rodin se svěřenými dětmi 

prostřednictvím činností napomáháme v rozvoji jejich kompetencí k výchově 

svěřených dětí, což vede ke zdravému psychosociálnímu vývoji dětí v bezpečném 

prostředí v podmínkách náhradní rodiny  

 Zajišťováním a zprostředkováním vzdělávání pro pěstouny podporujeme stávající 

pěstounské rodiny v rozvoji jejich vzdělávání, což vede k zvyšování jejich 

kompetencí, seberealizaci a schopnosti tak lépe zabezpečit ochranu a výchovu 

svěřeného dítěte. 



32 

 

Komu pomáháme:  

1/  ohroženým rodinám s dětmi ve věku 0 - 18 let - Konkrétně se jedná o ohrožené 

rodiny s dětmi, které jsou vedeny v agendě sociálně právní ochrany dětí a do naší služby 

vstupují na žádost samotného orgánu sociálně právní ochrany dětí /OSPOD/. Pracovník 

OSPODu nás sám osloví a požádá o spolupráci, nebo my sami zjistíme, že v rodině 

nejsou zabezpečena práva a ochrana dítěte, situaci rodiny oznámíme příslušnému 

OSPOD, ten na základě našeho oznámení vyhodnotí situaci rodiny jako ohroženou a 

nabídne nám spolupráci s touto rodinou. 

2/    zájemcům o pěstounskou péči  

 

3/   pěstounům se svěřenými dětmi/osobě/ám pečujícím, nebo osobám v evidenci 

  

 

 

Důležité aktivity v roce 2014 

 

Tým Hnízdo poskytoval během roku 2014 kvalitní cílenou podporu a sociální asistenci 

ohroženým rodinám s dětmi.  

Cíle jsme naplňovali poskytováním SAS a z pověření k výkonu sociálně-právní ochrany 

dětí. 

 

V průběhu roku jsme spolupracovali v rámci SAS se 116 rodinami /273dětí/, v rámci 

sociálně právní ochrany s 47 rodinami a 148 dětmi, v rámci výkonu pěstounské péče s 10 

pěstouny a 10 dětmi. 

Během roku 2014 jsme v rámci Týmu Hnízdo poskytli pomoc s podporu celkem 173 

rodinám a 434 dětem. 

Z toho:  

25 rodin se zcela osamostatnilo 

4 děti jsme pravidelně doučovali. 

Díky spolupráce OSPOD bylo navráceno 12 dětí zpět do péče rodičů. 

Zúčastnili jsme se nebo jsme dali podnět celkem ke 12 případových konferencí za účasti 

multidisciplinárního týmu ve prospěch dítěte a jeho rodiny. 

V případě 7 rodin, které podporujeme, došlo k posílení kontaktů s 24 dětmi v ústavní 

výchově.  

Přes veškerou naši snahu bylo 11 dětí umístěno v náhradní výchově, z toho 3 děti se 

během roku navrátily zpět k rodičům. 

 

 



33 

 

 V roce 2014 Tým Hnízdo uzavřelo 7 dohod o výkonu pěstounské péče. Během 

roku jsme spolupracovali s 10 rodinami s 10 dětmi, rodinám jsme poskytovali 

pomoc na základě uzavřeného individuálního plánu na ochranu dítěte, 

vypracovaný pracovníkem OSPOD, pro rodiče jsme zprostředkovávali vzdělávací 

aktivity, poskytovali jsme rodinám výchovnou a poradenskou péči. 

 

 Tým Hnízdo se opětně zapojil v rámci Ostravy do kampaně „Dejme dětem 

rodinu“.  

 

 V roce 2014 Tým Hnízdo pokračoval ve spolupráci se sociálními pracovníky 

oddělení sociálně právní ochrany dětí zejména z Moravské Ostravy a Přívozu, 

Slezské Ostravy, Ostravy – Vítkovic, Ostravy – Jih, Ostravy – Poruby, Ostravy - 

Vítkovic, Ostravy – Mariánských Hor, Michálkovic, Radvanic, Ostravy – Svinov, 

Horní Suché, Frýdku Místku.  

 

 V průběhu roku jsme ve spolupráci s multidisciplinárním týmem /pracovník 

OSPOD, zástupce školy, rodič apod. organizovali případové konference, jejímž 

hlavním cílem byla ochrana a právo dítěte. U dětí s výchovnými problémy jsme se 

také účastnili výchovných komisí. 

 

 Společně s romskými aktivisty jsme uspořádali vzpomínkové posezení a promítání 

filmu „Cesta ven“ v rámci 2 letého výročí vystěhování rodin z Přednádraží. 

 

 V roce 2014 jsme v rámci níže uvedených projektů pro rodiny s dětmi pořádali 

besedy na různá témata, která směřovala k posilování rodičovských kompetencí.  

 

leden:  „Jak požádat o dovolenku pro dítě, které se nachází v ústavní výchově“  

březen: „Jednotlivé vývojové fáze dítěte“ 

březen: „Jak se připravit na příchod dítěte z ústavní výchovy“                                

květen: „Jak trávit volný čas s dítětem, které se vrátilo z ústavní výchovy“          

červen: „Dítě a jeho potřeby“ 

červenec:„Komunikuj s úřady a s OSPOD“  

září: „Dítě a jeho potřeby“                                         

září: „Rodičovská role“ 

listopad: „Znám své kompetence“ 

 

 Ke konci roku 2014 jsme vydali metodický materiál pro předškolní 

neformální vzdělávání: „Co už Brouček umí“. 



34 

 

Metodický průvodce pro neformální předškolní vzdělávání v kontextu komunitní 

práce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://vzajemnesouziti.cz/wp-

content/uploads/2015/05/Co-

u%C5%BE-Brou%C4%8Dek-9.-12.-

2014.pdf 

http://vzajemnesouziti.cz/wp-content/uploads/2015/05/Co-u%C5%BE-Brou%C4%8Dek-9.-12.-2014.pdf
http://vzajemnesouziti.cz/wp-content/uploads/2015/05/Co-u%C5%BE-Brou%C4%8Dek-9.-12.-2014.pdf
http://vzajemnesouziti.cz/wp-content/uploads/2015/05/Co-u%C5%BE-Brou%C4%8Dek-9.-12.-2014.pdf
http://vzajemnesouziti.cz/wp-content/uploads/2015/05/Co-u%C5%BE-Brou%C4%8Dek-9.-12.-2014.pdf


35 

 

Projekty Týmu Hnízdo – Čiriklano Kher realizované v roce 
2014 

 

ZA FINANČNÍ PODPORU V ROCE 2014 DĚKUJEME 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva práce a 

sociálních věcí. 

Název služby:   Hnízdo – Čiriklano Kher 

Druh služby:    Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Číslo registrace:  9029716 

Doba realizace projektu: Leden 2014 – Prosinec 2014 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:1 954 100,- Kč 

Projekt byl zaměřen na poskytování pomoci rodinám s dětmi ve věku 0 – 18 let z Ostravy 

a spádových oblastí Moravskoslezského kraje, u kterých v důsledku obtížné životní 

sociální situace hrozí umístění dětí do ústavní výchovy, nebo u kterých již k umístění dětí 

do ústavů došlo. Cílem projektu bylo prostřednictvím individuální rodinné asistence 

preventivně působit na rodinu a tím předejít umístění dětí z rodin do ústavní výchovy, 

podporovat návrat dětí z ústavní výchovy do rodiny a zároveň tak snižovat počet dětí 

umístěných v ústavech. Realizací projektu Tým Hnízdo především posiluje schopnosti  

V rámci projektu jsme v roce 2014 spolupracovali se 163 rodinami s 424 dětmi.  

Tabulka č. 1: Uzavřené smlouvy 

převod smluv z r. 2013 81 

počet nových smluv v r. 2014 82 

počet ukončených smluv  72 

počet smluv převedených do r. 2015  91 

Tabulka č. 2: Přehled 

počtu klientů v lokalitách 

Moravská Ostrava 79 

Slezská Ostrava 17 

Mariánské Hory 9 

O-Poruba 3 

O-Svinov 6 

Vítkovice 8 

O- Jih 1 

O-Hrabůvka 4 

O-Dubina 3 

O- Zábřeh 1 

O- Kunčice 2 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O-Michálkovice 3 

Frýdek Místek 1 

Karviná 1 

Bohumín 2 

Staříč 1 

Havířov 3 

O-Plesná 1 

Havířov-Horní 

Suchá 17 

Opava 1 

Přehled počtu klientů dle lokalitách

Moravská Ostrava Slezská Ostrava Mariánské Hory O-Poruba

O-Svinov Vítkovice O- Jih O-Hrabůvka

O-Dubina O- Zábřeh O- Kunčice O-Michálkovice

Frýdek Místek Karviná Bohumín Staříč

Havířov O-Plesná Opava Havířov-Horní Suchá



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 1:  Prvotní důvody klientů k uzavření smlouvy v roce 
2014

ohrožení ÚV návrat dětí do péče výchovné problémy

posilování kontaktů zlepšení situace dětí úprava styku s dítětem

bydlení poradenství pomoc se školou

pomoc s běžnými záležitostmi zájem o PP školní problematika

zdravotní problematika nezvládání péče o dítě



38 

 

Nejčastější typy problémů, které jsme klientům pomáhali řešit: 

 

Ústavní výchova dítěte (nařízená, navrhovaná, 

nebo dítě bylo umístěno v ústavu na základě 

předběžného opatření) zahrnovala zejména 

sepisování návrhů na zrušení ústavní výchovy nebo 

předběžného opatření, pomoc rodičům při přípravě 

na soudní jednání, shromažďování důkazů. V zájmu 

dítěte se souhlasem klienta jsme jednali se 

sociálními pracovníky OSPOD, pracovníky ústavních 

zařízeních s cílem podpořit návrat dítěte do péče 

rodičů či nejbližších příbuzných. V roce 2014 za 

spolupráce sociálních pracovníků příslušných OSPOD 

bylo navráceno 12 dětí /6 rodin/ z ústavní 

výchovy zpět do péče rodičů. Podporovali jsme co 

nejintenzivnější kontakt rodičů s dětmi 

umístěnými v ústavech – jednalo se především o 

pomoc při vyřizování dovolenkového pobytu, 

doprovody rodičů za dítětem, materiální pomoc a 

finanční pomoc při návštěvách dětí u rodičů. 

S posílením kontaktů s dětmi v ústavní výchově 

jsme pomáhali 7 rodinám /24 dětí/. 

Společně s rodinami jsme se snažili předcházet 

umístění jejich dětí do ústavů. Rodinám jsme se snažili zajistit či zprostředkovat vhodné 

bydlení, vyřídit nárokové dávky.  

 

 

   

 

 

Ohrožení ÚV 2 

Návrat dětí do péče 8 

Výchovné problémy 20 

Zlepšení situace dětí 1 

Úprava styku s dítětem 4 

Bydlení 11 

Poradenství 5 

Pomoc se školou 1 

Pomoc s běžnými 

záležitostmi 10 

Zájem o PP 15 

Školní problematika  3 

Zdravotní problematika 1 

Nezvládání péče o dítě 1 



39 

 

 

 

 

Nedostatečné finanční prostředky na zabezpečení rodiny a hospodaření s penězi 

V rámci řešení této problematiky jsme klientům pomáhali zejména s vyjednáváním 

splátkových kalendářů, sepisováním odvolání k exekucím, vyjednávání a doprovody na 

úřady a instituce s cílem zajistit pro rodinu nárokové sociální dávky. V neposlední řadě 

jsme jim zprostředkovávali odborné právní poradenství.  

Bytové problémy. Rodinám jsme pomáhali řešit situace, kdy se ocitly bez jakýchkoli 

prostředků a bydlení. Vyhledávali jsme azylové domy, ubytovny. V rámci řešení této 

problematiky jsme klientům poskytovali poradenství, komunikovali s majiteli bytů, 

doprovázeli klienty na úřady v případě, že jim hrozilo vystěhování, apod. Vzájemné 

soužití má k dispozici startovací byty, jejichž majitelem je RPG, tyto jsme pronajali 

rodinám, které spolupracují s Týmem Hnízdo, 13 rodinám bylo zajištěno bydlení. 

Výchova dítěte a péče o děti – rodičům jsme pomáhali posilovat jejich rodičovské 

kompetence (pravidelná školní docházka dětí, péče o miminko, používání odměn a trestů 

ve výchově, apod.), doprovázeli jsme rodiče s dětmi k lékaři a podobně. V roce 2014 

jsme se v rámci pracovně výchovné vzdělávací činnosti s dětmi pomáhali v domácnosti 

27 rodinám /52 dětí/. 

 

Místo poskytování služby 

 

Celkem bylo poskytnuto 4905 intervencí:  

z tohoto počtu bylo v terénu poskytnuto 3494 intervencí (včetně skupinové práce), 

v domácnostech klientů či na ubytovně, kde bydlí, na OSPOD atd., 1337 intervencí a 

74 intervencí telefonicky. 

0

5

10

15

20

25

Nejčastější typy problémů, které jsme klientům 
pomáhali řešit:

Ohrožení ÚV Návrat dětí do péče Výchovné problémy

Posilování kontaktů Zlepšení situace dětí Úprava styku s dítětem

Bydlení Poradenství Pomoc se školou

Pomoc s běžnými záležitostmi Zájem o PP Školní problematika

Zdravotní problematika Nezvládání péče o dítě



40 

 

Nejčastěji jsme doprovázeli klienty na různé úřady, OSPODY, k lékaři, do dětských 

domovů a kojeneckých ústavů, k soudu i do jiných organizací a institucí (škol, azylových 

domů, ubytoven, institucí spojených se službami na bydlení apod.) 

 

 

 

 

 

 

 

  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Počet intervencí

Místo setkání v intervencích

Terén Ambulance Telefonicky



41 

 

Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD II 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva práce a 

sociálních věcí – odboru rodiny a dávkových systémů. 

 

Název projektu:   Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD II 

Doba realizace projektu: Leden 2014 – prosinec 2014 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 647 064,00,- Kč 

 

Projektem "Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD II", jsme chtěli navázat na 

projekt"Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD", realizovaný v roce 2013 a 

pokračovat v podpoře a pomoci rodinám nebo jiným osobám odpovědných za výchovu 

dítěte, které se mohou ocitnout nebo se ocitají v ohrožení a předcházet jeho případnému 

prohlubování. Projekt byl určen pro klienty Ostravy a spádových oblastí 

Moravskoslezského kraje a zaměřoval se na ochranu práv dítěte a schopnosti rodičů tato 

práva zabezpečit a to v situacích, kdy definice problému (ohrožení dítěte) přichází zvenčí, 

obvykle z posouzení OSPOD. Rodina je v agendě SPOD a rodina NENÍ nebo vykazuje 

NIŽŠÍ MOTIVACI ke spolupráci (problém nevnímá, není si ho vědoma, nejeví zájem, 

nevěří v systém - negativní minulé zkušenosti, problém vnímá, ale nespolupracuje, je 

pasivní). Pomoc byla poskytována ADRESNĚ rodinám s dětmi prostřednictvím využití 

metod sociální práce a využitím jejich nástrojů. 

 

Realizací projektu se nám podařilo prostřednictvím jednotlivých aktivit /psychosociální 

aktivity - především individuální práce v konkrétních rodinách, poradenství - poskytování 

či zprostředkování odborného poradenství, doprovody, poskytování informací např. 

formou letáčků a osobních konzultací, nácviky dovedností, pracovně výchovná činnost 

s dětmi, případové konference, skupinové vzdělávací aktivity pro rodiny s dětmi/, 

aktivním zapojováním rodin, za spolupráce pracovníků OSPODU posilovat kontakty rodičů 

s dětmi žijících v ústavech, což mělo pozitivní dopad na děti i jejich rodiče. Projektem 

jsme tak napomohli předejít k umístění dětí do náhradní výchovy, pomohli jsme 

k navázání či prohlubování vztahů mezi rodiči a dětmi, rodiče tak získali větší povědomí o 

svých povinnostech a výchově dítěte, 

kdy mnozí z nich sami pochází z málo 

podnětného prostředí.  

U rodičů jsme se snažili posilovat jejich 

kompetence a podporovat je natolik, aby 

dítě mohlo vyrůstat ve své biologické 

rodině, kde mu jsou zajištěny všechny 

jeho potřeby, a domov je pro dítě 

bezpečným místem. 

 

 



42 

 

V rámci realizace projektu bylo podpořeno celkem 47 rodin ze 148 dětmi. 

Celkem bylo OSPODEM uzavřeno 71 individuálních plánů na ochranu dítěte 

/některé plány byly jednotné pro vícero dětí z rodiny/. Během roku spolupráci 

ukončilo 17 rodin z 39 dětmi. 4 rodiny se osamostatnily, kdy jsou již schopny 

samy zabezpečit ochranu svých dětí. 3 rodiny v současnosti s námi spolupracují 

v rámci SAS, není již nutný dohled OSPOD. Přes veškerou naši pomoc a podporu 

7 rodin nemělo snahu plnit IPOD a s námi spolupracovat. Po ohlášení OSPOD 

jsme s rodinami po vzájemné dohodě spolupráci ukončili.  3 rodiny se 

odstěhovaly mimo naši působnost. Se všemi rodinami jsme začali spolupracovat 

na žádost příslušných OSPOODU.  

 

Střípky naděje 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy.  

Název projektu:    „Střípky naděje“ 

Doba realizace projektu:   Leden 2014 – prosinec 2014 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  150 000,- Kč 

 

Hlavním cílem projektu bylo u rodin obnovit, navrátit nebo posílit stabilitu v rodině, její 

funkčnosti a opětovně získat způsobilost rodičů k výchově svých dětí. Chtěli jsme 

pokračovat ve spolupráci a navázat novou spolupráci celkem s cca 75 ohroženými 

rodinami. Cíle jsme chtěli dosáhnout především přímou žádostí samotných rodin o 

spolupráci naší služby. Doporučením OSPODU a jiných subjektů na základě dobrovolnosti 

klienta, depistážní činností, vyhledáváním ohrožených rodin. Všechny rodiny povedeme k 

samostatnosti a k výchově samotných dětí a schopnosti tak uspokojovat potřeby dítěte.  

 

V průběhu období od se na nás obrátilo s pomocí 63 rodin /138 dětí/, z toho 11 rodin 

bylo mimo působnost Ostravy a okolí. Z roku 2013 jsme nadále spolupracovali s 53 

rodinami /135 dětí/.  Tyto rodiny vstoupily do naší služby zcela dobrovolně. Nejčastěji se 

na nás obracely rodiny z Moravské O., Slezské O., Svinova, Vítkovic apod. Jako 

nejčastější prvotní důvody uváděly výchovné problémy dětí /15/, návrat dětí z ÚV /5/, 

bydlení/11/, apod. Rodiny často přicházely s nakumulovanými problémy, které jsme 

společně vyhodnocovali, určili priority a společně je pomáhali řešit v rámci vytvořeného 

individuálního plánu. V průběhu realizace jsme pomohli 9 rodinám zajistit adekvátní 

bydlení, ve spolupráci s OSPOD se nám podařilo navrátit 6 děti z dětského centra, s 40 

dětmi jsme ve spolupráci s rodinou, OSPOD a popřípadě se školou řešili výchovné 

problémy dětí, 3 rodinám jsme pomáhali v posilování kontaktů s dětmi /5/ v ústavní 

výchově. Ve spolupráci s OSPOD, rodinou a přizvanými subjekty jsme uspořádali 3 



43 

 

případové konference v zájmu dítěte. I přes veškerou snahu pomoci rodinám, byly 3 

rodinám umístěny děti /6 dětí/ do ústavní výchovy.  

Rodinám jsme poskytovali poradenství, pomoc s běžnými záležitostmi, s vyplňováním 

formulářů DHN, zprostředkovali odbornou pomoc. Pomáhali jsme řešit dluhy formou 

splátkových kalendářů, vyjednávali s majiteli ubytoven a bytů. Dále jsme pomáhali řešit 

školní problematiku dětí, kdy se souhlasem rodičů jsme navštěvovali školu, docházeli 

k lékaři apod. Rodiny jsme doprovázeli na různé úřady a instituce. Úzce jsme 

spolupracovali s příslušnými OSPODY. V případě, kdy klient s námi odmítl spolupracovat 

na plnění cíle, a dítě mohlo být ohroženo, skutečnost jsme nahlásili příslušnému OSPOD, 

kdy OSPOD nás dále požádal o spolupráci a klient byl poté veden v režimu OSPOD.  

Celkový počet intervencí ve sledovaném období bylo 3335, /z toho 1086 intervencí 

v ambulanci, 56 intervencí telefonických rozhovorů ve prospěch klienta a 2456 intervencí 

v terénu/.  

 

 

 

Dejme dětem šanci II 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace Terezy 

Maxové dětem. 

Název projektu:    „Dejme dětem šanci II“ 

Doba realizace projektu:   Leden 2014 – Prosinec 2014 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  100 000,- Kč 

  

Projekt „Dejme dětem šanci II.“ navazoval na předešlý projekt, který byl realizován od 

dubna 2012 do března 2013.  Realizací projektu jsme pokračovali v podpoře, pomoci a 

motivaci  rodinám s dětmi ve věku 0-18 let, z Ostravy a spádových oblastí MSK, jež se 

ocitly v obtížné situaci, kterou nemohly zvládnout vlastními silami a v důsledku toho, 

mohlo být dítě  umístěno do ústavní výchovy, nebo již k této si tuaci v rodině došlo a 

rodiče se snažili o návrat dětí zpět do své péče nebo o posílení kontaktu s nimi. 

Prostřednictvím individuální asistence, odoborného poradenství, spoluprací OSPOD a v 

některých přpadech i realizací případových konferencí, za účasti multidisciplinárního 

týmu, jsme chtěli obnovit, navrátit nebo posílit stabilitu v rodině, její funkčnosti a 

opětovné způsobilosti rodičů k výchově svých dětí.  



44 

 

 

V konečném důsledku jsme se snažili naplňovat i naši zásadu: 

 

 

 

 

„Právo dítěte vyrůstat ve vlastní rodině“. 

 

Měli jsme v plánu oslovit cca 70 rodin. Na začátku realizace projektu jsme již 

spolupracovali s 81 rodinami. Během roku jsme spolupráci navázali s dalšími 54 

rodinami. Celkem jsme se snažili posytnout pomoc 135 rodinám s 354 dětmi. Během 

realizace projektu ukončilo spolupráci 55 rodin se 127 dětmi. 

Celkem jsme poskytli 3764 intervencí /1 intervence = 30 minut přímé práce s klientem 

nebo ve prospěch klienta a 84 kontaktů /1 kontakt = 10 až 29 minut/. 

Pomoc při řešení finanční situace rodiny: rodinám jsme pomáhali se sepisováním 

splátkových kalendářů, pomáhali řešit jejich dluhy, s vyřizováním různých dávek SSP 

nebo HN, u rodin jsme  vytvářeli plán hospodaření a dohlíželi na plnění tohoto plánu, 

rodinám jsme byli nápomocni při hledání vhodného zaměstnání. Řešit finanční situaci 

jsme napomohli  38 rodinám. 

Pomoc při řešení bytové situace rodiny: řešili jsme s rodinami dluhy okolo bydlení, 

pomáhali při vyhledávání bydlení, s vyřízením služeb související s bydlením. Pomohli 

jsme zajistit 4 rodinám bydlení. 

Pracovně-výchovná činnost s dětmi: zajištění nebo zprostředkování doučování, 

zprostředkování volnočasových aktivit pro děti.  Pracovně výchovnou činnost s dětmi 

jsme zajistili u 22 rodin /41 dětí/. 2 děti jsme praviodelně každý týden doučovali. 

Posilování rodičovských kompetencí: většinu rodičům jsme pomáhali s péčí a výchovou 

dětí, pomoc při vaření, úprava hygienických návyků v rodině, pomoc s úklidem 

v domácnosti. 

Návrat dětí z ÚV:  ve spolupráci s OSPOD se nám podařilo navrátit 4 děti /4 rodiny/ zpět 

z ústavní výchovy. 



45 

 

 

Obnovení kontaktu a posilování kontaktu s biologickou rodinou:  podařilo se nám obnovit 

a posílit kontakty s biologickou rodinou a dětmi, které jsou umístěny v ústavní výchově 

nebo pěstounské péči. 15 dětí /5 rodin/, které jsou umístěny v ústavní výchově a 2 děti 

/1 rodič/, které jsou v pěstounské péči. 

V rámci projektu jsme zorganizovali nebo jsme byli účastni u 5 rodin 10 případových 

konferencí /u 5 případových konferčencí jsme byli organizátoři, u 5 případových 

konferencí jsme byli přímými účastníky, konferenci svolával příslušný orgán sociálně 

právní ochrany dětí (dále jen OSPOD)/. Konference se konali za účasti   

multidisciplinárního týmu  /klíčového pracovníka, zástupců OSPOD, rodičů, přizvaných 

subjektů – zástupce škol, dětských domovů, psycholog, kurátor… apod./. 

 

Jsem o krok dál 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace 

OSF Praha  

Název projektu:              „Jsem o krok dál“ – aneb dialogem ke komunitnímu vzdělávání 

Doba realizace projektu: duben 2013  - březen 2014, duben 2014 – březen 2015 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 950 000,- Kč, 836 400,- Kč 

 

Cílem podpory Nadace Open Society Fund Praha a Early Childhood Program OSF v oblasti 

včasné péče je pilotně ověřit funkční model včasné péče v sociálně vyloučených 

romských lokalitách, jehož výstupy budou využity v navazující advokační práci. 

Včasnou a ranou péči vnímáme především v kontextu role rodičů, coby primárních a 

nejdůležitějších „učitelů“ svých dětí v rodinném, případně komunitním prostředí, nikoli 

v její institucionalizované podobě – kojeneckých zařízeních, jeslích, mateřských školkách, 

apod. Včasnou péčí rozumíme podporu rodičovských kompetencí budoucích rodičů, 

mladých rodičů, rodičů s dětmi především do tří let věku, podpora rozvoje zdravotního, 

kognitivního, sociálně-kulturního rozvoje dětí v raném věku.  



46 

 

 

Jsme přesvědčeni, že podpora včasné péče může posílit integraci (konečný stav) a inkluzi 

(proces soužití) sociálně vyloučených Romů a přispět tak k celkové kohezi společnosti. 

Řada českých i mezinárodních studií navíc jasně ukazují vysokou návratnost investic do 

oblasti rané péče v porovnání s prudce se snižující návratností investic s narůstajícím 

věkem studentů.  

Tento cíl navazuje mimo jiné na výsledky studie Roma Early Childhood Inclusion – RECI, 

realizovanou Early Childhood Program OSF ve spolupráci s Roma Education Fund a 

UNICEF. (Ke stažení zde: http://www.soros.org/reports/roma-early-childhood-inclusion-

overview-report)  

Projektem jsme se soustředili na včasnou péči rodičů s dětmi ve věku 0 – 6 let. Cíle 

dosáhneme komunitní prací, homevisitingem, předškolním vzděláváním a vzdělávacími 

aktivitami pro rodiče a děti. Aktivity povedou ke zplnomocnění komunity samotné. 

Konečné výstupy realizace projektu budou zveřejněny a prezentovány ve výroční zprávě 

za rok 2015. 

 

Co už brouček umí II  

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků MŠMT.  

 

 

Název projektu:    „Co už brouček umí II.“ 

Doba realizace projektu:   Leden 2014 – Prosinec 2014 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  340 000,- Kč 

 

Projekt „Co už Brouček umí II“ byl zaměřen na včasnou péči v kontextu role rodičů 

s dětmi v předškolním věku 3 – 6 /v případě odkladu školní docházky – 7 let/ co by 

primární a nejdůležitější osoby v procesu socializace dítěte.  

 



47 

 

Hlavním cílem bylo: vytvořit pozitivní předpoklady pro naplňování včasné péče o děti ze 

socio-kulturně znevýhodňujícího prostředí žijící v sociálně vyloučené lokalitě Horní Suchá, 

ul. Důlní a zvýšit tak předpoklady zapojit děti a jejich rodiče do hlavního vzdělávacího 

proudu. Prostřednictvím aktivit jsme podporovali rodiny v rovných příležitostech 

v přístupu ke vzdělání a informacím, a tím jsme se snažili připravit děti k zápisu do 

prvních tříd a pro úspěšný vstup do 1. třídy.  

 

Dílčí cíle projektu: 

 Programem včasné péče docílit účast dětí v předškolním neformálním vzdělávání. 

 Prostřednictvím programu včasné péče posílit kompetence rodičů a zapojit je do 

neformálního vzdělávání předškolních dětí. 

 Prostřednictvím dílčích aktivit programu /besedy, společná setkání, návštěvy institucí/ 

pomoci rodičům dětí získávat informace v oblasti předškolního/primárního vzdělávání, 

a tím zvýšit jejich povědomí o vzdělávacím systému 

 Aktivitami zplnomocnit rodiče pro jejich aktivní roli ve vzdělávání jejich dětí. 

Prostřednictvím aktivit připravit děti k zápisu do prvních tříd a pro úspěšný vstup do 1. 

třídy. 

 

Projektem jsme měli v plánu podpořit: cca 12-14 dětí ve věku 3 – 6/7 let, cca 7 rodičů 

dětí ve věku 3 – 6/7 let, 15 – 20 rodin z komunity. 

Podařilo se nám do realizace projektu zapojit 17 dětí a 13 rodičů.   

 

Tabulka č. 1:  Docházka do "školičky" leden - prosinec 2014 

Měsíc 

Rodič

e  

Rodiče/  

průměr Děti 3-6 let Děti 3-6/průměr 

Leden 8 4,9 12 9,27 

Únor 9 5,5 11 7,3 

Březen 6 3,5 8 8 

Duben 5 5,05 8 8 

Květen 5 4,5 10 9,45 

Červen 5 3 10 6,85 

Červenec 7 3,43 10 4,53 

Srpen 8 4,66 10 5,85 

Září  6 3,27 7 3,95 

Říjen 5 3,54 6 5,14 

Listopad 5 3,63 6 5,57 

Prosinec 4 2,86 5 4,66 

 



48 

 

Z naší praxe vyplynulo, že rodiče mají velmi malé povědomí o vzdělávání. Neznají 

legislativní rámec předškolního a školního vzdělávání, mnohdy předškolnímu vzdělávání 

nepřikládají žádný nebo malý význam.  

 

Chtěli jsme, aby nejen děti navštěvovaly neformální vzdělávací program za účasti rodičů, 

ale naší snahou bylo také rodičům předávat informace, posilovat tak jejich kompetence 

v oblasti vzdělávání.  

 

Cílem bylo, aby rodiče vnímali vzdělávání svých dětí pozitivně, osvojili si 

vzdělávání svých dětí jako jednu ze zásadních hodnot, která má vliv na 

formování, vývoj a budoucnost dítěte. 

 

Proto jsme během roku pro rodiče realizovali  

 

 besedy zaměřené do oblastí (vzdělávací potřeby dítěte v mateřské škole, příprava 

na zápis do 1. třídy, pozornost byla věnována tématu rozdílu mezi speciální 

a základní školou, tématu ujasnění pojmu a smyslu využití pedagogicko-

psychologické poradny, potřeby prvňáka). 

 

Tabulka č. 4: Besedy v rámci realizace projektu 

Datum Název besedy 

Počet 

rodičů 

Počet 

dětí  

3-6 let Realizátor 

17.2.2014 

Vzdělávací potřeby dítěte v 

mateřské školce 5 0 Externí pedagog 

30.4.2014 Příprava na zápis do 1. třídy 7 0 Externí pedagog 

18.6.2014 

Rozdíly mezi speciální a 

základní školou 7 5 Externí pedagog 

26.8.2014 

Pojem pedagogicko-

psychologická poradna 8 6 Externí pedagog 

29.10.2014 Potřeby prvňáka 5 5 Externí pedagog 

 



49 

 

V průběhu realizace projektu společně s rodiči a dětmi jsme navštívili  

 běžnou MŠ 

 1. třídu ZŠ 

 

Tabulka č. 5: Jiné akce v rámci realizace projektu 

Datum Název akce 

Počet 

rodičů 

Počet 

dětí 3-6 

26.6.2014 Akce Lidé lidem Ostrava 2 6 

23.9.2014 Návštěva předškolní třídy ZŠ Chrustova 1 2 

27.11.2014 Návštěva 1. třídy a spec. třídy  ZŠ Gebauerová 0 2 

4.12.2014 Maškarní a mikulášská nadílka 5 5 

  

 

Děti patří do rodiny 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků nadace NROS.  

 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů 

www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz 

 

Název projektu:    „Děti patří do rodiny“ 

Doba realizace projektu:   Srpen 2014 – Duben 2016 

Realizátor projektu:   Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  1 695 475,- Kč 

 

Projekt „Děti patří do rodiny“ začal být realizován 1. srpna 2014. V rámci realizaci 

projektu chceme poskytnout podporu a pomoc cca 100 rodinám s dětmi z Ostravy a 

spádových oblastí Moravskoslezského kraje, které se nachází v ohrožení a vlastními 

silami nejsou schopny zabezpečit ochranu a práva svých dětí. Tyto rodiny jsou velmi 

sociálně slabé. Mnohé rodiny s dětmi žijí na ubytovnách, v nevhodných podmínkách, 

v sociálně vyloučených lokalitách. Cílem je posilovat rodičovské kompetence natolik, aby 

rodiče sami dokázali zabezpečit ochranu svých dětí.  Samotnou realizaci projektu jsme 

specifikovali do dvou dílčích cílů a) podpořit rodiče v rozvoji rodičovských kompetencí 

k výchově svých dětí, což by mělo vést ke zdravému psychosociálnímu vývoji dětí 

v přirozených podmínkách rodiny, b) podpořit rodiny v navrácení a posílení stability 

v jejich finanční a bytové situaci, čímž dojde k vytvoření důstojnějších podmínek pro 

rodiny.   



50 

 

Cíle se snažíme dosáhnout prostřednictvím čtyř aktivit, jako je /1/ aktivní vyhledávání 

ohrožených dětí, /2/ adresná podpora rodin, /3/poradenství – konzultace, /4/ osvětová 

činnost – besedy. Abychom mohli svého cíle dosáhnout, je zapotřebí kvalifikovaného 

odborného personálu, který je schopen situaci rodin efektivně, kvalitně a adekvátně řešit. 

Proto v rámci aktivity /7/ si pracovníci prohlubují a doplňují kvalifikaci.   

 

 

 

V rámci realizace projektu jsme od 1. srpna 2014 do 31. prosince 2014 spolupracovali 

celkem s 88 rodinami /247 dětí/. S 63 rodinami /190 dětí/ jsme navázali spolupráci již 

před realizací projektu. 

Během období jsme docházeli do jednotlivých lokalit, ubytoven, vyhodnocovali situaci 

rodin a nabízeli rodinám svou spolupráci. Během období jsme tak oslovili a uzavřeli 

dohodu o spolupráci s 25 rodinami /57 dětí/.  S rodinami spolupracujeme v rámci celé 

Ostravy /největší zastoupení rodin máme z Moravské Ostravy a Přívoz, Slezské Ostravy, 

Ostravy – Vítkovice Mariánských Hor Hrabůvky, Kunčic a dalších obvodů města Ostravy/. 

Za rodinami také dojíždíme do Horní Suché Frýdku–Místku a Bohumína. Rodiny často 

přicházely s nakumulovanými problémy, které jsme společně vyhodnocovali, určili 

priority a společně je pomáhali řešit v rámci vytvořeného individuálního plánu. Některé 

rodiny nás oslovili samy o spolupráci, kdy svou situaci vnímaly, ale nedokázali ji řešit 

vlastními.  V některých případech přestože rodina s dítětem je ohrožena, svou situaci ale 

vnímá odlišně, v tomto případě jsme oslovili samotný příslušný OSPOD a ten po 

vyhodnocení situace rodiny a dítěte, sám rodině doporučil naši službu. Každé rodině byl 

určen jeden klíčový pracovník, který se společně s rodinou podílí na realizaci jednotlivých 

kroků IPODU, nebo individuálního plánu rodiny.  Klíčový pracovník je po celou dobu 

realizace projektu v úzkém kontaktu s rodinou.  

 



51 

 

 

 

V průběhu realizace projektu jsme zatím v rámci adresné podpory rodinám, 

prostřednictvím poradenství, jsme pomohli 9 rodinám zajistit adekvátní bydlení, ve 

spolupráci s OSPOD se nám podařilo navrátit 6 děti z dětského centra, s 40 dětmi jsme 

ve spolupráci s rodinou, OSPOD a popřípadě se školou řešili výchovné problémy dětí, 3 

rodinám jsme pomáhali v posilování kontaktů s dětmi /5/ v ústavní výchově. Ve 

spolupráci s OSPOD, rodinou a přizvanými subjekty jsme uspořádali 5 případových 

konferencí v zájmu dítěte. I přes veškerou snahu pomoci rodinám, byly 3 rodinám 

umístěny děti /6 dětí/ do ústavní výchovy. Rodinám jsme poskytovali poradenství, pomoc 

s běžnými záležitostmi, s vyplňováním formulářů DHN, zprostředkovali odbornou pomoc. 

Pomáhali jsme řešit dluhy formou splátkových kalendářů, vyjednávali s majiteli ubytoven 

a bytů. Dále jsme pomáhali řešit školní problematiku dětí, kdy se souhlasem rodičů jsme 

navštěvovali školu, docházeli k lékaři apod. Rodiny jsme doprovázeli na různé úřady a 

instituce. Úzce jsme spolupracovali s příslušnými OSPODY.  

 

V rámci realizace projektu jsme pro rodiny uspořádali zatím 2 besedy na zvyšování 

rodičovských kompetencí. Vytvořili jsme metodický postup pod názvem: Zjišťování 

ohrožených dětí a vyhodnocení situace rodiny pracovní postup: Spolupráce s OSPOD, 

společné plánování. Realizace projektu bude probíhat i v roce 2015.  

 

 

  



52 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Hrušov 

 

Místa výkonu služby:  

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Hrušov, Pláničkova 

5, Ostrava-Hrušov 

Kontakty:  

 Vedoucí pracovník NZDM-KC Hrušov: 777 760 195, pevná linka: 596 244 641,  

e-mail: nzdmkchrusov.souziti@seznam.cz, nzdmkczarubek@vzajemnesouziti.cz 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Hrušov, Vzájemné soužití 

o.p.s. (dále jen NZDM-KC Hrušov) poskytuje služby na základě principu nízkoprahovosti 

(služba je klientům nabízena bezplatně). NZDM-KC se zaměřuje na nabídku 

volnočasových a vzdělávacích aktivit poskytovaných dětem a mládeži ve věku od 6-ti do 

26-ti let.  

Personální zajištění:  

NZDM-KC Hrušov spadá přímo pod ředitele Vzájemné soužití o.p.s. Zařízení má svého 

vedoucího a zástupce. Funkci fundraisera a koordinátora aktivit vykonávala Mgr. Simona 

Reichlová. NZDM-KC zaštiťovala jako sociální pracovnice Mgr. Kateřina Szczygielová.  

 NZDM-KC Hrušov: 

 

Renáta Gažiová  - vedoucí pracovník  

Martin Petěra  - zástupce vedoucí, pracovník v sociálních službách 

Zdeněk Tišer   - pracovník v sociálních službách 

Alžběta Mačková - pomocný pracovník  

mailto:nzdmkchrusov.souziti@seznam.cz


53 

 

Cílová skupina:  

Primárně jinde neorganizované děti a mladí lidé ve věku 6-26 let z Ostravy a jejího okolí, 

převážně však ze sociálně vyloučených lokalit Ostravy. Tyto děti a mládež se nacházejí v 

obtížné životní situaci, jsou ohroženy sociálně nežádoucími jevy, chtějí rozvíjet sebe 

sama, mají specifické nároky na trávení svého volného času. Sekundární cílovou skupinu 

tvoří rodinní příslušníci klientů, účastníci kulturních a jiných akcí z řad širší veřejnosti.  

Cíle služby:  

 Podpora dětem a mládeži při zvládnutí obtížných životních událostí 

 snížení sociálních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, životního 

způsobu a rizikového chování 

 zvýšení sociálních schopností 

 snížení rizikového chování 

 podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společností, včetně 

zapojení do dění místní komunity 

Zásady služby:  

 Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

 Nezávislost – poskytovatelem služby je nestátní nezisková organizace, apolitická. 

Základním principem poskytování naší služby je podpora samostatnosti, 

svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

 Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci 

služby jsou vázáni mlčenlivostí a povinni chránit informace o uživatelích dle 

zákona. 

 Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

 Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

 Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

 Respektování důstojnosti uživatele – s uživatelem jednáme jako s rovnocenným 

partnerem, respektujeme jeho hodnotu. 

Provozní doba NZDM – KC Hrušov:  

Pondělí – pátek:  13:30 – 17:00 

    17:30 – 19:00 (mládež od 13 do 26 let) 

    19:00 – 20:00 (individuální práce po dohodě) 
 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. V pátky 

vždy 2 x měsíčně probíhala aktualizace práce na standardech, vzdělávání.  

 



54 

 

Hodnocení a výstupy služby v roce 2014:  

V roce 2014 využilo služeb NZDM-KC Hrušov celkem 83 uživatelů, kterým bylo celkem 

poskytnuto 1223 intervencí a 6977 kontaktů. 

 

Věkové složení uživatelů služby NZDM-KC Hrušov 

                                    

Uživatele jsme rozdělili do dvou věkových kategorií. Do věkové kategorie 6-13 

let spadá 50 uživatelů  

(60% z celkového počtu) a do věkové kategorie 14-26 let 

spadá 33 uživatelů (40% z celkového počtu). 

 

Složení poskytnutých intervencí (podle typologie problémů) v NZDM-KC Hrušov 

za rok 2014 

 

Z celkového počtu 1223 intervencí bylo poskytnuto 308 intervencí (25%) v problematice 

vzdělávání, 302 intervencí (26%) v problematice zdraví a hygiena (ať už se jednalo o 

přednášky či individuální konzultace) a 593 intervencí (49%) v problematice praktických 

dovedností, kde se jednalo o nácviky dovedností.  

Průměrná vytíženost služby: 

 Počet 

intervencí: 

Počet 

kontaktů: 

Otevírací dny: Poskytování 

služby 

v hodinách: 

Rok 2015: 1223 6977 228 1391 

Průměr za 

měsíc: 

102 581 19 116 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC v roce 2014:  

Umělecké aktivity: 

Aranžování květin, výtvarná činnost, taneční činnost, literární činnost, hudební činnost 

Sportovní aktivity: 

Malá kopaná, stolní tenis, stolní fotbal, plavání, posilování, turistika 

25%

26%

49%

vzdělávání

zdraví a
hygiena

praktické
dovednosti

60%

40%

6-13 let

14-26let



55 

 

Praktické aktivity: 

Šití, ruční práce, vaření, manikúra, aranžérství, kadeřnictví  

Vzdělávací aktivity: 

Práce na PC, doučování v NZDM- KC, doučování v rodinách, videoprojekce, společenské 

hry, přednášková činnost, výchova ke zdraví, výměnné přeshraniční pobyty dětí a 

mládeže  

Dále nabízíme: 

Jednodenní výlety, vícedenní výlety, tábory, diskotéky v NZDM- KC, kino, divadlo  

V roce 2014 jsme mohli realizovat naši službu NZDM-KC Hrušov díky finanční 
podpoře těchto subjektů:  

MPSV (Ministerstvo práce a sociálních věcí), MMO (Magistrát města Ostravy), MK 

(Ministerstvo kultury), MSK (Moravskoslezský kraj), ESF (Evropský sociální fond), Nadace 

Martina Romana – projekt Čtení pomáhá, Nadace Terezy Maxové dětem, Nadace pro 

rozvoj vzdělání Nadace rozvoje občanské společnosti, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 

Havlové.  

 

  



56 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Liščina 

 

Místa výkonu služby:  

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Liščina, Sodná 25, 

Ostrava-Hrušov 

Kontakty:  

 Vedoucí pracovník NZDM-KC Liščina: 777 760 199, pevná linka: 596 244 640,  

e-mail: nzdmkcliscina.souziti@seznam.cz, nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Liščina, Vzájemné soužití 

o.p.s. (dále jen NZDM-KC Liščina) poskytuje služby na základě principu nízkoprahovosti 

(služba je klientům nabízena bezplatně). NZDM-KC se zaměřuje na nabídku 

volnočasových a vzdělávacích aktivit poskytovaných dětem a mládeži ve věku od 6-ti do 

26-ti let.  

Personální zajištění:  

NZDM-KC Liščina spadá přímo pod ředitele Vzájemné soužití o.p.s. Zařízení má svého 

vedoucího a zástupce. Funkci fundraisera a koordinátora aktivit vykonávala Mgr. Simona 
Reichlová. NZDM-KC zaštiťovala jako sociální pracovnice Mgr. Kateřina Szczygielová.  

 NZDM-KC Liščina: 

Zdeněk Kroščen  - vedoucí pracovník  

Veronika Kanalošová - zástupce vedoucí, pracovník v sociálních službách 

Elena Židková  - pracovník v sociálních službách 

Naděžda Václavíková - pracovník v sociálních službách 

mailto:nzdmkchrusov.souziti@seznam.cz


57 

 

Cílová skupina:  

Primárně jinde neorganizované děti a mladí lidé ve věku 6-26 let z Ostravy a jejího okolí, 

převážně však ze sociálně vyloučených lokalit Ostravy. Tyto děti a mládež se nacházejí v 

obtížné životní situaci, jsou ohroženy sociálně nežádoucími jevy, chtějí rozvíjet sebe 

sama, mají specifické nároky na trávení svého volného času. Sekundární cílovou skupinu 

tvoří rodinní příslušníci klientů, účastníci kulturních a jiných akcí z řad širší veřejnosti.  

Cíle služby:  

 Podpora dětem a mládeži při zvládnutí obtížných životních událostí 

 snížení sociálních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, životního 

způsobu a rizikového chování 

 zvýšení sociálních schopností 

 snížení rizikového chování 

 podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společností, včetně 

zapojení do dění místní komunity 

Zásady služby:  

 Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

 Nezávislost – poskytovatelem služby je nestátní nezisková organizace, apolitická. 

Základním principem poskytování naší služby je podpora samostatnosti, 

svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

 Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci 

služby jsou vázáni mlčenlivostí a povinni chránit informace o uživatelích dle 

zákona. 

 Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

 Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

 Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

 Respektování důstojnosti uživatele – s uživatelem jednáme jako s rovnocenným 

partnerem, respektujeme jeho hodnotu. 

Provozní doba NZDM – KC Liščina:  

Pondělí – pátek:  13:30 – 17:00 

    17:30 – 19:00 (mládež od 13 do 26 let) 

    19:00 – 20:00 (individuální práce po dohodě) 
 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. V pátky 
vždy 2 x měsíčně probíhala aktualizace práce na standardech, vzdělávání.  

Hodnocení a výstupy služby v roce 2014: 

V roce 2014 využilo služeb NZDM-KC Liščina celkem 93 uživatelů, kterým bylo celkem 

poskytnuto 1227 intervencí a 9016 kontaktů. 



58 

 

 

Věkové složení uživatelů služby NZDM-KC Liščina 

 

Uživatele jsme rozdělili do dvou věkových kategorií. Do věkové 

kategorie 6-13 let spadá 55 uživatelů  

(59% z celkového počtu) a do věkové 

kategorie 14-26 let spadá 38 uživatelů (41% 

z celkového počtu). 

 

 

 

Složení poskytnutých intervencí (podle typologie problémů) v NZDM-KC Liščina 

za rok 2014 

 

 

 

 

Z celkového počtu 1227 intervencí bylo poskytnuto 246 intervencí (20%) v problematice 

vzdělávání, 10 intervencí (1%) v problematice mezilidských vztahů, 8 intervencí (necelé 

1%) v problematice návykových látek – jednalo se o přednáškovou činnost, 16 intervencí 

(1%) v problematice zaměstnání, 7 intervencí v problematice financí – kde se jednalo o 

nácvik dovedností v hospodaření a také doprovody, 23 intervencí (2%) v problematice 

práv, 65 intervencí (5%) v problematice informovanosti, 240 intervencí (20%) 

v problematice zdraví a 612 intervencí (49%) v problematice praktických dovedností, kde 

se jednalo především o zvyšování manuální dovednosti uživatelů a nácvik praktických 

dovedností. 

20%

1%

1%

1%

1%

2%

5%

19%

50%

vzdělávání

mezilidské vztahy

návykové látky

zaměstání

finance

práva

informovanost

zdraví

praktické dovednosti

59%
41%

6-13 let

14-26let



59 

 

Průměrná vytíženost služby: 

 Počet 

intervencí: 

Počet 

kontaktů: 

Otevírací dny: Poskytování 

služby 

v hodinách: 

Celý rok: 1227 9016 220 1320 

Průměr za 

měsíc: 

102 751 18 110 

 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC v roce 2014:  

Umělecké aktivity: 

Aranžování květin a výsadba zeleně, výtvarná činnost, taneční činnost, hudební činnost. 

Sportovní aktivity: 

Malá kopaná, stolní tenis, kulečník, plavání, posilování, turistika. 

Praktické aktivity: 

Šití, ruční práce, vaření, kutilská dílna, manikúra, aranžérství, kadeřnictví, pletení košíků. 

Vzdělávací aktivity: 

Práce na PC, doučování v NZDM- KC, doučování v rodinách, videoprojekce, společenské 

hry, přednášková činnost, výchova ke zdraví, výměnné přeshraniční pobyty dětí a 

mládeže  

Dále nabízíme: 

Jednodenní výlety, vícedenní výlety, tábory, diskotéky v NZDM- KC, kino, divadlo  

 

V roce 2014 jsme mohli realizovat naši službu NZDM-KC Liščina díky finanční 

podpoře těchto subjektů:  

MPSV (Ministerstvo práce a sociálních věcí), MMO (Magistrát města Ostravy), MK 

(Ministerstvo kultury), MSK (Moravskoslezský kraj), ESF (Evropský sociální fond), Nadace 

Martina Romana – projekt Čtení pomáhá, Nadace Terezy Maxové dětem, Nadace pro 

rozvoj vzdělání Nadace rozvoje občanské společnosti, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 

Havlové.  

 

 

  



60 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Zárubek 

 

Místa výkonu služby:  

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Zárubek, Zárubecká 

16, Slezská Ostrava 

Kontakty:  

 Vedoucí pracovník NZDM-KC Zárubek: 777 760 196, pevná linka: 596 244 507,  

e-mail: nzdmkczarubek.souziti@seznam.cz 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Zárubek, Vzájemné soužití 

o.p.s. poskytuje služby na základě principu nízkoprahovosti (služba je klientům nabízena 

bezplatně). NZDM-KC se zaměřuje na nabídku volnočasových a vzdělávacích aktivit 

poskytovaných dětem a mládeži ve věku od 6-ti do 26-ti let.  

Personální zajištění:  

NZDM-KC Zárubek spadá přímo pod ředitele Vzájemné soužití o.p.s. Zařízení má svého 

vedoucího a zástupce. Funkci fundraisera a koordinátora aktivit vykonávala Mgr. Simona 

Reichlová. NZDM-KC zaštiťovala jako sociální pracovnice Mgr. Kateřina Szczygielová.  

 NZDM-KC Zárubek: 

Mgr. Kateřina Szczygielová - vedoucí pracovník  

Marcela Ištaneková       - zástupce vedoucí, pracovník v sociálních službách 

Jitka Blašková  - pracovník v sociálních službách 

Viliam Čonka   - pracovník v sociálních službách 

mailto:nzdmkczarubek.souziti@seznam.cz


61 

 

Cílová skupina:  

Primárně jinde neorganizované děti a mladí lidé ve věku 6-26 let z Ostravy a jejího okolí, 

převážně však ze sociálně vyloučených lokalit Ostravy. Tyto děti a mládež se nacházejí v 

obtížné životní situaci, jsou ohroženy sociálně nežádoucími jevy, chtějí rozvíjet sebe 

sama, mají specifické nároky na trávení svého volného času. Sekundární cílovou skupinu 

tvoří rodinní příslušníci klientů, účastníci kulturních a jiných akcí z řad širší veřejnosti.  

Cíle služby:  

 Podpora dětem a mládeži při zvládnutí obtížných životních událostí 

 snížení sociálních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, životního 

způsobu a rizikového chování 

 zvýšení sociálních schopností 

 snížení rizikového chování 

 podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společností, včetně 

zapojení do dění místní komunity 

Zásady služby:  

 

 Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

 Nezávislost – poskytovatelem služby je nestátní nezisková organizace, apolitická. 

Základním principem poskytování naší služby je podpora samostatnosti, 

svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

 Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci 

služby jsou vázáni mlčenlivostí a povinni chránit informace o uživatelích dle 

zákona. 

 Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

 Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

 Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

 Respektování důstojnosti uživatele – s uživatelem jednáme jako s rovnocenným 

partnerem, respektujeme jeho hodnotu. 

Provozní doba NZDM – KC Zárubek:  

Pondělí – pátek:  13:30 – 17:00 

    17:30 – 19:00 (mládež od 13 do 18 let) 

    19:00 – 20:00 (individuální práce po dohodě) 

 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. V pátek 

vždy 2 x měsíčně probíhala aktualizace práce na standardech, vzdělávání.  

 



62 

 

Hodnocení a výstupy služby v roce 2014: 

V roce 2014 využilo služeb NZDM-KC Zárubek celkem 75 uživatelů, kterým bylo celkem 

poskytnuto 965 intervencí a 5565 kontaktů. 

 

Věkové složení uživatelů služby NZDM-

KC Zárubek 

Uživatele jsme rozdělili do dvou věkových 

kategorií. Do věkové kategorie 6-13 let 

spadá 46 uživatelů  

(61% z celkového počtu) a do věkové 

kategorie 14-26 let spadá 29 uživatelů (39% 

z celkového počtu). 

 

 

Složení poskytnutých intervencí (podle 

typologie problémů) v NZDM-KC Zárubek za rok 2014 

 

Z celkového počtu 965 intervencí bylo poskytnuto 394 intervencí (41%) v problematice 

vzdělávání (jak předškolního, tak školního), 375 intervencí (39%) v problematice 

praktických dovedností (které zahrnovaly nácviky dovedností, zvyšování manuálních 

dovedností klientů atd.), 49 intervencí (5%) v problematice mezilidských vztahů (které 

zahrnovaly jak poradenství, tak emoční podporu uživatelů), 129 intervencí (13%) 

v problematice hospodaření (které zahrnují nácvik finanční gramotnosti a základy starosti 

o domácnost a přípravu rodinného rozpočtu spojeného s nákupy potravin) a 18 intervencí 

(2%) v problematice práv.  

Průměrná vytíženost služby: 

 Počet 

intervencí: 

Počet 

kontaktů: 

Otevírací dny: Poskytování 

služby 

v hodinách: 

Rok 2015: 965 5565 222 1358 

Průměr za 

měsíc: 

80 464 18,5 113 

41%

39%

5%

13% 2% vzdělávání

praktické
dovednosti

mezilidské
vztahy

hospodaření

práva

61%

39%

6-13 let

13-26 let



63 

 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC v roce 2015:  

Umělecké aktivity: 

Výtvarná činnost, enkaustika, taneční činnost. 

Sportovní aktivity: 

Malá kopaná, stolní tenis, stolní fotbal, posilování, turistika. 

Praktické aktivity: 

Šití, ruční práce, výtvarné aktivity, vaření, manikúra, aranžérství, kadeřnictví. 

Vzdělávací aktivity: 

Práce na PC, doučování v NZDM- KC, doučování v rodinách, videoprojekce, společenské 

hry, přednášková činnost, výchova ke zdraví, výměnné přeshraniční pobyty dětí a 

mládeže  

Dále nabízíme: 

Jednodenní výlety, vícedenní výlety, tábory, diskotéky v NZDM- KC, kino, divadlo  

V roce 2014 jsme mohli realizovat naši službu NZDM-KC Zárubek díky finanční 

podpoře těchto subjektů:  

MPSV (Ministerstvo práce a sociálních věcí), MMO (Magistrát města Ostravy), MK 

(Ministerstvo kultury), MSK (Moravskoslezský kraj), ESF (Evropský sociální fond), Nadace 

Martina Romana – projekt Čtení pomáhá, Nadace Terezy Maxové dětem, Nadace pro 

rozvoj vzdělání Nadace rozvoje občanské společnosti, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 

Havlové.  

  



64 

 

NZDM - Co se povedlo v roce 2014, zajímavé akce a 
aktivity 

 

Společné úspěchy  

 

Navázání a prohlubování spolupráce se studenty středních a vysokých škol, 

podpora dobrovolnictví, exkurze 

V roce 2014 jsme úspěšně pokračovali ve spolupráci s mladými lidmi – romskými 

studenty i studenty z majority, kteří docházeli do center pomáhat s realizací akcí, aktivit, 

doučováním. Zároveň jsme mnoho skupin studentů z České republiky i zahraniční 

provedli nízkoprahovými centry i okolím v rámci mnoha exkurzí a přednášek.  

 

Hlavní úspěchy v oblasti vzdělávání a studia  

Celkem 10 starších dětí se v roce 2014 dostalo na střední školu nebo učiliště, kde se 

inspirovaly praktickými aktivitami v našich centrech.  

 

Členství v ČAS 

NZDM-KC Liščina se od dubna 2014 stala členem uznávané České asociace streetwork 

jako výsledek úspěšné cvičné inspekce sociální služby v roce 2013. 

 

Zvelebení centra Liščina dětmi dle jejich představ  

V centru Liščina nabízíme dětem každodenní aktivity, jako sport, výtvarnou činnost, 

kutilské aktivity, hudební výuku, vzdělávání v praktických dovednostech a také potřebné 

doučování. Snažíme se děti doučovat, aby dosáhly kvalitního vzdělání, ale také dodržet 

pravidlo "škola hrou". Prostřednictvím praktických aktivit vedeme děti a mládež k nácviku 

pracovních dovedností, osvojení si pracovních návyků, zručnosti a šikovnosti při práci. V 

neposlední řadě tyto činnosti mladé lidi motivují a inspirují k dalšímu seberozvoji a hlásí 

se poté na příslušné střední školy a učiliště.  

Díky smysluplnému projektu Čtení pomáhá - Liščina žije a finanční podpoře pana Martina 

Romana, který celý projekt na podporu čtení u dětí vymyslel a realizuje, jsme mohli 

centrum vybavit potřebnými věcmi do dílniček a hracího koutku, sportovními a jinými 

potřebami k volnočasovým aktivitám. Děti a mládež si vytvořily společenskou místnost 

podle svých představ. Úplně samy si společenskou místnost vymalovaly, nakreslily si 

obrázky dle jejich gusta, poté si místnost s pomocí dalších dětí samy uklidily.  

 

 
 

 



65 

 

 

Preventivní fotbalový turnaj ve spolupráci s Městskou policií Ostrava  

V květnu 2014 se uskutečnil fotbalový turnaj na hřišti salesiánského střediska Don Bosca 

v Ostravě. Turnaj zorganizovali asistenti prevence kriminality MPO ve spolupráci 

s organizacemi Vzájemné soužití, Jekhetane, Bílý Nosorožec a Charita Ostrava (podíleli se 

společně na medailích, pohárech, občerstvení, diplomech pro účastníky - chlapci ve věku 

do 12 let). I přes chladné počasí si kluci zahráli pěkný fair-play turnaj, odměněny byly 

první tři týmy, nejlepší střelec a nejmenší hráč. Každý účastník dostal drobné dárečky 

(pexesa, rozvrh hodin, omalovánky apod.). V přestávkách si kluci mohli prohlédnout 

různé předměty a výstroj MPO, zahřáli se teplým čajem a občerstvili se tatrankou, zhlédli 

společně s diváky taneční vystoupení dětí z organizace Bílý nosorožec.  

 

 

 
 

Inspekce sociální služby NZDM na Zárubku  

V červnu 2014 proběhla v centru Zárubek inspekce kvality sociálních služeb z Úřadu 

práce. Inspekce probíhala dva dny – byly kontrolovány metodiky a související materiály. 

Byly uskutečněny rozhovory s klienty sociální služby NZDM-KC Zárubek. Inspekce se 

účastnili 3 inspektoři a 3 zaměstnanci.  

 

Preventivní aktivity zaměřené na problematiku návykových látek  

Již 12 let tým Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež – komunitního centra Hrušov 

pořádá každoročně akci Stop drogám, v rámci které bojujeme a chceme preventivně 



66 

 

zabránit výskytu drog a dalších omamných látek u dětí a mládeže v této lokalitě a šířit 

osvětu o škodlivosti užívání drog ve spolupráci s komunitou.  V roce 2014 jela mládež 

v rámci této akce na preventivní výlet do Beskyd na Ostravici. Při realizaci jsme v roce 

2014 spolupracovali s organizací Arka, která pro nás připravila několik naučných a 

zároveň poutavých přednášek a besed a následných setkání ke zjištění zpětné vazby od 

dětí a mládeže, a dalšími jednotlivci i organizacemi. 

 
 

 

Pozitivní výsledky monitoringu MMO - hodnocení Nízkoprahových center Liščina, 

Hrušov, Zárubek (červenec 2014)  

Příklad dobré praxe – „způsob realizace NZDM organizace Vzájemné soužití o.p.s. je ve 

všech centrech velmi dobré – bohatá náplň, evidentní každodenní využití nabídky služeb, 

osobní nasazení zaměstnanců, tvořivost – nápady, živost a dobrá atmosféra. Zejména je 

nutné vyzdvihnout velmi dobrou organizaci a motivaci zaměstnanců, kteří v centrech 

pracují (např. osobní motivace – ukázat klientům – potřebu získání výučního listu, 

absolvovat kurz, naučit se řemeslo, mít něco v ruce – vést ke způsobu života – zajištění 

příjmu prací, nikoliv spoléhat se na dávky). Celkově hodnotíme naplňování záměrů služeb 

kladně. Všechna 3 nízkoprahová zařízení jsou v rámci své otevírací doby pravidelně 

využívána (přítomnost uživatelů, předložená evidence). V lokalitách, kde působí, mají své 

opodstatnění. Velmi kladně hodnotíme rovněž přístup vedoucích kontaktních center a 

jejich osobní motivaci kluby vést.  

Pozitivně působí rovněž záměr vytvoření tematického tábora se zaměřením na řemesla  

a možnost dané řemeslo si vyzkoušet (základ pro výběr profese i střední školy)“. 

 

 

Centrum Liščina: „aktivity v tomto středisku jsou naplánovány v dostatečném předstihu, 

plán aktivit je pro uživatele vyvěšen - uživatelé se na jeho přípravě také aktivně podílejí. 

Aktivity v tomto středisku jsou více zaměřeny na sport a rozvoj praktických dovednosti. 

Tato odlišnost je dána lepším zázemím a technickým vybavením. K dispozici je mj. 

sportoviště, dřevodílna, šicí dílna a čajovna. Prováděné aktivity jsou velmi pestré. Při 

některých akcích jsou do aktivit zapojování rodiče společně s dětmi. Celkově je 

spolupráce s obyvateli žijícími v lokalitě velmi dobrá, domy v okolí jsou opraveny, lidé si 

sami postavili a udržují dětský koutek, udržují okolí, sekají trávu, opravují prostory 

centra apod. Taktéž spolupráce se spádovými školami je velmi dobrá – učitelé oceňují 

zlepšení prospěchu a snížení záškoláctví, které se dnes prakticky nevyskytuje (děti mají 

podmíněn přístup do NZDM účastí ve škole)“.   



67 

 

 

Akční den v rámci projektu Fotbal pro rozvoj  

Očima keňského týmu – ve středu se konal první akční den. 

Počasí přálo, nic nám tedy nemohlo bránit užít si skvělé 

odpoledne ve znamení fair-play. Zápasy měly tři části, a to 

diskuzi před i po zápase a čas mezi tím byl vyplněn tou 

aktivnější částí – tedy samotnou hrou. Zprvu bylo mediování 

nelehké, avšak postupem času jsme mohli vidět progres i 

v týmu, jež měl problém zpočátku spolupracovat. Na vítězi 

nejvíce fair-play týmu a hráče se dohodli kapitáni 

jednotlivých týmů. Vyhrál tým, u něhož jsme ocenili rychlé 

porozumění pravidlům fair-play a začlenění dvou nových 

hráček do jejich týmu. Motivační cenu za nejvíce fair-play 

hru získal hráč, jež se od začátku snažil svůj tým více 

přiblížit férové hře. Příjemné dny strávené v Ostravě v ještě 

příjemnější společnosti místních lidí, nám zase dodaly 

spoustu energie do další etapy naší cesty.  

 

 

 

Pro zpestření – krátká interview s účastníky akčního dne: 

Daniel (15) 

N: Proč myslíš, že se koná dnešní akční den? 

D: Zřejmě pro rozvoj fotbalu v jiných zemích, aby se více vědělo o fair-play, také aby se 

do hry zapojili děti i holky. 

Honza (13) 

N: Proč myslíš, že se koná dnešní akční den? 

H: Aby se děti zabavily a jen se nepoflakovaly někde po ulicích… 

David (16) 

N: Proč myslíš, že se koná dnešní akční den? 

D: Koná se to zřejmě proto, aby se lidé naučili hrát férově, zkrátka čistou hru. 

N: Jak se ti líbilo hrát fair-play? 

D: Bylo to určitě zajímavé a bavilo mě to. 

Vendula (23) 

N: Proč myslíš, že se koná dnešní akční den? 

V: Pro seznámení se s fair-play podmínkami a trošku uvedení té společnosti na jednu 

rovinu. 

N: Jaký podle tebe má význam označení ‚Fotbal pro rozvoj‘? 

V: Myslím, že to je rozvoj vědomostí každého člověka, co se týče této komunity. 

Jindřich (18) 

N: Proč myslíš, že se koná dnešní akční den? 

J: Pro zlepšení fotbalu a také, aby se hrálo fair-play. 

N: Jaký podle tebe má význam označení ‚Fotbal pro rozvoj‘? 

J: Například takový, aby se fotbalisté i děti zlepšovali ve fotbale. 

 

 

 

 

 

 



68 

 

 

Mezi vítěze soutěže Romano suno patřily i slečny z centra Liščina  

 

 
 

V Praze proběhlo v prosinci 2014 vyhlášení vítězů sedmnáctého ročníku soutěže Romano 

suno - Romský sen. V prostorách Amerického centra v Praze je ocenil velvyslanec USA 

Andrew Schapiro. 2. místem byla oceněna Marie Šimoničová a Bára Bandyová z NZDM-

KC Liščina. Porota vybírala z více než čtyř stovek autorských textů, obrázků a letos 

poprvé i videí. Děti z dětských domovů a základních a středních škol soutěžily ve čtyřech 

věkových a třech tematických kategoriích – literární, výtvarná a nově multimediální. „V 

kategorii mluveného slova natočily dvě dívky pojednání o tom, co jim dělá v Česku 

starost, proč se někdy necítí dobře a co jim vadí na Češích, a tím je přezíravost a obecný 

despekt k Romům.  

Bylo to ale velmi srdečné a mluvily i o tom, kolik Čechů mají rády,“ říká Marie 

Bořkovcová, koodinátorka soutěže. Nejvíce děl přišlo právě ve výtvarné kategorii a 

nejoblíbenější témata byla Moje první láska, Záleží mi na známkách? a Zdál se mi sen. 

Projekt probíhá od roku 1997 a jeho cílem je dát příležitost romských dětem, které ještě 

svůj jazyk umí, tuto dovednost uplatnit. „U dnešních romských dětí a mladých lidí mluví 

romštinou třetina, což je obrácená situace než u jejich babiček a dědečků. Děti si 

s romštinou vystačí pouze doma v rodině, ale je už pro ně obtížné pojmenovávat v ní 

nová témata,“ říká Marie Bořkovcová a dodává, že zastoupení tohoto jazyka je v česku 

čím dál menší. Veřejnosti pak má soutěž pomoci poznat svět romských dětí. Ministra 

Jiřího Dienstbiera zastoupil vedoucí kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

Martin Martínek. 

 

 

Tábor Devatero řemesel 

 

Tábor s názvem Devatero řemesel 

uspořádalo pro děti Vzájemné 

soužití o.p.s. ve spolupráci se 

sociálním odborem Slezské Ostravy 

preventivní a zároveň zábavný a 

naučný tábor v duchu 

pozapomenutých i moderních 

řemesel, po kterých je v kraji 

poptávka na trhu práce.  



69 

 

 

Tábor byl realizován v krásném a čistém prostředí v horách Jeseníky v Moravskoslezském 

kraji. 

 

Cílem účasti dětí a mládeže na letním řemeslném táboře bylo probudit ve stech převážně 

romských, sociálně slabých dětech a mládeži chuť k řemeslům v kraji, kde je dlouhodobá 

poptávka a nedostatek řemeslníků a odborníků, a neskončit tak v budoucnu na úřadu 

práce a na dávkách. Program i veškeré doprovodné zájmové aktivity byly tedy 

orientovány na řemesla a jejich využití v praxi. Děti a mládež si na obou turnusech 

vyzkoušely v teorii i praxi řemesla, která se vážou k historii Vrbenska (kde se nachází 

táborová základna), i aktuálně žádané kominické, cukrářské, košíkářské, záchranářské, 

sklářské, policejní řemeslo, navštívil je i profesionální romský kulturista se svým 

trenérem. Vše s cílem dětem dokázat, že s pílí, trpělivostí a motivací jde vše. V rámci 

řemesel děti a mládež spolu s košíkářkou vyráběly proutěné košíky, připravovaly těsta na 

rolády, zdobily je i předpřipravené dorty růžičkami a jinými vyrobenými ozdobami, 

krajkou. Na exkurzi v záchranářském centru ve Vrbně pod Pradědem se od místních 

záchranářů dozvěděly, jak se poskytuje první pomoc při nejběžnějších úrazech, co 

všechno je náplní práce na záchranné stanici – co se nachází v záchranářském autě a k 

čemu vybavení slouží, jaké kvalifikační předpoklady práce záchranáře vyžaduje.  V den, 

kdy přijela současně státní i městská policie, se účastníci tábora dozvěděli, co vše práce 

městské a státní policie obnáší, viděli ukázku kynologické práce s cvičenými služebními 

psy, mohli si prohlédnout vybavení a oděv strážníků i policistů. Dva zástupci romského 

původu z oddělení prevence kriminality, které spadá pod Městskou policii Ostrava, si pro 

děti připravili přednášku o své kariérní dráze, co v práci dělají, jak pracují v týmu apod. 

Děti to velmi zajímalo, měly na preventisty spoustu dotazů.   

 
 

V rámci další exkurze do Sklárny Jakub ve Vrbně pod Pradědem děti na vlastní oči viděly, 

jak se od středověku vyrábělo a vyrábí tzv. lesní sklo.  Kominíci, kteří přijeli za dětmi na 

základnu, předvedli dětem své vybavení k práci, jak se staví komín, jak jej lze vyčistit, 

jaké měřicí přístroje se používají k revizím apod., vše si děti i samy vyzkoušely.  

 

Kromě zapojení dětí do řemeslných aktivit probíhaly i sportovní hry i turnaje s cílem 

posílit fyzickou kondici a probudit ducha fair-play (vybíjená, fotbal, přehazovaná a 

volejbal, sportovní víceboje mezi družstvy – trakaře, hod na cíl, přenášení vody, štafety 

apod.), táborové hry (např. pantomima s předváděním řemesel a zvířátek, hledání 

pokladu v lese), znalostní soutěže a kvízy. Téměř každý den oddíly nosily dřevo na 

táborák a k udržení ohně na noční hlídce, dále probíhaly umělecké aktivity s důrazem na 



70 

 

romství a nácviky na závěrečná představení (na táboře byla přítomna tzv. romská 

babička, která s dětmi po skupinkách nacvičovala různé dovednosti dle přání dětí – 

tance, zpěv, hra na klávesy/kytaru, malování apod.). Poslední večer se konal v řeckém 

duchu, navštívil nás řecký soubor z nedalekého Krnova, kde sídlí početná řecká komunita 

žijící v ČR. Děti se navzájem učily romské a řecké tance. Předchozí večery se nesly např. 

v duchu karaoke, maškarního plesu s oceněním nejoriginálnějšího řemeslnického 

převleku, soutěž Miss pro slečny i odvážné chlapce apod. V rámci výletů jsme navštívili 

krásné podhorské lázeňské městečko Karlova Studánka a naučnou stezku, podnikali jsme 

výlety do lesa, kde jsme stavěli příbytky pro zvířátka, do Vrbna pod Pradědem, k místní 

říčce, kde děti hledaly v duchu zlatokopeckého řemesla zlaté kamínky – valouny. V rámci 

tábora proběhla výroba dárečků a přáníček pro malou Natálku, která utrpěla před 5 lety 

popáleniny po žhářském útoku ve Vítkově. Dárečky převzaly její 2 starší sestry, které se 

tábora účastnily.  

 

 
 

Na konci každého turnusu jsme společně s dětmi hodnotili celý týden, oddíly odevzdaly 

své deníčky, kam si každý den zapisovali nebo malovali své zážitky a dojmy. V rámci 

slavnostního zakončení tábora byly děti odměněny certifikáty za účast v řemeslných 

činnostech, podepsaný jednotlivými řemeslníky. 

Děti se se svými výrobky a výsledky pochlubily i v reportáži ČT1 v pořadu Události v 

regionech, na sociálních sítích, v nízkoprahových centrech pro děti a mládež Hrušov, 

Liščina, Zárubek, na webu Vzájemného soužití o.p.s.  

Pro děti a mládež byl tábor nesmírně přínosný, ať už ve formě nových zážitků, kamarádů 

a týmové práce, inspirace, koníčků, zručnosti, fyzické kondice a zdraví, poznání nových 

řemesel a míst. Děti často nemají ze svého okolí zažity hodnoty jako ocenění, fair-play, 

úcta, respekt a tolerance, zřídka mají pravidelný denní režim a povinnosti, fyzickou 

kondici. Měly přidělenou zodpovědnost za určité úkoly, což zodpovědně plnily, 

plnohodnotně se tak vzdělávaly a rozvíjely. 

Veškeré funkce na táboře byly vykonávány zaměstnanci Vzájemného soužití o.p.s. ve 

spolupráci s policisty z řad státní policie, kteří jezdí každoročně s námi a fungují 

v oddílech/na programu, dobrovolníky z řad mládeže z lokalit, a lidmi na DPP na externí 

výpomoc. Mládež jela pomáhat za drobnou odměnu ve formě věcného daru po táboře 

(školní pomůcky, sportovní potřeby do fotbalové ligy apod.). Na táboře s námi byl 

hudebník pan František Kostlán, romství bylo v dětech podpořeno uměleckými aktivitami 

s paní Olgou Fečovou (romskou babičkou), která pochází ze známé muzikantské rodiny a 



71 

 

věnuje se dětem jako asistent pedagoga a vedoucí hudebních, tanečních a divadelních 

kroužků. 

 

 

 
 

Tábor byl realizován ve spolupráci s městským obvodem Slezská Ostrava (sociální 

odbor), ve spolupráci s Policií České republiky, Městskou policií Ostrava a úsekem 

prevence kriminality, s výše uvedenými řemeslníky z kraje, s obcí Vrbno pod Pradědem, 

s místní záchrannou službou, s Řeckou obcí Krnov. Tábor navštívila mj. Česká televize, 

náměstkyně ministra a ředitelka Sekce Legislativní rady vlády Mgr. Kateřina Valachová, 

Ph.D, starostka obce Vrbno pod Pradědem.  

Jako dodavatele potřebného materiálu a služeb jsme v nejvyšší možné míře s ohledem 

na hospodárnost využívali a podporovali místní zdroje a lidi, protože jde o kraj s vyšší 

nezaměstnaností (místní pekař, řezník, autodopravce, řemeslníci, majitel základny 

apod.). 

 

Turnaj vzájemného porozumění 

V říjnu proběhl v hale 6. Základní školy Turnaj vzájemného porozumění 2014 za finanční 

podpory organizace Fare net, Moravskoslezského kraje, Magistrátu města Frýdku – 

Místku a Technických služeb Frýdek-Místek. Účastnilo se ho 8 týmů z Ostravy a Frýdku-

Místku, celkem 65 hráčů – Romů, neromů.  Atmosféra byla skvělá, všichni hráli jako o 

život, ale férově a určitě si takový turnaj brzy zopakujeme.  

Turnaj zahájil primátor města Frýdku – Místku pan Pobucký a náměstek primátora pan 

Koval. Ředitel Vzájemného soužití o.p.s. pan Kumar Vishwanathan hovořil s hráči krátce 

o tom, co je to diskriminace a přirovnal ji ke hře na šikmém fotbalovém hřišti, která 

hráče jednoho týmu znevýhodňuje.  

Podle věku byli hráči rozděleni na dvě skupiny po čtyřech týmech – starší a mladší. 

Všechny nás potěšilo taneční vystoupení starších a mladších děvčat z ulice Míru pod 

vedením paní Jany Bongilajové. Po celou dobu turnaje měli hráči i organizátoři k dispozici 

občerstvení.  

Na turnaji natáčela TV Polar. Zpráva z turnaje byla uveřejněna ve Zpravodaji Rady města 

Frýdku – Místku.  

Na organizaci akce se podílelo mnoho výborných a schopných lidí. Děkujeme členům 

Rady sídliště Válcoven plechu a obyvatelům této lokality, 3 rozhodčím, fotografce 

dobrovolnici, pracovníkům Vzájemného soužití o.p.s. a Jekhetane o.p.s., pracovníkům 



72 

 

Magistrátu města Frýdku – Místku (terénním pracovníkům a asistentům prevence 

kriminality), panu správci 6. ZŠ a všem divákům, kteří zápasy sledovali a fandili.  

Na závěr velmi výstižné heslo, které vymysleli kluci z ulice Míru: "Všichni spolu!" 

 

 
 

Účast dětí z nízkoprahových zařízení pro děti a mládež Hrušov a Liščina 

v prestižní hokejové akademii Vítkovice Steel 

 

Od počátku listopadu 2014 se na pravidelných trénincích ledního hokeje scházely děti ze 

sociálně znevýhodněného prostředí ve spolupráci se Vzájemným soužitím o.p.s. V rámci 

podpory talentovaných a pilných dětí. Třetí ročník Hokejové akademie VÍTKOVICE STEEL 

je společným projektem společnosti VÍTKOVICE STEEL, a.s. a HC VÍTKOVICE STEEL.  Pod 

vedením profesionálních trenérů a hráčů extraligového klubu docházelo na pravidelné 

tréninky 2 x týdně 17 dětí, kam je doprovázeli zaměstnanci center a rodiče dětí. 

 

Děti měly možnost prožít aktivně volný čas, učily se týmovému duchu a překonávání 

překážek. Dmitrij Ščuka, předseda představenstva VÍTKOVICE STEEL, a.s.  k tomu uvedl: 

„Nejde nám jen o podporu vrcholového sportu, chceme, aby dostali šanci i Ti, kteří jsou 

často předem považováni za outsidery.“  

 

 
 

 

 



73 

 

Zpráva z Vánočních trhů na Masarykově náměstí v Ostravě 

 

V listopadu 2014 se zaměstnanci center Hrušov, Liščina, Zárubek zúčastnili Vánočních 

trhů, které se konaly na Masarykově náměstí v Ostravě. Ve stánku jsme vystavovali 

výrobky dětí z nízkoprahových zařízení pro děti a mládež na Liščině, Zárubku a 

v Hrušově, které vznikly v místních řemeslných dílničkách (hadrové panenky, 

pokladničky, vyšívané ubrusy, vánoční stromečky pletené z papíru, adventní věnce, 

bavlněné stromečky, obrázky s vánoční tématikou vytvořené metodou malování horkým 

voskem, šperky, vánoční zvonečky. Přestože nebylo příznivé počasí a zároveň ještě nebyl 

čas adventu, což se odrazilo na počtu návštěvníků, prodala se velká část výrobků.  

Kolemjdoucí výrobky hodnotili velmi kladně, zároveň jsme touto formou prezentovali 

naše aktivity, poslání, donátory formou letáčku a ústně. Vytěžené peníze byly použity pro 

materiál na aktivity pro děti v centrech (Mikuláš, vánoční besídka). 

 

 
 

Praktické a řemeslné aktivity: 

V centru na Liščině byla hojně využívána dřevařská a kutilská dílna, kde děti a mládež 

zlepšovaly svou zručnost, trpělivost, získávaly pracovní návyky. V Hrušově děti 

navštěvovaly aranžérský kroužek. Na Zárubku se děti orientovaly na etiku stolování a 

přípravu pokrmů, ruční práce, enkaustiku. V rámci kroužku ručních prací vyráběly krásné 

věci z různých materiálů (ozdobné květináčky, panenky, polštářky, vánoční stuhy, věnce 

a další). Děti nám pomáhaly i při zvelebování a úklidech prostor center a okolí.  

 

 



74 

 

Výrobky dětí v dílničkách 

 

 
Výrobky dětí v dílničkách 

 

Návštěva dánské novinářky v NZDM KC Hrušov – příprava dokumentu do rádia 

Český rozhlas  

 

V prosinci 2014 k nám přišla na návštěvu paní Brit Jensen z Dánska, která si vybrala 5 

dětí, které budou mluvit v českém rozhlase o soužití a diskriminaci v České Republice, co 

děti trápí. Témata byla - co říkají děti na demonstrace, které se v Ostravě opakují často. 

A jestli by se nebáli o tom mluvit nahlas v rozhlase a natočit to, co si myslí. Dětem se to 

moc líbilo a byly překvapeny z návštěvy, že se někdo zajímá o Romy v České republice. 

Paní přijede opět v roce 2015. Polar Radio - cílem projektu je pracovat jeden týden se 

skupinou dětí, naučit je, jak dělat rozhovor a jak natáčet rádio, pak jej nahrávají. Máme 

vždy jedno společné téma, na kterém spolupracujeme. Pracujeme s dětmi, které patří k 

minoritní skupině společnosti. Rádio je způsob, jak se můžou vyjádřit. 

Cíle: zážitek pro děti, aby se něco naučily, aby měly pocit, že jsou spoluobčané, kteří 

mají co říct ve společnosti. Dokument bude vysílán v Českém Rozhlase, nejdřív bude 

premiéra lokální, kde dětí pozvou účastníky. Schůzky se zúčastnily děti z Hrušova.  

 

Předvánoční návštěva Domova pro seniory Kamenec  

 

Dne 19. 12. 2014 děti a mládež z Hrušova a 

Liščiny zpříjemnily seniorům z Domova pro 

seniory Kamenec předvánoční čas návštěvou, 

předáním drobných vlastnoručně vyrobených 

dárečků a tanečními vystoupeními. Určitě udělali 

těmto (mnoha osamělým) lidem radost. 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

Další zajímavé akce a aktivity v roce 2014 

 

Návštěva studentů z Newyorské univerzity v Praze, akce Miss Roma 2014, Dny Romů, 

vystoupení v Minoritském klášteře v Opavě, účast na prezentaci soc. služeb a vystoupení 

dětí  

na akci Lidé lidem v Ostravě, pořádání a absolvování fotbalových charitativních a 

preventivních turnajů, vernisáže, výlety za kulturou a poznáváním především v rámci 

kraje, účast v hudebních a sportovních talentových soutěžích, kulinářské akce v centrech, 

preventivní přednášky vedené odborníky, přednášky pro děti a maminky o rozdílech mezi 

běžnými a praktickými/speciálními ZŠ, účast ve fotbalové lize Don Bosco, Dny dětí, 

prezentace služeb a výrobků dětí na vánočních trzích, mikulášské a vánoční besídky 

spojené s tvorbou vánočních dekorací, předávání vyrobených dárečků a hudební 

vystoupení, návštěvy veletrhů středních škol, pracovních míst apod.  

 

 
Miss Roma 2014 

 
Miss Roma 2014 

 



76 

 

 
Miss Roma 2014 

 
Karneval 

 

  



77 

 

Projekty NZDM – komunitních center Hrušov, Liščina, 
Zárubek v roce 2014 

 

Za finanční podporu v roce 2014 děkujeme! 

 

Tábor Devatero řemesel 

 

Období realizace projektu: do 31.7.2014 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel dotace: Nadace Terezy Maxové 

Výše dotace: 20 000 Kč 

 

 

 

Cíl projektu: letní řemeslný táborový pobyt měl pro 110 dětí a mladistvých ve věku 6 – 

14 let z vyloučených lokalit na Slezské Ostravě ohrožené společensky nežádoucími jevy 

velký význam z hlediska preventivního, zdravotního, sociálního i naučného. Častý výskyt 

sociálně patologických jevů, se kterými děti i mladí každodenně a často nedobrovolně 

přicházejí do kontaktu, negativně formují jejich životní postoje a chování. Děti a mládež 

jsme motivovali ke snaze řešit své problémy, naučit se řemeslo, zažít nové věci, poznat 

kamarády. Tábor jim nabídl aktivní a smysluplné trávení času, zlepšil vzájemnou 

komunikaci, pomáhal formovat postoje a hodnoty dětí, zvykal je na určitý režim a 

pravidla, zvýšil odolnost dětí a mladých lidí vůči sociálně patologickým jevům, podporoval 

zdravý sociální rozvoj. Účelem spolupráce s PČR byla prevence. Cílem bylo pozitivní 

formování jejich hodnotového žebříčku, prevence vzniku různých závislostí, problémů v 

rodině a škole.  Často nemají od svého okolí zažity hodnoty jako fair-play, úcta, respekt a 

tolerance, pravidelný denní režim a povinnosti, fyzická kondice. Měly přidělenou 

zodpovědnost za určité úkoly, bez nichž mají jen malou šanci se začlenit do společnosti, 

plnohodnotně se vzdělávat a rozvíjet. 

 

Rodiče jim zřídka umožní vyjet si někam na výlet, podívat se do přírody a vytvořit si k ní 

vztah, zlepšit si tak i své zdraví a fyzickou kondici. Nemohou si tak např. prohlédnout 

památky a zajímavosti našeho kraje, poznat nová místa a lidi. Tento tábor jim tuto 

možnost nabídl, i proto je velmi oblíben a poptáván. Na tábor jely za zásluhu především 

sociálně slabé děti, které celoročně dochází do našich center, které nás např. reprezentují 

na veřejných akcích, pomáhají při zvelebování center a lokality, při plánování a 

realizacích akcí a podobně. 

 

Tábor probíhal ve 2 turnusech s tímto harmonogramem: budíček – hygiena – rozcvička – 

snídaně – úklid základny a stanů – dopolední program vč. svačinky – oběd – odp. klid – 

odpolední program vč. svačinky – večeře – večerní program – hygiena – večerka. 

V rámci programových aktivit probíhala výuka (teoretická i praktická) řemesel, a to na 

základně (PČR, MP, kominík, cukrařina, košíkářství, kulturistika,…), i mimo (exkurze do 

sklárny, záchranného centra). Dále probíhaly sportovní hry i turnaje s cílem posílit ducha 

fair-play, táborové hry, nošení dřeva, umělecké aktivity s důrazem na romství a nácviky 

na závěrečná představení, řecký večer se vzájemnou výukou tanců, karaoke, maškarní, 

miss apod., výlety – Karlova Studánka, naučná stezka, výlet do lesa. Na konci tábora 

jsme zhodnotili spolu s dětmi celý týden, což vyvrcholily slavnostním zakončením. 



78 

 

Veškeré funkce na táboře byly vykonávány zaměstnanci Vzájemného soužití o.p.s. ve 

spolupráci s dobrovolníky a lidmi na DPP na výpomoc. 

 

Tábor byl realizován ve spolupráci s Policií České republiky, Městskou policií Ostrava a 

úsekem prevence kriminality, s řemeslníky, s obcí Vrbno pod Pradědem, s místní 

záchrannou službou, s Řeckou obcí Krnov. 

 

Tábor navštívila mj. Česká televize, náměstkyně ministra a ředitelka Sekce Legislativní 

rady vlády Mgr. Kateřina Valachová, Ph.D, ale i starostka obce Vrbno pod Pradědem. 

 

 

Tábor Devatero řemesel 

 

 
 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel nadačního příspěvku: Nadace pro rozvoj vzdělání 

Výše dotace: 50.000 Kč 

Cíl projektu: stejný jako je výše uvedený projekt 

 

 

 

Vybavení kutilské dílničky a hracího koutku pro děti a mládež z centra na 

Liščině 

 

 

 
 

Výše daru: 30 000 Kč 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel finančního daru: Nadace Martina Romana prostřednictvím projektu Čtení 

pomáhá 

 

Cíl projektu: díky projektu Čtení pomáhá a finanční podpoře pana Martina Romana jsme 

mohli spolu s dětmi a mládeží dle jejich představ vybavit kutilskou dílničku pro děti a 

mládež z centra na Liščině, které se nachází ve Slezské Ostravě, vzniklo roku 2004 a 

navštěvuje jej cca 90 sociálně slabých dětí a mládeže ve věku od 6 do 26 let. Jedná se 

především o neorganizované děti a mladé lidi, kteří se nacházejí v obtížné životní situaci, 

jsou ohrožení sociálně nežádoucími jevy. 

 

V plánu bylo i vytvoření malé herničky pro maminky s menšími dětmi. Děti a mládež z 

centra na Liščině by byly rády za možnost trávit svůj čas v „Dílně pro kutily“ a 



79 

 

navštěvovat kroužek ručních prací, získávat zručnost a tvořit zde vlastnoruční výrobky, 

kterými se poté prezentují na různých akcích nebo je věnují dalším potřebným dětem, 

čímž projevují solidaritu dalším lidem (např. v dětských domovech, dětem z africké Keni) 

nebo jimi potěší seniory (v rámci návštěv a uměleckých vystoupení v těchto zařízeních). 

Děti a mládež se zde učí manuálním dovednostem a zručnosti – pracovat se dřevem, 

korálky, materiálem na výrobu polštářků, ozdobných zvonečků, váz apod. Originální 

výrobky slouží i ve prospěch komunity (děti a mládež si takto sami zvelebují prostory 

center a okolí – lavičky apod). 

 

Tyto praktické aktivity mají kromě pozitivního vlivu na jejich dovednosti, hodnoty a vztah 

k lokalitě i vyrobeným věcem i další přínos do budoucna – děti a mládež si oblíbí určitou 

aktivitu a díky ní pak mají motivaci a inspiraci nadále se rozvíjet a vzdělávat (např. ve 

školním roce 2013 nastoupilo 6 kluků a holek na střední školu / do učebního oboru, kdy 

jsme jim pomohli s výběrem – např. zedník, kuchař – číšník, automechanik, kosmetička 

apod.). 

V rámci doprovodných činností se také snažíme děti a mládež doučovat, aby obstály 

v nárocích na studium a dosáhly kvalitního vzdělání, ale také dodržet pravidlo škola hrou. 

Ve svém okolí nemají často tyto děti inspirující a podnětné prostředí, většina lidí v okolí 

jsou bez práce. 

 

Děti a mládež si sami navrhli a vyrobili některé věci (materiál na poličky – laťky, lak, 

šroubky apod.), židličky, stolky, byl zakoupen materiál pro kreativní kroužek ručních 

prací (korálky, molitany na polštářky, nitě, bavlnky, vlnu, výtvarný materiál apod.) 

Dar byl také využit na vybudování herničky, která slouží dětem z centra Liščina a 

maminkám s menšími dětmi. Děti, mládež i rodiče se podíleli na vybavení herny tím, že 

přinesli nějakou nepotřebnou hračku, pomohli s údržbou. Zakoupili jsme také stolní hry, 

pár hraček pro vyžití dětí, malý kobereček, základní vybavení. 

 

Moc děkujeme dětem, že dalším dětem prostřednictvím projektu pomáhají, a panu 

Martinu Romanovi za finanční podporu. 

 

Tým NZDM-KC Liščina 

 

 

Šance pro lepší budoucnost 

 

 
 

Výše příspěvku: 27 000 Kč 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Období realizace projektu: 1. 8. 2014 – 31. 12. 2014 

Poskytovatel finančního daru: Výbor dobré vůle, Nadace Olgy Havlové  

 

 



80 

 

Cíl projektu: praktické činnosti nabídnou mládeži z vyloučených ostravských lokalit 

aktivní a smysluplné trávení času, který jinak tráví bezprizorně na ulicích, bez vidiny 

pozitivního vzoru ve svém okolí. Posilují jejich sebevědomí, formují hodnoty a podporují 

osobnostní rozvoj. Projekt poskytne prostřednictvím vybavení a materiálu na praktické a 

řemeslné činnosti těmto mladým lidem možnost získat cenné pracovní dovednosti a 

návyky, díky kterým budou mít v budoucnu větší šanci úspěšně absolvovat školu a lépe 

se v životě uplatnit. 9 chlapců a dívek nastoupí do učebního oboru/SOŠ, budou dále 

motivací ostatním.  

 

Odkaz na stránky nadace: www.terezamaxovadetem.cz 

 

 

Hudba je můj sen 

 

 

 
 

 

Období realizace projektu: 4.3.2013 – 3.3.2014 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. (klient NZDM-KC Hrušov) 

Poskytovatel příspěvku: Nadace rozvoje občanské společnosti, prostředky sbírkového 

projektu Pomozte dětem 

Výše nadačního příspěvku: 7.870 Kč 

 

Cílem projektu je individuální podpora talentovaného dítěte – financování studia 

zpěvu/hudby na základní umělecké škole. 

 

 

 

Koukej, společně to zvládneme 

 

 
 

Období realizace projektu: 1.1.2014 – 31.12.2014 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel neinvestiční účelové dotace v oblasti sociální péče: Statutární město 

Ostrava, odbor sociálních věcí, školství, sportu a volnočasových aktivit 

Výše dotace: 600 000 Kč 

 

Cílem projektu Koukej, společně to zvládneme je zajištění terénních i ambulantních 

sociálních služeb (individuální, skupinová a komunitní práce, realizace volnočasových a 

vzdělávacích aktivit apod.) v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež – komunitních 

centrech v sociálně vyloučených ostravských lokalitách na Liščině, v Hrušově a na 

Zárubku (dále jen NZDM-KC Hrušov, NZDM-KC Liščina, NZDM-KC Zárubek). Služba je 

určena dětem a mládeži ve věku od 6 do 26 let a je zajišťována celoročně včetně 

http://www.terezamaxovadetem.cz/


81 

 

realizace víkendových a prázdninových akcí. Součástí projektu je organizace a podpora 

vzdělávacích, informačních a zájmových aktivit zaměřených na prevenci kriminality dětí a 

mládeže a protidrogovou prevenci (ovlivňování jejich hodnot, poskytování alternativ pro 

volný čas. 

 

Cílová skupina: primárně neorganizované, sociálním vyloučením ohrožené skupiny dětí a 

mládeže, které mají sklony k delikvenci chování a k dalším sociálně patologickým jevům.  

Děti a mládež se nacházejí v obtížné životní situaci, chtějí rozvíjet sebe sama, mají 

specifické nároky na trávení volného času. 

 

 

Poskytování sociální služby Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v 

rámci projektu "Podpora a rozvoj služeb v sociálně vyloučených 

lokalitách MSK" 

 

 
 

Období realizace projektu: 1.10.2013 – 31.5.2015 

Příjemce dotace (subdodavatel): Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel veřejné zakázky: Moravskoslezský kraj 

Hlavní dodavatel:  Sdružení azylových domů v ČR, o.s. 

 

Cíl projektu: Poskytování a realizace sociálních služeb nízkoprahová zařízení pro děti a 

mládež v Moravskoslezském kraji, a to konkrétně: 

- v městské části města Ostrava, Slezská Ostrava – Liščina 

- v městské části města Ostrava, Slezská Ostrava – Hrušov 

- v městské části města Ostrava, Slezská Ostrava – Zárubek 

 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky a je 

administrován Moravskoslezským krajem. 

 

Odkaz na webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí:  www.mpsv.cz 

Odkaz na webové stránky Evropského sociálního fondu v České republice:  www.esfcr.cz 

 

 

 

 

 

  

http://www.mpsv.cz/
http://www.esfcr.cz/


82 

 

Dotace MPSV na poskytování 3 registrovaných sociálních služeb: 

 

 
 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov (NZDM-KC Hrušov), 

Reg.č.: 1827220 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Zárubek (NZDM-KC 

Zárubek), Reg.č.: 6857051 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  - komunitní centrum Liščina (NZDM-KC Liščina), 

Reg.č.: 8803706 

 

Období realizace projektu: 1. 1. 2014 – 31. 12. 2014 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel dotace: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

 

Fotbal pro rozvoj  

 

V květnu 2014 vyrazil tým Fotbalu pro rozvoj za regionálními partnery 

na tréninkové zápasy. Během této cesty navštívil Olomouc, Ostravu, 

Prahu, Plzeň, Hřebeny a Cheb. V rámci tréninkových zápasů se klienti 

nízkoprahových klubů připravovali na Akční měsíc, kdy se hrály fair play 

fotbalové zápasy již naostro. Na přípravných utkáních se netrénovala 

pouze technika, ale zejména specifická pravidla fair play fotbalu známého jako F3 fotbal. 

 

Mladí fotbalisté si museli zvyknout na nový způsob hry ve smíšených družstvech a bez 

rozhodčích. Pravidla hry si navíc utvářeli sami za podpory mediátora, který jim pomáhal 

vést diskuzi. Sami také vybírali vítěze poháru, kterým se stal nejférovější tým. Všechna 

tato pravidla napomáhala vzájemnému respektu a toleranci nejen na hřišti, ale i 

v běžném životě. 

Získané zkušenosti klienti nízkoprahových klubů zužitkovali během Akčního měsíce, který 

začal 18. června v Ostravě a v následujících dnech se přesunul do Prahy a dále do Plzně, 

Nepomyšle, Pusté Rybné a na hrad Hartenberg. Na každé ze zastávek byl kromě 

fotbalových turnajů připraven doprovodný program v podobě workshopů, výstav a 

koncertů. Do příprav kampaně se také aktivně zapojila skupinka ambasadorů z České 

republiky a Keni, kteří byli nejen aktivními fotbalisty, ale i lektory vzdělávacích seminářů. 

Celou kampaň dlouhodobě podporuje Tomáš Ujfaluši bývalý člen České fotbalové 

reprezentace a David Rozehnal. 

 

Harmonogram Akčních dnů: 

18.6. Ostrava, 21.6. – Praha, 28.6. – Plzeň, 5.7. -  Nepomyšl, 6.7. -  Pustá Rybná, 11.7. 

– Hřebeny 

 

Fotbal pro rozvoj devátým rokem realizuje INEX – Sdružení dobrovolných aktivit ve 

spolupráci s regionálními partnery. Kampaň je podpořena z prostředků České rozvojové 



83 

 

agentury a Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové 

spolupráce ČR. 

 

Více na http://www.fotbalprorozvoj.orgnebo na www.facebok.com/fotbal.pro.rozvoj 

Monika Kolomazníková, PR koordinátorka, Fotbal pro rozvoj, INEX – Sdružení 

dobrovolných aktivit 

Tel: +420 728 873 503, Varšavská 30, 120 00 Praha 2 

 

 
 

 

Těšíme se na další setkání a na společné zážitky s fotbalovým míčem, 

Vzájemné soužití o.p.s. – partnerský tým Fotbalu pro rozvoj 2014 

 

 

Pohádkový tábor 

 

 
 

 

Období realizace projektu: 1.1.2014 – 31.12.2014 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel dotace: Moravskoslezský kraj (Program na podporu neinvestičních aktivit z 

oblasti prevence kriminality) 

Výše dotace: 49.000 Kč 

 

Cíl projektu: letní řemeslný táborový pobyt měl pro 110 dětí a mladistvých ve věku 6 – 

14 let z vyloučených lokalit na Slezské Ostravě ohrožené společensky nežádoucími jevy 

velký význam z hlediska preventivního, zdravotního, sociálního i naučného. Častý výskyt 

sociálně patologických jevů, se kterými děti i mladí každodenně a často nedobrovolně 

přicházejí do kontaktu, negativně formují jejich životní postoje a chování.  

Děti a mládež jsme motivovali ke snaze řešit své problémy, naučit se řemeslo, zažít nové 

věci, poznat kamarády. Tábor jim nabídl aktivní a smysluplné trávení času, zlepšil 

http://www.fotbalprorozvoj.org/
file:///C:/Users/Simona/Downloads/www.facebok.com/fotbal.pro.rozvoj


84 

 

vzájemnou komunikaci, pomáhal formovat postoje a hodnoty dětí, zvykal je na určitý 

režim a pravidla, zvýšil odolnost dětí a mladých lidí vůči sociálně patologickým jevům, 

podporoval zdravý sociální rozvoj. Účelem spolupráce s PČR byla prevence. Cílem bylo 

pozitivní formování jejich hodnotového žebříčku, prevence vzniku různých závislostí, 

problémů v rodině a škole.  Často nemají od svého okolí zažity hodnoty jako fair-play, 

úcta, respekt a tolerance, pravidelný denní režim a povinnosti, fyzická kondice. Měly 

přidělenou zodpovědnost za určité úkoly, bez nichž mají jen malou šanci se začlenit do 

společnosti, plnohodnotně se vzdělávat a rozvíjet. 



85 

 

POMOCNÁ RUKA 

Práce s oběťmi trestné činnosti   

 

Adresa (kontaktní místo):  Provozní doba: 

Pomocná ruka Po – Pá: 8:00 – 16:30  

Bieblova 406/8 konzultace v kanceláři pouze po předchozí   

702 00 Moravská Ostrava  domluvě s klíčovým pracovníkem  

Kontakty: 

Ředitelka úseku sociálních služeb: 539 110 428, 775 761 192 

Telefon do kanceláře:   596 111 896 

Mobil:   778 088 602, 775 761 196  

Email:     pomocnaruka@vzajemnesouziti.cz 

Zaměstnanci: 

Mgr. Bc. Helena Jedináková  - ředitelka úseku sociálních služeb  

Bc. Peter Hančin  - sociální pracovník od 1. 11. 2014  

Barbara Lassaková     - terénní pracovnice od 7. 7. 2014 

Erika Pačková - terénní pracovnice od 7. 7. 2014 

Zuzana Doležalová - terénní pracovnice od 1. 6. 2013  

Sabina Andréová   - terénní pracovnice od 15. 9. 2014 

Jarmila Starečková   - terénní pracovnice od 24. 11. 2014 

Lenka Sobarňová, DiS.  - sociální pracovnice od 1.4.2014 do 31.7.2014 

Nikol Dandášová   - terénní pracovnice od 1. 7. 2013 do 31. 12. 2014 

Kristýna Tichá   - terénní pracovnice od 7. 8. 2013 do 31. 5. 2014 

Mgr. Tereza Micáková  - sociální pracovnice od 15. 8. 2013 do 31. 3. 2014 

Jindřich Holubec   - terénní pracovník od 1. 5. 2014 do 25. 6. 2014 

Yvona Veselá    - terénní pracovnice od 1. 8. 2014 do 20. 8. 2014 

Marie Dedková   - terénní pracovnice od 1. 8. 2014 do 29. 8. 2014 

 



86 

 

Terénní program Práce s oběťmi trestné činnosti – Pomocná ruka je registrovanou 

sociální službou v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, v platném 

znění.  

Posláním je poskytovat pomoc, podporu a zprostředkovávat odbornou pomoc a 

jiné služby osobám starším 16 ti let především ze sociálně vyloučených lokalit z Ostravy 

a okolí, které se z různých příčin staly oběťmi trestné činnosti, dále také osobám, 

které vedou rizikový způsob života, nebo jsou tímto způsobem života ohroženy a v 

jeho důsledku se oběťmi trestné činnosti mohou stát, nebo osobám, jejichž rodinní 

příslušníci byli za svůj trestný čin již odsouzeni a tyto osoby nás žádají o pomoc při 

prosazování svých práv a oprávněných zájmů.  

Pracovníci Pomocné ruky ve spolupráci s PČR při společných pochůzkách usilují o 

posílení důvěry v práci policie, aby byla vnímána obyvateli sociálně vyloučených 

lokalit pozitivněji. 

Pracovníci klienty navštěvují v jejich domácnosti nebo prostředí, kde se cítí bezpečně, 

klienti však mohou za pracovníky po předchozí domluvě přijít i do jejich kanceláře. 

Cíle naší služby:  

 

 zprostředkováním kontaktu s policií ČR docílit spolupráce s policií ČR a posílit 

důvěru v její práci 

 zprostředkováním jiných služeb, zprostředkováním spolupráce s jinými subjekty 

a poskytováním sociálního poradenství dosáhnout zlepšení nepříznivé situace 

uživatelů 

 posilováním kompetencí pomoci osvojit schopnost uživatelů hájit svá práva 

a oprávněné zájmy  

 

Služba se ve vztahu k uživatelům (klientům) řídí zásadami:  

rovného přístupu, motivace uživatele, důvěrnosti, individuálního přístupu při práci 

s klientem, respektování svobodného rozhodování a dobrovolnosti, nehodnocení uživatele 

a zásadou bezplatnosti. 

 

 

 

Nejvýznamnější aktivity v roce 2014 

  

V průběhu roku 2014 se povedlo pracovní tým zkonsolidovat a zaměřit aktivity i na 

činnosti, které v souvislosti se službou budují širší základnu na poskytování kvalitních 

služeb.  

 

- Pracovníci Pomocné ruky se účastnili monitoringu průběhu předvolební kampaně 

v souvislosti s konáním komunálních voleb, účastnili se předvolebních mítinků, 

především Romské demokratické strany.  

 

Samotný průběh komunálních voleb byl ve dnech 10. a 11. října monitorován 

v lokalitách Vítkovice, Hrabůvka, Moravská Ostrava a Přívoz.  

Byli jsme osloveni organizací Transparency International a samotného sledování 

průběhu voleb se s pracovníky Pomocné ruky účastnila i pracovnice TI.  



87 

 

Terénní pracovnice Pomocné ruky byly v souvislosti s monitoringem průběhu voleb 

předvolány na podání svědectví u Krajského soudu v Ostravě dne 10. listopadu 2014.  

 

- Pracovníci byli přítomní v lokalitách a za účelem prevence vzniku rizikových situací 

monitorovali lokality v souvislosti s pořádáním koncertu pravicových extrémistů, 

konaném dne 1. listopadu 2014 po fotbalovém utkání Baníku Ostrava. Tato aktivita 

byla konaná v součinnosti a z iniciativy PČR.   

 

- Dne 10. 12. 2014 se uskutečnila schůzka zástupců PČR, jednotlivých pochůzkářů 

z lokalit, zástupců MMO a pracovníků, na které byla služba prezentována, zhodnotila 

se spolupráce za uplynulý rok a jednalo se o formách další spolupráce.  

 

Projekty Pomocné ruky v roce 2014 
 

Projekt „Podpora sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách 

MSK II“ v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 

oblast podpory 3.2. v rámci veřejné zakázky „Terénní programy 

v sociálně vyloučených lokalitách MSK“. 

     

Realizace projektu:   od 1. 11. 2013 do 31. 5. 2015    

Výše přidělených prostředků:   626 373,- Kč 

 

Cílovou skupinou terénního programu jsou příslušníci sociálně vyloučených romských 

lokalit žijící na území sociálně vyloučené lokality města Ostrava, městské části Moravská 

Ostrava a Přívoz. V rámci této veřejné zakázky poskytujeme: 

 průměrně 40 intervencí za měsíc a průměrně 35 kontaktů za měsíc v daném 

zúčtovacím období 

 poskytování služby průměrně 12,5 hodin měsíčně  

 do 31. 5. 2015 poskytnout službu min. 60 novým klientům. 

 

V roce 2014 jsme od ledna do prosince navázali spolupráci s 64 novými klienty a 

vykázali celkem v rámci individuální práce s klienty 561 intervencí a 477 kontaktů. 

Během tohoto období se na nás obrátilo také 39 zájemců o službu, ve většině jsme je 

odkázali na jinou službu. Nejčastěji jsme pomáhali klientům řešit jejich nepříznivou 

situaci, jednalo se především o zlepšení bytové situace, pomoc s jednáním na úřadech, 

písemné poradenství, dluhy, exekuce, pomáhali jsme rodinným příslušníkům osob ve 

výkonu trestu. Velmi často jsme klienty doprovázeli na různé instituce (ČEZ, RWE) a 

motivovali klienty k podání trestního oznámení v odůvodněných případech. Projekt bude 

realizován až do května 2015. Závěrečné výstupy z realizovaného projektu budeme 

prezentovat ve výroční zprávě za rok 2015. 

  



88 

 

Terénní program Pomocná ruka 

 

Realizace projektu:   od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 

Výše přidělených prostředků:  951 400,- Kč 

 

Cílem projektu byly depistážní činnosti, individuální práce, motivace a posilování 

schopností našich uživatelů a podporovat uživatelé v naplňování cílů v souladu 

s registrovanou službou.  

V roce 2014 se na službu obrátilo celkem 163 osob (klienti, či zájemci o službu). 

Individuální spolupráce byla rozvinuta se 141 klienty, v rámci ní pracovníci vykonali 

celkem 1390 intervencí a 314 kontaktů. 

Při depistážích a pochůzkách dále pracovníci vykázali celkem 479 kontaktů. 

 

Společně za práva a bezpečí 

 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 

www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz 

 

Realizace projektu:  od 1. 9. 2014 do 28. 2. 2015 

Výše přidělených prostředků:  814 000,- Kč 

 

Realizací aktivit v rámci projektu „Společně za práva a bezpečí“, probíhajícím od 1. 9. 

2014, je snaha zmírňovat napětí v sociálně vyloučených lokalitách, monitoring 

extrémistických akcí, předcházení situací vedoucích k potencionálně rizikovému chování, 

spolupráce s PČR, aktivisty a zainteresovanými institucemi a pořádání besed na školách.  

Cílem projektu je eliminovat rostoucí rizika a šířící se paniku obyvatel, žijících v sociálně 

vyloučených lokalitách či na ubytovnách a zároveň besedami ovlivňovat žáky a studenty, 

kteří jsou radikálním smýšlením lehce zmanipulovatelní.   

 

Realizované aktivity v rámci výše uvedených projektů /Terénní program 

Pomocná ruka, Společně za práva a bezpečí/ v roce 2014 

 

1. Pravidelné společné pochůzky terénních pracovníků s příslušníky jednotlivých 

obvodních oddělení PČR (OO PČR) ve vytipovaných lokalitách města Ostravy. 

Pochůzky probíhaly za spolupráce OO PČR v daných lokalitách: Přívoz, Slezská Ostrava, 

Zábřeh, Hrabůvka, Poruba, Vítkovice, Mariánské Hory, Radvanice. Pochůzky se plánovaly 

na měsíc dopředu. V průměru se jednalo o 2 pochůzky měsíčně v každé z ostravských 

lokalit s výjimkou letních prázdnin, kdy se společné pochůzky s PČR nekonaly. V roce 

201č se uskutečnilo celkem 156 pochůzek (z toho 64 pochůzek rámci projektu 

„Společně za práva a bezpečí od 1. 9. 2014).  

http://www.fondnno.cz/
http://www.eeagrants.cz/


89 

 

 

Graf č. 1 – realizované pochůzky s policií ČR v jednotlivých obvodních odděleních 

 

 
 

2. Samostatná depistážní a monitorovací činnost v sociálně vyloučených lokalitách 

města Ostravy. 

Depistážní činnosti probíhala v 12 lokalitách: Moravská O. a Přívoz, Slezská O., 

Mariánské Hory a Hulváky, O. Vítkovice, O. Poruba, O. Kunčice, O. Kunčičky, O. 

Hrabůvka, O. Zábřeh, O. Radvanice, Hrušov a Petřvald.  

 

Při depistážích pracovníci mapovali situaci a problémy v lokalitách, preventivně působili 

na obyvatele a informovali je o rizicích. Dále také vyhledávali a navazovali kontakt 

s potenciálními uživateli služby (zejména obětí či svědkem trestné činnosti) a poskytovali 

jim následnou pomoc a podporu. V terénním programu Pomocná ruka pracovníci navíc při 

depistážích zprostředkovávali komunikaci mezi romskými obyvateli a policií, pomáhali 

obyvatelům navazovat důvěru v práci policie a příslušníkům policie lépe poznávat 

romskou mentalitu. Při této práci se pracovníci zaměřovali také na výskyt diskriminačního 

jednání a chování. 

V rámci depistážní činnosti pracovníci v roce 2014 oslovili 2009 osob. Nejvíce 

oslovených osob bylo z lokality Moravská Ostrava a Přívoz (551 oslovených osob) 

následně z Mariánských Hor a Slezské Ostravy. 

Graf č. 2 – osoby oslovené při pochůzkách a depistážích 

 



90 

 

3. Individuální práce s klienty 

Pracovníci s jednotlivými uživateli pracovali na formulaci zakázky, motivovali uživatele při 

řešení problémů, poskytovali základní sociální poradenství, doprovázeli klienty 

(na jednání na PCŘ, soudech, úřadech a jiných institucích). V případě potřeby uživatele 

působili jako poradci a prostředníci při vyřizování úředních záležitostí a při jednání 

s institucemi. Dopomáhali uživatelům při získávání dokumentů k uplatňování jejich 

nároků. Dále poskytovali uživatelům pomoc při obstarávání osobních záležitostí, pomoc 

a podporu při řešení konfliktů. Udržovali s uživateli osobní nebo telefonický kontakt 

a podporovali je při řešení jejich problémů. 

 

Příklady individuální pomoci 

Pomoc obětem trestných činů v roce 2014: 

 Klientka MOaP  – odchod od manžela, domácí násilí. Klientka napadena bývalým 

manželem cestou na schůzku, řezné poranění krku, řešeno s PČR, klientce 

zabezpečeno chráněné bydlení 

 Klient Vítkovice – oběť podvodu, falešný prodej, řešeno s PČR  

 Podezření na šikanu na škole – koordinována schůzka rodičů, monitoring situace 

na škole, jednání se školou a rodinami, uklidnění situace 

 Neoprávněné použití fotografie nezletilé dcery klienta na základě shody jmen 

v souvislosti s vraždou v zahraničí ze strany on-line média, podání trestního 

oznámení, jednání o odškodnění  

 

Řešení sousedských sporů např.: 

 Klienti Zábřeh – rušení nočního klidu, zvyšování drobné kriminality. Zjištěné 

skutečnosti prokázali, že skutků se dopouštějí osoby drogově závislé a ne 

příslušníci minority 

 

Sousedské spory jsme řešili: vyslechnutím znesvářených stran, snaha o nalezení 

vhodného řešení situace, které by bylo akceptovatelné pro všechny zainteresované 

strany, mediace- jednání s obcí nebo jinými zainteresovanými subjekty.  

 

4. Bytová problematika.  

V roce 2014 zaznamenán nárůst zájmu klientů o vyřešení nevyhovujících podmínek 

bydlení. Z celkového počtu klientů bylo 66 nových smluv uzavřeno v souvislosti 

s bytovou problematikou. 17 klientům svou bytovou situaci v průběhu roku 2014 

v souvislosti s poskytováním služby zlepšilo. Pracovníci spolu s klienty hledali vhodné 

alternativy stávajícího bydlení, doprovázeli klienty, pomáhali při jednání s úřady, 

institucemi a poskytovateli bydlení v souladu s vytvořeným individuálním plánem klienta.   

 

5. „Policejní“ Buňky – koordinační schůzky.  

Cílem schůzek bylo sdílení důležitých informací o lokalitě a řešení jejich aktuálních 

problémů. Schůzek se účastníme jako koordinátoři jednotlivých setkání nebo jako 

účastníci.  

Buňky byly organizovány zhruba 1 x měsíčně mimo letních prázdnin ve čtyřech 

městských obvodech Ostravy, od září se aktivita rozšířila i na městskou část Poruba. 

Koordinační schůzky probíhaly za účasti zástupců Policie ČR, Městské policie Ostrava, 



91 

 

příslušných ÚMOb, místně působících NNO (terénní pracovníci či pracovníci s mládeží), 

základních a středních škol a terénních pracovníků týmu Pomocná ruka a jiných NNO.  

 

Během roku 2014 proběhlo celkem 36 buněk  

 
Lokalita Den v měsíci Čas Místo konání 

Vítkovice 1.čtvrtek 13:00 o.s. Centrom, ul. Sirotčí 

Přívoz 2.čtvrtek 14:00 ZŠ Gebauerova 

Mariánské Hory 3.středa 13:00 o.p.s. Bílý Nosorožec, ul. L.Ševčíka 

Slezská Ostrava 3.čtvrtek 13:00 OO PČR Slezská Ostrava 

Poruba 3.pátek 10:00 Jekhetane – Společně o. p. s. 

Dělnická 20 

 
Na buňkách se v průběhu roku řešily aktuální problémy v jednotlivých lokalitách, 

především trestná činnost a kriminalita, bezpečnost, problémy na školách, výskyt 

parazitů, hlodavců či volně pobíhajících psů, sociálně patologické jevy, bytová 

problematika, podezření na diskriminaci či rasistické chování, předávaly se informace o 

změnách v organizacích a pozvání na akce jednotlivých subjektů aktuální informace o 

probíhajících změnách nebo novelizacích zákonů.   

 

Díky součinnosti mnoha složek participujících na udržení bezpečnosti v lokalitě docházelo 

k zefektivnění a urychlení řešení problémů a navazování kontaktů mezi jednotlivými 

členy. Na základě podnětů z lokalit byla v místech akutní potřeby zvýšena hlídková 

činnost jak MP, tak PČR. Informace od policie (jak se zachovat nebo jak postupovat 

v konkrétních situacích), byly naopak prostřednictvím terénních pracovníků předávány 

obyvatelům lokalit.  

 

6. Monitorování a pomoc při řešení mimořádných situací v sociálně 

vyloučených lokalitách. 

Terénní pracovníci z důvodu možného výskytu různých rasově motivovaných aktivit, 

které vedou k panice a obavám obyvatel lokalit o životy a zdraví své i jejich rodin, při své 

práci v terénu shromažďovali a vyhodnocovali informace o různých akcích (pochody, 

shromáždění, útoky slovní či fyzické) s rasistickým či extrémistickým podtextem. 

Zjišťovali výskyt obav a napětí mezi obyvateli lokalit. Hlavním cílem bylo poskytnout 

v takovýchto situacích obyvatelům morální podporu, uklidnit obyvatele, zachovat klid 

v sociálně vyloučených lokalitách, zabránit šíření paniky či poplašných zpráv a organizaci 

domobrany. 

V případě potvrzení informací o takovéto mimořádné situaci a reálné hrozby eskalace 

napětí pracovníci postupovali podle jednotného „Plánu postupu při řešení mimořádné 

situace hrozící eskalace napětí ve vyloučených lokalitách z důvodu hrozby akce 

s extrémistickým podtextem“, zpracovaném pod záštitou Magistrátu města Ostravy 

(oblast prevence kriminality a protidrogové problematiky). Pracovníci se účastnili 

monitoringu lokalit v souvislosti s konáním koncertu pravicových extrémistů, monitorovali 

průběh předvolebních setkání a průběh komunálních voleb, v souvislosti s podezřením na 

možnou neregulérnost získávání volebních hlasů.  

 

7. Monitorování diskriminačního chování 

Při terénní práci, individuální práci s klienty a také při různých jednáních, „policejních“ 

buňkách apod. byly pracovníky sbírány informace o diskriminačních jevech, monitorovali 

lokality, uklidňovali obyvatelé, ověřovali získané informace a následné je předávali PČR. 



92 

 

V roce 2014 pracovníci terénního programu Pomocná ruka řešili problematiku šikany na 

škole v souvislosti s obviněním z rasistického chování ze strany rodičů. 

 

8. Besedy se žáky a studenty na téma rasismus a extremismus  

Na vytipovaných ZŠ a navštěvovaných romskými i neromskými žáky/studenty byly 

uskutečněny besedy za přítomnosti terénních pracovníků s cílem vyvolat diskusi mezi 

žáky/studenty, zkoumání a ovlivňování jejich postojů k různým etnickým menšinám a 

přispět tak k tolerantnímu prostředí. V listopadu 2014 proběhla v rámci projektu 

„Společně za práva a bezpečí“ beseda se studenty VŠ na FSS OU v Ostravě. 

 

Spolupráce terénního programu Pomocná ruka s dalšími subjekty 

Policií České republiky, Pracovníci jsou stálými členy pracovních skupin komunitního 

plánování sociálních služeb Ostrava Romské etnikum a  Prevence kriminality a 

protidrogová prevence. Pravidelně se účastní setkání jednotlivých pracovních skupin, 

spolupracují s dalšími zainteresovanými subjekty a podílejí se tím na komunitním 

plánování sociálních služeb v městě Ostrava a realizaci Komunitního plánu sociálních 

služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava na období 2011 – 2014. Terénní program 

Pomocná ruka je zapojen do spolupráce různých subjektů v rámci „Plánu postupu při 

řešení mimořádné situace hrozící eskalace napětí ve vyloučených lokalitách z důvodu 

hrozby akce s extrémistickým podtextem“, zpracovaném pod záštitou Magistrátu města 

Ostravy (oblast prevence kriminality a protidrogové problematiky). 

 

 

Respektujme a poznávejme se navzájem 

 

Realizace projektu: od 1. 1. 2014 – 31. 12. 2014 

Výše přidělených prostředků:  30  000,- Kč 

 

Záměrem realizace projektu bylo podporovat romské a neromské kulturní tradice, zvyky, 

obyčeje a sdílet hodnoty významu vzdělávání a výchovy mládeže ve věku od 16 do 26 

let, nejen ze sociálně vyloučených lokalit města Ostravy (Zárubek, Liščina, Hrušov), ale i 

v ostatních lokalitách města Ostravy (např.: Mar. Hory, Mor. Ostrava, Zábřeh), ve 

kterých působíme v rámci práce terénního programu.  

 

Prostřednictvím pořádáním besed, za využití modelových situací a interaktivních her, 

jsme mládeži předávali informace o žebříčkách hodnot, priorit Romů a neromů a 

diskutovali s nimi na témata: tradice, zvyky, odlišnosti, romská a neromská kultura. 

Chtěli jsme tak přispět k účinnější 

primární prevenci ke zmírnění 

nebo odstranění vzájemných předsudků, 

posílit povědomí o hodnotě vzdělávání a 

vytvářet si tím nejen vztah ke své 

minulosti a své vlastní identitě, ale také 

k pozitivní výchově, která je velmi 

důležitým aspektem rozvoje romských i 

neromských rodin. Prostřednictvím 

besed bylo uspořádáno celkem 8 

společných setkání, které probíhaly 



93 

 

v měsících únor, březen, duben, květen, červen, září, říjen a listopad na ZŠ Gebauerova 

a v prostorech Vzájemného soužití za účasti celkem 116 osob a závěrečné setkání 

v prostorech Vzájemného soužití za účasti 12 osob a realizátorů. Na realizaci projektu se 

podíleli celkem 3 pracovníci, 1 koordinátor a 2 realizátoři projektu. 

 

 

 

Vedení a vzdělávání pracovníků terénního programu Pomocná ruka: 

 

Vzdělávání pracovníků probíhalo v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, v platném znění. V rámci povinného vzdělávání měli všichni pracovníci 

terénního programu vytvořen individuální vzdělávací plán, který v průběhu roku 

naplňovali. Pracovníci se individuálně vzdělávali formou dostupných odborných 

vzdělávacích seminářů, kurzů, či různých akcí, účastí na konferencích a sebevzdělávací 

činností (samostudium odborných materiálů, sledováním odborných informací v mediích 

atd.). 

 

V rámci vzdělávání zaměstnanců pracovníci absolvovali kurzy Asertivita v praxi, Násilí 

z nenávisti, Sociální práce v SPOD a SQ, Prevence řešení konfliktů, Syndrom vyhoření, 

Krizová pomoc v praxi SS, Zásady komunikace s klientem a rodinou a Spirálová 

dynamika v komunitní práci v celkovém rozsahu 99.5 hodin.  

Během roku 2014 v terénním programu Pomocná ruka vykonali odbornou praxi celkem 2 

studenti (jednalo se o studenty Vyšší odborné školy sociální Ostrava - Mariánské Hory). 

 

Prezentace výstupů  

 

Výstupy práce terénního programu Pomocná ruka byly v průběhu roku 2014 

prezentovány na všech akcích, kterých se pracovníci zúčastnili a při realizaci všech 

aktivit. Pracovníci službu prezentovali na dni sociálních služeb prostřednictvím akce „Lidé 

lidem“, na pravidelných setkáních pracovních skupin Romské etnikum a Prevence 

Kriminality v rámci komunitního plánování sociálních služeb v Ostravě. Byla zhodnocena 

celoroční práce terénního programu v roce 2014. Pro PČR a MMO byla v prosinci 2014 

připravená prezentace služby v prostorech Vzájemného soužití o. p. s.  

Služba a realizace aktivit byla dále prezentována prostřednictvím aktuálních informačních 

letáků, pravidelně aktualizovaných webových stránek www.vzajemnesouziti.cz, medií, 

ústní formou při různých jednáních a aktivitách. 

http://www.vzajemnesouziti.cz/


94 

 

TÝM PRACOVNÍ BRANKA 
 

 

Adresa:  

Pracovní branka 

Vzájemné soužití o.p.s. 

Bieblova 8, Moravská Ostrava a Přívoz, 702 00 

 

Provozní doba: pondělí – pátek od 8h do 16h 

 

Kontakty: +420 774 491 820, +420 777 760 190 

Složení týmu: 

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan  – manažer projektu 

Mgr. Lucie Foldynová   – koordinátor projektu 

Bc. Simona Jirásková   – projektový asistent 

Ing. Kateřina Černíková   – účetní projektu 

 

 



95 

 

Vzájemné soužití o.p.s. se prostřednictvím různých aktivit a projektů dlouhodobě snaží 

snížit míru nezaměstnanosti v sociálně vyloučených vesměs romských lokalitách a u osob 

ohrožených sociálním vyloučením. 

Štěstí pro nezaměstnané, rekvalifikace na kominíka 

 

 

Projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

 

 

Doba realizace projektu:  1.5.2012 – 30.4.2014 

Výše přidělených prostředků: 5 997 016,72 Kč 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.04/2.1.01/74.00094 

Projekt realizuje:  tým Pracovní branka 

Spolupracující subjekty:  SŠTO Havířov Šumbark, Úřad práce Ostrava,  

Úřad práce Karviná, SŠ Dřevozpracující Ostrava 

Projekt Štěstí pro nezaměstnané 

 

V období květen 2012 – duben 2014 jsme realizovali projekt Štěstí pro 

nezaměstnané financovaný z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu 

České republiky. Cílem projektu bylo motivovat dlouhodobě nezaměstnané 

(registrované na Úřadě práce déle než 5 měsíců) z Ostravska a Karvinska, tedy cílovou 

skupinu k účasti v projektu, prostřednictvím řemeslné rekvalifikace na kominíka, zvýšit 

jejich kvalifikaci a následně jim ZPROSTŘEDKOVAT PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ. 

 

V rámci projektu proběhly čtyři kurzy na kominíka. Rekvalifikací úspěšně prošlo 39 

osob z cílové skupiny a pracovní uplatnění nalezlo 13 z nich. Kurz úspěšně 

absolvovali také dva příslušníci romské menšiny, dvě ženy a dvě osoby 

v ohroženém věku nad 50 let. 

 

Jednalo se o pilotní projekt Vzájemného soužití o.p.s., který se týkal 

rekvalifikace a z hlediska oboru kominík také první svého druhu v republice. 

V rámci projektu proběhly čtyři běhy rekvalifikačních kurzů na kominíka, které úspěšní 

absolventi zakončili osvědčením o profesní zkoušce (dle národní soustavy kvalifikací) a 

mnozí absolventi se rovněž přihlásili k závěrečným učňovským zkouškám v oboru 

kominík. 

 



96 

 

 

 

 

 

Ohlas projektu 

Pravidelnými tiskovými zprávami a aktivitami se nám podařilo dostat projekt, jeho cíle a 

aktivity, do povědomí médií a široké veřejnosti. Reportéři pravidelně docházeli 

zdokumentovat závěrečné zkoušky a lidé se sami obracejí na členy realizačního týmu 

s žádostí o poskytnutí bližších informací o projektu a kurzu.  

 

  



97 

 

Návazný projekt Řemeslo je nejlepší cesta do práce 

 

Řemeslo je nejlepší cesta do práce 

 

 

Projekt je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

 

Doba realizace projektu:  1. 9. 2014 - 31. 10. 2015 

Výše přidělených prostředků: 4 095 337,50 Kč 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.04/2.1.01/D8.00072 

Projekt realizuje:  tým Pracovní branka  

Spolupracující subjekty:  SŠTO Havířov Šumbark, Úřad práce Ostrava,  

Úřad práce Karviná 

 

 

V roce 2014 jsme dále připravili následný projekt se stejným cílem a cílovou skupinou, 

který se rovněž zaměřoval na řemeslné rekvalifikace, konkrétně tesař, klempíř, kamnář, 

lakýrník natěrač. Projekt je financován ze stejných zdrojů jako předchozí a realizován 

v rozmezí září 2014 – říjen 2015.  

 

Způsob výběru rekvalifikací 

 

Typy rekvalifikací byly vybrány po konzultacích a spolupráci se zaměstnavateli, Úřadem 

práce a cílovou skupinou dlouhodobě nezaměstnaných a sociálně vyloučených, tak aby 

zajistily účastníkům obory, po nichž je na trhu poptávka a kdy by měli větší šanci nalézt 

pracovní uplatnění či začít živnost v daném řemesle. Při přípravě projektu byla rovněž 

domluvená některá pracovní místa, další jsou zařizována v jeho průběhu. 

 

Princip rekvalifikace 

 

Princip rekvalifikací je pomoci lidem bez vzdělání či se vzděláním v nežádaném oboru a 

nabídnout jim možnost, jak v průběhu krátké doby získat plnohodnotné vzdělání a praxi 

v oboru a znovu se zařadit na trh práce a to dvěma způsoby: bud prostřednictvím 

pracovního místa ve firmě nebo vlastního živnostenského podnikání. 



98 

 

 

Průběh kurzu 

Kurzy trvají několik měsíců a obrovskou výhodou je fakt, že byly (až na obor lakýrník 

natěrač) zvoleny takové typy rekvalifikací, kdy účastníci nejen že získají kvalifikaci 

v oboru žádaném na trhu, ale také budou kvalifikováni v souladu s národní soustavou 

kvalifikací, což znamená, že získají plnou kvalifikaci v oboru. Jako absolventi pak 

mohou využít mzdových příspěvků a nastoupit do firmy, nebo otevřít vlastní 

živnost (stačí jim k tomu jen osvědčení), nebo se také přihlásit k závěrečným 

učňovským zkouškám a zvýšit si tak stupeň svého vzdělání.  

 

Podpůrná opatření 

Pro účastníky rekvalifikačních kurzů je připravena celé škála podpůrných opatření - 

kromě stravenek a proplácení cestovného se jedná zejména možnost konzultací 

v oboru, ať už individuálně nebo skupinově, které mohou využít zejména před 

zkouškami a dále taky konzultaci v oblasti živnostenského podnikání. V rámci této 

konzultace je účastníkům k dispozici osoba, která zjistí jejich konkrétní záměry po 

skončení kurzu a těm, kteří mají zájem začít s živnostenským podnikáním, poskytne 

veškeré know-how, probere s nimi podnikatelský plán, udělá odhadovaný rozpočet, 

vyplní s nimi formuláře pro Úřad práce, pokud by si chtěli požádat o podporu na 

podnikání a dále jim bude k dispozici také v průběhu samotného podnikání.  

 

Pro ty, kteří chtějí nastoupit na pracovní místo ve firmě, máme k dispozici mzdové 

příspěvky. Těchto v předchozím projektu využily čtyři osoby. V následném projektu se 

mzdové příspěvky teprve řeší.  

 

Současný stav projektu Řemeslo je nejlepší cesta do práce 

Rekvalifikace na tesaře, kamnáře a lakýrníka/natěrače stále ještě probíhají a poslední 

rekvalifikace na klempíře bude začínat v měsíci červnu 2015. Dosud nastoupilo do 

rekvalifikací 31 osob, zůstalo 25, kteří pravidelně docházejí a připravují se ke 

zkouškám.  

 

Jedná se vesměs o osoby dlouhodobě nezaměstnané a ohrožené sociálním vyloučením, 

celkem je mezi nimi 7 Romů (z toho jedna žena).  

 



99 

 

 

 

 

 

  



100 

 

Důlní - HORNÍ SUCHÁ 
Vzájemné soužití, o.p.s. realizuje v lokalitě Důlní v obci Horní Suchá model komunitního 

bydlení. Od společnosti RPG Byty má k této činnosti pronajato 25 bytových jednotek 

v domech na ulici Důlní 890 a Důlní 891. Jedná se o 2 dvoupatrové domy lokalizované na 

okraji obce Horní Suchá v blízkosti bývalého dolu František v okrese Karviná. Kvalita 

bydlení je zde nízká – jedná se o domy, které dříve sloužily jako ubytovna pro horníky. 

Sdružení do této lokality vstoupilo na konci roku 2010, kdy se do domů nastěhovali první 

podnájemníci. Sdružení má byty pronajaty od majitele a dále je podnajímá 

prostřednictvím podnájemních smluv potřebným rodinám. Společně s místními, kteří 

v této lokalitě bydlí, se snažíme o zkvalitnění života v této části obce Horní Suchá. Pro 

většinu obyvatel je bydlení v těchto bytech poslední možností bydlet v bytě, mnozí mají 

negativní zkušenost s bydlením na ubytovnách. K realizaci zkvalitňování života 

využíváme model komunitní práce – aktivní zapojení do řešení problémů identifikovaných 

samotnou komunitou zde žijící.  

Mezi ostatními obyvateli obce Horní Suchá je lokalita Důlní vnímaná jako špatná adresa, i 

když se nám daří tento názor otupovat, a to díky aktivitám, které zde probíhají. Rovněž 

se snažíme zkvalitňovat vlastní bydlení např. vybavením bytů bojlery na teplou vodu, 

renovací podlah apod. 

Kromě možnosti bydlení v bytech prostřednictvím podnájemní smlouvy na vymezenou 

dobu (model prostupného bydlení) se místní obyvatelé zapojují do zvelebování svých 

domů a okolí prostřednictvím komunitní práce – jejich aktivní zapojení do řešení 

problémů, které sami navrhnou. Pravidelně se konají schůzky obyvatel, kde je prostor 

pro vyjádření potřeb, problémů a návrhy jejich řešení. Místní se zapojují do 

svépomocných oprav a úprav společných prostorů a okolí domů. V roce 2014 se podařilo 

svépomocí upravit chodník mezi oběma domy, vybudovat pro děti pískoviště, vymalovat 

společné prostory v domě na Důlní 891, natřít zábradlí, na jaře a v zimě sekat trávu 

v okolí domů. Velmi dobrá zkušenost je s prací domovníků, kteří mají mezi ostatními 

obyvateli autoritu – nejsou finančně honorováni, ale i přesto je o tuto pozici zájem, neboť 

znamená pro člověka v místní komunitě prestiž. Na jaře a na podzim se podařilo 

v lokalitě zorganizovat dvě velké úklidové akce s přistavením velkoobjemových 

kontejnerů. Úklidy společných prostorů v domě a v okolí domů však probíhají průběžně.  

Jako důležitý prvek stmelování místní komunity se jeví uspořádávání komunitních akcí, 

kdy již od vymýšlení nápadu na takovou akci, přes její organizaci až po realizaci jsou do 

všech fází aktivně zapojováni místní obyvatelé. – např. 13.2.2014 – Vaříme pro Důlní 

– (účast 25 obyvatel – 17 dětí, 8 dospělých + 4 hosté  - ti, co vařily – porota z předešlé 

Důlní vařečky). V prosinci 2013 se uskutečnila v lokalitě akce Důlní vařečka, kdy místní 

dospělí společně se svými dětmi vařili jídla, která posuzovala porota. Na této akci byla 

porota vyzvána, aby i ona uvařila a předvedla své kuchařské umění na oplátku místním. 

Únorová akce byla tedy pokračováním Důlní vařečky – vařili pracovníci Vzájemného 

soužití a profesorka Ostravské univerzity za pomoci místních obyvatel (dospělých i dětí), 

kteří rovněž zasedli v porotě a hodnotili kuchařské umění jednotlivých soutěžících. 

20.-21.2.2014 – dvoudenní výlet Morávka, Beskydy – smyslem této komunitní akce 

bylo společně smysluplně trávit volný čas členů jednotlivých rodin, které bydlí v lokalitě 

Důlní. Rodiče se aktivně podíleli nejen na vytváření a realizaci programu těchto dvou 

dnů, ale také na zajišťování jídla. Touto nenásilnou formou byly u rodičů posilovány jejich 

rodičovské kompetence. Akce se zúčastnilo 11 dospělých a 14 dětí. 



101 

 

13.3.2014 – Módní návrhář – děti měli za úkol navzájem se nebo své rodiče 

namalovat a vytvořit na nich modely z krepového papíru. Na akci se jako host zúčastnila 

také pracovnice sociálního odboru jednoho ostravského městského obvodu, která 

projevila zájem vidět, co se v lokalitě Důlní děje, jak to tam vypadá.  Akce se zúčastnilo 

10 dětí a 3 dospělí z řad rodičů. 

8.4.2014 – Den Romů na Důlní – do této komunitní akce byla zapojena i v roli 

organizátorů a pořadatelů také místní komunita. Děti s maminkami připravovali tradiční 

romská jídla, někteří měli na sobě tradiční romský oděv, pro děti bylo připraveno 

zábavné odpoledne s hrami v duchu romství (skládání romské vlajky, malování romské 

vlajky, kvíz o znalostech romství apod.). Jednotlivá stanoviště zajišťovali místní obyvatelé 

za pomoci pracovníků nebo hostů. Také jedna z místností, kterou využíváme k aktivitám, 

byla vyzdobena tradičními romskými prvky, byla v ní nástěnka s nejrůznějšími 

informacemi o Romech, romství apod. Touto akcí jsme také lokalitu otevřeli navenek – 

přišli mezi nás zástupci místní obce. Akce se zúčastnilo z místní komunity 18 dospělých a 

16 dětí. 

2.6.2014 – Den dětí na Důlní – zábavné odpoledne připravené pro místní děti se 

zapojením jejich rodičů. Na úvod mezi místní komunitu přijeli příslušníci PČR se psy a 

předvedli, co všechno služební psi umí a zvládají. Pak připravili rodiče jednotlivá 

stanoviště se sportovními úkoly, které děti plnily. Příjemný den se zakončil společným 

opékáním párků na ohni. Akce se zúčastnilo 20 dětí a 12 dospělých 

28.8.2014 – Ahoj prázdniny! Hurá škola aneb hledání pokladu na Důlní – děti 

společně se svými rodiči procházeli připravenou trasou v okolí svého bydliště a plnily 

nejrůznější úkoly (např. nakreslit strom, u kterého stáli, spočítat pár příkladů, poznat 

barvy, zacvičit si, natrhat květinky, které najdou, poznat zvířátka apod.). Chodilo se ve 

dvojicích nebo trojicích, menší děti šli se svými rodiči či prarodiči. Posledním úkolem bylo 

nalezení lístečku se svým jménem, což byl kód k pokladu. Do akce se zapojilo 11 dětí a 

mládeže a 3 maminky. 

25.9.2014 – Důlniáda 2014 – sportovní odpoledne s 8 sportovními a zábavnými 

disciplínami pro týmy složené z dětí a z dospělých. Každý tým si vymyslel název, vytvořil 

totem a společně pak plnili jednotlivé disciplíny (skákání přes švihadlo, přetahování 

lanem, překážkovou dráhu, přenášení vody do připravených nádob, skok do dálky, 

vybíjená apod.) Soutěžilo 7 týmů, které byly složeny ze 17 dětí a mládeže a 10 

dospělých. 

4.12.2014 – Maškarní mikulášský karneval – tato akce patří mezi velmi povedené, 

jak svým průběhem, tak také zapojením místních dospělých. Ti pomohli s dětmi vyzdobit 

místnost, kde se maškarní konal, připravit masky svým dětem a zapojit se do zábavného 

odpoledne při hrách a tanci. Kolem čtvrté hodiny na maškarní přišel Mikuláš s andělem a 

dvěma čerty, kteří dětem přinesli sladkosti odměnou za to, co jim děti předvedou. Tyto 

tři postavy byly rovněž obyvatelé místní komunity, kteří se tak nastrojili. Do této akce se 

zapojilo 19 dětí a 15 dospělých. 

18.12.2014 – Posezení u stromečku – touto poslední komunitní akcí v roce 2014 

jsme se chtěli  společně rozloučit s proběhlým rokem, zrekapitulovat to, co jsme všechno 

udělali a ukázat si, jak je důležité zapojení místních do aktivit a svépomocných prací. Na 

tuto akci jsme také pozvali zástupce obce, sociálního odboru z Havířova, a místní paní 

doktorku, kterou děti navštěvují. Společného posezení, kde jsme si příjemně popovídali o 

tom, co jsme v roce 2014 dokázali, co jsme zažili. Této komunitní akce se zúčastnilo 15 

dětí a 12 dospělých (27 místních obyvatel). 



102 

 

V lokalitě Důlní se v roce 2014 uskutečnilo 9 komunitních akcí, do kterých se aktivně 

zapojilo cca 20 dospělých obyvatel lokality a 23 dětí. 

 

Odpolední Klub od ledna do června 2014 fungoval pravidelně 3 x týdně, a to 

v pondělky, středy a čtvrtky od 13.00 – 17.00 hod. Probíhaly v něm pravidelné 

aktivity – kroužek Šikulové (kreslíme, vyrábíme, vaříme), taneční a pohybové aktivity, 

redakční kroužek (vydáváme Důlňáček), doučování, společenské hry. Na každý otevírací 

den Klubu byl připraven program – to, co se bude dělat (to, o co děti a mládež měli 

zájem). Od července, kdy dlouhodobě onemocněla komunitní pracovnice, která 

zajišťovala aktivity na Důlní v Horní Suché Klub fungoval omezeně, a to 1 x týdně 

(pravidelností bylo doučování) a dále dle domluvy s dětmi a mládeží. I přes dlouhodobou 

nemoc pracovnice se podařilo zajistit i s pomocí místních maminek provoz Klubu a 

uskutečňování nepravidelných aktivit nebo komunitních akcí. Také vypomáhala 

pracovnice zabývající se správou bytů. 

Do pravidelných aktivit Klubu a jeho nepravidelných jednorázových akcí se za rok 2014 

zapojilo 34 dětí a mládeže (21 dívek a 13 kluků). S provozem Klubu nám 

vypomáhalo 6 dospělých – rodičů dětí. Kromě pravidelných aktivit se v roce 2014 

uskutečnily tyto nepravidelné akce: 

28.1.2014 – návštěva taneční soutěže v Orlové (4 děti) 

17.2.2014 – návštěva zázemí Vzájemného soužití v Ostravě a návštěva Nízkoprahového 

zařízení pro děti a mládež na Liščině, aby děti mohly poznat, jak to funguje i jinde (4 

děti, 2 dospělí jako doprovod) 

27.2.2014 – Miss a Misák Důlní – zábavné odpoledne s volbou Miss a Misáka Důlní (11 

dětí jako soutěžící, dále 3 z mládeže jako porota a 4 dospělí jako porota) 

26.3.2014 – taneční maratón – soutěž v tom, kdo nejdéle a nejlépe tančí (9 dětí, porota 

4 dospělí z lokality) 

27.3.2014 – návštěva kina Centrum v Havířově – Zvonilka a piráti jako odměna těm, 

kteří se zúčastnili tanečního maratónu (9 dětí, 2 dospělí jako doprovod) 

17.4.2014 – Velikonoční nálada – vyfoukávání vajíček a kreslení kraslic se soutěží o 

nejhezčí vajíčko (8 dětí) 

24.4.2014 – Miss Vzájemného soužití – účast 3 zástupkyň z Miss Důlní na soutěži o Miss 

Vzájemného soužití v Ostravě (účast 3 dětí + 7 dospělých jako doprovod a pomocníci při 

přípravě holčiček na disciplíny) 

28.4.2014 – I my umíme vařit – soutěž dětí ve vaření. Porotou byly 2 maminky (12 dětí) 

30.4.2014 – výlet do Miniuni a na Slezskoostravský hrad jak odměna těm, kteří se 

zúčastnili akce I my umíme vařit. Prohlídka miniatur známých světových staveb v Miniuni 

a návštěva Slezskoostravského hradu u příležitosti pálení čarodějnic (9 dětí) 

7.5.2014 – Den otevřených dveří – otevření Klubu i pro obyvatele mimo lokalitu. Zavítali 

mezi nás i představitelé obce. 

22.5.2014 – výlet do Dinoparku v Orlové – jako odměna těm, kteří se aktivně podíleli na 

Dnu otevřených dveří. Děti si prohlídky prehistorická zvířata (7 dětí, 1 dospělý jako 

doprovod) 



103 

 

6.6.2014 – Pyžamový maškarní bál – zábavné odpoledne plné tance a her v pyžamech 

(15 dětí, 2 maminky) 

6.6.2014 – Čteme si na dobrou noc – seznámení s klasickými českými pohádkami 

zábavnou formou, kdy jsme si v Klubu připravili místnost ke spaní a četly jsme si 

pohádky – ve čtení se střídaly starší děti s dospělými (10 dětí, 1 maminka) 

7.6.2014 – první veřejné vystoupení dětí z Klubu z Důlní na obecní slavnosti v Horní 

Suché – Radovánky (5 dětí, 3 maminky). Nacvičený tanec sklidil obrovský potlesk a 

pochvalu. 

5.-12.7.2014 – účast 5 dětí a jedné maminky z Důlní na letním dětském táboře ve Vrbně 

pod Pradědem v Jeseníkách, které pořádalo Vzájemné soužití. 

7.8.2014 – Víš, kde bydlíš? Poznej Horní Suchou – zábavnou formou seznamování se 

s historií i současností obce Horní Suchá nejen povídáním si, ale i procházkou po 

významných místech (6 dětí) 

18.9.2014 – Kreslíme pro děti z jiných zemí – s dětmi z Klubu jsme se zapojili do 

mezinárodního projektu, kdy jsme kreslili obrázky pro děti z jiných zemí, které na oplátku 

kreslily zase obrázky nám (8 dětí) 

8.10.2014 – návštěva kina Centrum v Havířově na 3D pohádku 7 trpaslíků jako odměna 

dětem za jejich píli a zlepšení ve škole (7 dětí, 1 maminka jako doprovod) 

15.10.2014 – Pojďte s námi pouštět draky – zábavné odpoledne s pouštěním draků na 

místní louce (9 dětí) 

22.-23.11.2014 – dvoudenní výlet na Morávku v Beskydech – Poznejme práci jiných a 

vyzkoušejme si ji – výlet byl zaměřen na poznání a vyzkoušení si různých prací – 

batikovali jsme, vyráběli vánoční řetězy, svícny, pletli košíky, vyzkoušeli si starost o 

koně, ale také na koních jezdili, hráli společenské hry, prošli stezku odvahy a tančili na 

diskotéce (8 dětí, 2 z mládeže jako pomocníci) 

27.11.2014 – Pojďte si s námi zaplavat – návštěva krytého bazénu v Havířově – některé 

děti plavat uměly – zaplavaly si, některé se to učily (9 dětí) 

 

Činnost Klubu je dospělými obyvateli i dětmi a mládeží přijímána velmi pozitivně, 

pravidelných i nepravidelných aktivit Klubu se účastní a sami přicházejí s podněty, co by 

se mohlo dělat. Děti a mládež tak smysluplně tráví svůj volný čas, učí se a poznávají 

nové věci. Zapojení dospělí také zábavnou formou posilují své rodičovské kompetence, 

získávají nové dovednosti. Děti se také i díky doučování a motivačnímu zaměření na 

možnost účasti na nepravidelných aktivitách zlepšily ve školním prospěchu (nemáme 

podněty k tomu, že by někomu hrozila pětka na vysvědčení, prvňáčci se úspěšně zapojili 

do učení, nezaostávají). Děti i mládež jsou mnohdy nedočkaví, kdy už bude Klub, kdy už 

se nějaká akce uskuteční. Aktivní zapojení rodičů posiluje také prvek komunitního 

vzdělávání. 

 

Rok 2014 byl pro komunitní práci v lokalitě důlní úspěšný – podařilo se zvelebit okolí a 

společné prostory v domech, stabilizovat komunitu, vytvořit podnětné a smysluplné 

prostředí pro možnost využití volného času místních dětí a mládeže. O činnosti na Důlní 

byly vydávány místní listy – Důlňáček. 

 



104 

 

Komunitní práce v lokalitě Důlní se v roce 2014 uskutečňovala v rámci projektu Pro nás 

s námi II. podpořeného Úřadem vlády ČR – RVZRM a projektu Kluby v Důlní podpořeného 

Nadací OKD. 

 

   

 

    

 

   

 



105 

 

   

  



106 

 

Významné aktivity v roce 2014 v oblasti 

vzdělávání 
 

 

 

Kontinuální podpora romských a sociálně znevýhodněných dětí v kvalitním 

hlavním vzdělávacím proudu a podpora angažovanosti rodičů ve vzdělávání 

svých dětí  

 

Od září 2014 realizuje Vzájemné soužití o.p.s. inovativní projekt Vzdělání základ 

života.  

Vzdělání dětí je základní nástroj emancipace a obrození romské komunity v rámci naší 

společnosti. Spolupráce byla navázána s kvalitními mateřskými a základními školami v 

Ostravě, které jsou nakloněny inkluzivnímu vzdělávání, kdy se romské děti i děti 

z majority společně vzdělávají. Hlavním cílem je 90 romských dětí na kvalitních školách 

se standardními vzdělávacími plány (úspěšná příprava, vstup, překonání náročných 

začátků školní docházky) a organizovaný hlas 10 romských rodičů bojujících za právo na 

vzdělání svých dětí.  

 

Spolupracující kvalitní MŠ a ZŠ: ZŠ Chrustova, Slezská Ostrava, ZŠ Nádražní, Moravská 

Ostrava a Přívoz, ZŠ U Kříže, Ostrava – Michálkovice, ZŠ Trnkovec a Vrchlického, Ostrava 

– Radvanice, ZŠ Bohumínská, Slezská Ostrava (dohodnuta individuální spolupráce 

v případě potřeby), MŠ Na Liščině, Slezská Ostrava, MŠ Nástupní, Ostrava – Kunčičky, 

MŠ Bohumínská 68, Slezská Ostrava, MŠ Chrustova, Slezská Ostrava, MŠ Požární, 

Ostrava – Heřmanice  

 

Kritéria výběru školského zařízení: kvalita vzdělávání a kurikula, různorodý kolektiv dětí, 

Inkluzivní vzdělávání, určité zastoupení romských dětí nebo potenciál jejich budoucího 

zastoupení, efektivní vzájemná spolupráce, výsledky zjištění potřebnosti doučování, 

podpory dětí, zpětná vazba rodičů dětí  



107 

 

Způsoby spolupráce (vždy ve spolupráci s řediteli/učiteli/rodiči):  

Přítomnost ve výuce, kontinuální podpora školních dětí v 1.–3. ročníku školní docházky 

(ZŠ U Kříže, ZŠ Vrchlického) a předškolních dětí v MŠ (MŠ Chrustova, MŠ Požární, MŠ Na 

Liščině, MŠ Nástupní) 

Skupinové doučování po výuce – pomoc s úkoly, náročným učivem (ZŠ Chrustova) 

Individuální doučování (v rodinách a centrech) – u dětí, které potřebují pomoc nad rámec 

výše uvedeného typu – u dětí navštěvujících všechna výše uvedená zařízení.  

Práce s rodiči dětí (komunitní, terénní práce) – motivace ke vzdělání dětí, k podpoře ze 

strany rodiny, pozitivní příklad (asistenti jsou Romové, sami si doplňují vzdělání, studují 

nebo mají VŠ  a kladou na vzdělání dětí důraz), společné výlety romských i majoritních 

rodičů a dětí. 

Terénní práce – řešení problémů, práce v komunitě k podpoře romských dětí při zápisech 

do kvalitních škol a školek, společné výlety romských a majoritních rodin atd.  

 

Dodatečná výpomoc (DPP): doučování v komunitních centrech + individuální doučování 

v přirozeném prostředí, sledování dětí, pokroky, pedagogická činnost – práce s dětmi i 

rodiči (předávání kompetencí rodičům, přednášky, školní zralost dětí, odhalování obtíží 

atd.) 

 

Dosažené výsledky v roce 2014: stabilizace prospěchu, docházky 60 romských dětí 

v kvalitních školách a školkách, dalších 30 romských dětí bude přijatých na kvalitní 

základní školy po zápisech v lednu 2015, dalších 30 romských dětí předškolního věku 

budou u zápisů do kvalitních školek (ne do nultých ani přípravných ročníků zřizovaných 

při základních školách praktických). Soustavné předávání kompetencí a informací o 

vzdělávání rodičům těchto dětí.  

 

               

Společný výlet rodičů a dětí do Loutkového divadla Ostrava 

MŠ Nástupní, Ostrava-Kunčičky  



108 

 

 

Společný výlet rodičů a dětí do ZOO Ostrava 

 

 

MŠ Nástupní 

 

 

MŠ Na Liščině, Slezská Ostrava 

 



109 

 

 

 

Přednáška pro rodiče v centru Hrušov – Mami, tati, chci do školy  

 

 

Vzdělání základ života! 

 

   

Příjemce grantu:  Vzájemné soužití o.p.s. 

Partner projektu:  Slovo 21, o. s. 

Doba realizace:  září 2014 – únor 2016 

Popis projektu: Vzdělání dětí je základní nástroj emancipace a obrození romské komunity 

v rámci naší společnosti. Spolupráce byla navázána s kvalitními MŠ a ZŠ v Ostravě, které 

jsou nakloněny inkluzivnímu vzdělávání, kde se romské děti i děti z majority vzdělávají 

společně. Cílem je kontinuální podpora předškolních romských dětí v MŠ a romských dětí 

na běžných, kvalitních ZŠ se standardními vzdělávacími plány (úspěšná příprava, vstup, 

překonání náročných začátků školní docházky) prostřednictvím asistentů předškolních a 

školních dětí ve výuce/po výuce v MŠ a ZŠ a doprovodného podpůrného doučování, práce 

s rodinou a komunitní práce. 

Mateřské a základní školy zapojené do projektu:  

MŠ Nástupní (OP MŠ Bohumínská 68, příspěvková organizace), MŠ Ostrava – Heřmanice 

(OP Na Liščině 12A/689, Ostrava-Hrušov a OP MŠ Chrustova), ZŠ Chrustova 24, Slezská 

Ostrava, ZŠ Bohumínská, Slezská Ostrava, Základní škola Ostrava, Nádražní 117, 

příspěvková organizace, ZŠ Vrchlického/Trnkovec, Ostrava – Radvanice, ZŠ U Kříže, 

Ostrava – Michálkovice 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 

www.eeagrants.cz 

http://www.eeagrants.cz/


110 

 

Program „Fond pro nestátní neziskové organizace“, jež je financován z EHP fondů 2009-

2014, se zaměřuje na podporu nestátních neziskových organizací prosazujících veřejný 

zájem. Hlavním cílem programu je posílení rozvoje občanské společnosti a zvýšení 

příspěvku k sociální spravedlnosti, demokracii a udržitelnému rozvoji. Program se 

konkrétně zaměřuje na podporu demokracie, lidských práv a genderové rovnosti a na 

posilování kapacit nestátních neziskových organizací stejně jako na specifické potřeby 

minoritních skupin, včetně Romů. Program se také zaměřuje na ochranu životního 

prostředí a klimatické změny. 

www.fondnno.cz 

Supported by a grant from Iceland, Liechtenstein and Norway through the EEA Grants. 

www.eeagrants.org 

 

 

 

Pilotní projekt na implementaci rozsudku "DH a ostatní proti České 

republice" v Ostravě 

 

 
 

Období projektu:  září 2013 - červen 2014 

 

Donátor:  FOSI (Foundation open society institute), švýcarská nadace a RIO 

(Roma initiative office) spadající pod Nadaci OSF (Open society 

fundations) 

 

Kampaň: Boj romských rodičů za vzdělání svých dětí (romské děti zapsané na kvalitní, 

nesegregované základní školy v Ostravě a okolí v roce 2014, posílení postavení romských 

rodičů – vytvoření skupiny se společným cílem bojovat za inkluzivní vzdělávání pro své 

děti). Rodiče sami mají klíč pro změnu této stávající praxe, protože zákonný zástupce 

dítěte musí dát souhlas k umístění dítěte do jiného než hlavního vzdělávacího proudu. 

 

Účel kampaně: Evropský soud pro lidská práva odsoudil v roce 2007 ČR za nepřímou 

diskriminaci 18 romských dětí jejich nadměrným umístěním do bývalých zvláštních, dnes 

praktických škol, pro žáky s diagnózou LMP (lehké mentální postižení). Nic se po 6 letech 

od rozhodnutí nezměnilo. Velkou nevýhodou je nedostatečná informovanost romských 

rodičů, která mj. ovlivňuje rozhodování o vzdělávání svých dětí. Jen málo rodičů 

systematicky bojuje proti zakořeněné praxi, která segreguje jejich děti do praktických 

škol. 

 

Cíl kampaně: aktivní zapojení romských rodičů s předškolními a školními dětmi, jejich 

boj za kvalitní vzdělání pro své děti v běžných školách. Tyto pozitivní příklady a jejich 

znalosti v oblasti vzdělávání svých dětí bude motivovat i ostatní rodiče z komunit. 

 

Výsledky: Cílem a hlavním úspěchem kampaně bylo vytvoření a sjednocení skupiny 

rodičů v Ostravě, kteří bojovali proti segregaci romských dětí ve vzdělávání. V průběhu 

kampaně jsme také přišli s novými poznatky, které brání odstranění segregace na místní 

úrovni (nestandardní a diskriminační chování ředitele škol a učitelů před, během a po 

http://www.fondnno.cz/
http://www.eeagrants.org/


111 

 

zápisech dětí do kvalitních škol). V rámci této kampaně jsme identifikovali segregované a 

praktické školy, které nabízejí nižší kvalitu vzdělání. 

 

 45 romských rodičů bylo zapojeno do kampaně, 43 z nich se zavázalo zapsat své děti 

do nesegregované běžné základní školy 

 ve 2 případech se asistentům z praktických škol podařilo přesvědčit romské rodiče 

večer před zápisem zapsat své děti v praktických školách 

 5 rodičů dalo svým dětem odklad školní docházky, a byli přesvědčeni, že příští rok 

své děti zapíší na běžnou základní školu 

 38 rodičů nakonec zapsalo své děti do běžných základních škol 

 38 dětí uspělo ve školním testu 

 30 dětí bylo přijato do 7 nesegregovaných běžných základních škol v Ostravě 

 6 dětí nebylo přijato na základě jejich etnického původu. Rodiče těchto dětí je zapsali 

do jedné ze sedmi běžných základních škol a napsali odvolání řediteli školy 

 2 rodiče napsali odvolání zakladateli školy, který nepovažuje odvolání za oprávněné, 

pak tito rodiče napsali odvolání ke krajskému úřadu a úřad připustil, že škola udělala 

chybu, a děti by měly být přijaty na této škole. Rodiče však již umístili tyto děti do 

jiné kvalitní základní školy. 

 2 děti ani nevyplnily testy, v den zápisu na školy bylo jejich rodičům řečeno, že si 

mají vybrat a zapsat děti do svých škol 

 

 

DARE-Net Projekt (Desegregation and Action for Roma in Education-

Network) – “Desegregace a kroky pro vzdělávání Romů” 

    

                  
 

 

Období realizace projektu: 1.12.2012 – 28.2.2015 

Příjemce dotace: Romani CRISS (Rumunsko) 

Partneři: FXB Centrum pro zdraví a lidská práva na Harvardské univerzitě (USA), 

Antigone (Řecko), Evropské středisko pro práva Romů (ERRC, Madarsko), Vzájemné 

soužití o.p.s., Integro (Bulharsko). 

 

Cílem projektu DARE Net je vytvořit a rozvíjet mezinárodní síť romské občanské 

společnosti, která bude šířit povědomí o dobré praxi v oblasti desegregace romských dětí 

ve školství. Cílem je také pracovat s institucemi, které pracují s romskými dětmi, 

podpořit jejich snahu o integraci těchto dětí prostřednictvím desegregace a kvalitního 

vzdělávání. 

 

 



112 

 

DARE Net projekt podporuje a vyzdvihuje myšlenku desegregace a přístup ke kvalitnímu 

vzdělávání, do projektu jsou zahrnuty relevantní instituce a organizace, které se zabývají 

probematikou inkluzivního vzdělávání, romské rodiny z Rumunska, České Republiky, 

Chorvatska, Řecka a Maďarska. 

 

Cíle projektu DARE Net: 

1. Vytvořit a rozvíjet mezinárodní síť romské i neromské občanské společnosti, která 

má zkušenosti s desegregací, bude šířit povědomí a sdílet  dobrou praxi v oblasti 

desegregace romských dětí ve školství v 6 evropských zemích. 

2. Vyškolit 25 lidí a jejich prostřednictvím dále šířit povědomí o problematice 

desegregace s cílem podpořit integraci romských dětí a právo na rovný přístup ke 

vzdělání. 

3. Šířit povědomí o problematice segregace a právu na rovný přístup ke vzdělání 

romských dětí v institucích, které v tomto oboru působí. 

4. Šířit povědomí o dobré praxi, pozitivních příkladech v oblastech desegregace ve 

školství a kvalitního vzdělávání. 

 

 

Projekt finančně podporuje Evropská komise - Program celoživotního učení - LLP (The 

DARE-Net project is financially supported by European commision - Lifelong learning 

programme - LLP). 

 

 

Vice informací o projektu naleznete na: http://www.dare-net.eu/cz/index 

Kontaktní osoba projektu: Oana Taba, Romani CRISS 

oana@romanicriss.org, +40755 056 622 

 

  

http://www.dare-net.eu/cz/index
mailto:oana@romanicriss.org


113 

 

Zdroje financování v roce 2014 
 

Zdroje financování Kč 

 

Zdroje 

financování Kč 

MPSV ČR 7 087 264,00 

 

Státní správa 9 215 231,00 

MŠMT, MK, MS 564 967,00 

 

Samospráva 1 441 422,00 

Úřad vlády 350 000,00 

 

Dotace ESF 1 533 296,00 

Úřad práce 1 213 000,00 

 

IP-MSK (Veřejná 

zakázka) 5 363 952,00 

Dotace ESF 1 533 296,00 

 

Nadace 3 542 908,00 

IP-MSK (Veřejná zakázka) 5 363 952,00 

 

Ostatní příjmy 398 191,00 

Samospráva - kraj, SMO 1 441 422,00 

 

Doplňková činnost 2 194 000,00 

Nadace 3 542 908,00 

 

CELKEM 23 689 000,00 

CELKEM DOTACE, GRANTY 21 096 809,00 

 

    

   

    

Ostatní příjmy (vč.darů) 398 191,00 

 

    

Doplňková činnost - Startovací 

byty 
2 194 000,00 

 

    

CELKEM ostatní 2 592 191,00 

   

     

     

      

 

  

Státní správa
39%

Samospráva
6%Dotace 

ESF(OPLZZ)
6%

IP-MSK (Veřejná 
zakázka)

23%

Nadace
15%

Ostatní příjmy
2%

Doplňková činnost
9%



114 

 

Přehled projektů realizovaných v roce 2014 podle 

poskytovatelů a čerpání 
název projektu, aktivity poskytovatel částka 

  dotace, daru   

Kluby v Důlní  Nadace OKD 159 038 

Hudba je můj sen 
Nadace rozvoje občanské 

společnosti 7 870 

Dare Romani Criss 242 000 

Jsem o krok dál III.( 1.4.-31. 3. 2014) OSF Praha 216 808 

Jsem o krok dál III.( 1.4.-31. 3. 2014) OSF Praha 627 000 

Dejme dětem šanci II. Nadace TM dětem 100 000 

činnost sdružení 
Nadace pro rozvoj 

vzdělávání 20 000 

DH - Jolana, Renáta Open Society Institute 600 000 

Blokový grant Jak z toho ven Nadace Partnerství 780 000 

vzdělávací činnost 
Nadace pro rozvoj 

vzdělávání 57 400 

tábor Nadace Terezy Maxové dětem 20 000 

tábor 
Nadace pro rozvoj 

vzdělávání 50 000 

Vzdělání-základ života 
Nadace rozvoje občanské 

společnosti 276 000 

Děti patří do rodiny 
Nadace rozvoje občanské 

společnosti 212 000 

Společně za práva a bezpečí 
Nadace rozvoje občanské 

společnosti 97 000 

Zakázka ERGO 69 000 

Fare síť FARE 8 792 

CELKEM NADACE   3 542 908 

   Bezpl.soc.práv.poradenství Magistrát města Ostravy 250 000 

Terénní programy Helpale Magistrát města Ostravy 300 000 

Střípky naděje Magistrát města Ostravy 150 000 

Koukej, společně to zvládneme Magistrát města Ostravy 600 000 

Umožnění výkonu trestu OPP Magistrát města Ostravy 54 000 

mimořádné události Magistrát města Ostravy 12 200 

CELKEM Magistrát města Ostravy   1 366 200 

   Pohádkový tábor Moravskoslezský kraj 60 000 

Hrušovský plácek Moravskoslezský kraj 15 222 

CELKEM   75 222 

   NZDM-KC Hrušov Veřejná zakázka MSK-IP 1 278 660 

NZDM-KC Zárubek Veřejná zakázka MSK-IP 1 278 660 

NZDM-KC Liščina Veřejná zakázka MSK-IP  1 306 896 

Terénní programy Helpale Veřejná zakázka MSK-IP 1 104 132 

Pomocná ruka Veřejná zakázka MSK-IP 395 604 

CELKEM Veřejná zakázka IP MSK   5 363 952 

   

   



115 

 

   

   název projektu, aktivity poskytovatel částka 

  dotace, daru   

Bezpl.soc.práv.poradenství 
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 1 300 600 

NZDM-KC Zárubek 
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 325 000 

NZDM-KC Liščina 
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 798 000 

NZDM-KC Hrušov 
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 469 100 

Terénní programy Helpale 
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 642 000 

Hnízdo-Čiriklano Kher 
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 1 954 100 

Pomocná ruka  
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 951 400 

Adresná podpora rodinám II 
Ministerstvo práce a 

sociálních věcí Rodina 647 064 

CELKEM MPSV   7 087 264 

   OPLZZ Štěstí pro nezaměstnané ESF-OPLZZ 1 337 365 

OPLZZ Řemeslo je nejlepší cesta do 
práce ESF-OPLZZ 195 931 

CELKEM OPLZZ   1 533 296 

   pěstounská péče Úřad práce 200 000 

příspěvky na tábor Úřad práce 165 000 

dotace na mzdy z ÚP Úřad práce 848 000 

CELKEM ÚP   1 213 000 

   

Co už brouček umí II. 
Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy 340 000 

Respektujme se vzájemně Ministerstvo kultury 30 000 

Poskytování právních informací pro 
obětí trestných činů Ministerstvo spravedlnosti 194 967 

Pro nás s námi Úřad vlády 350 000 

CELKEM ostatní ministerstva   914 967 

   

   

CELKEM   21 096 809 
 



116 

 

 

 



117 

 

 

 



118 

 

 

 



119 

 

 

 



120 

 

 

 



121 

 

 

 



122 

 

 



123 

 

 

 



124 

 

 

 



125 

 

 

 



126 

 

 

 



127 

 

 

 



128 

 

 

 



129 

 

Spolupracující subjekty 
 

ADRA Frýdek-Místek 

Agentura pro sociální začleňování 

Amaro fóro, o.p.s. 

Antigone (Řecko) 

Armáda spásy  

Asociace azylových domů o.s. 

Bílý nosorožec, o. p. s.  

Centrom, o.s. 

Centrum náhradní rodinné péče – FOD 

Ostrava 

Centrum psychologické pomoci Bruntál 

Centrum sociálních služeb Ostrava 

Centrum pro zdraví a lidská práva při 

Harvardské univerzitě (USA) 

CE – The European Platform for Roma 

Inclusion 

Council of Europe 

Časopis Můžeš 

Česká asociace streetwork 

Česká televize Ostrava 

Člověk v tísni, o.p.s  

Člověk hledá člověka, o.p.s. 

Dobrá rodina o.p.s. 

Dětské centrum Domeček 

Domov pro seniory Kamenec 

Don Bosco 

DROM, romské středisko  

Dům na půl cesty Ostrava 

EAPN 

ERRC (Maďarsko) 

ERGO network Brussel 

Evropské centrum pro práva Romů  

Evropská komise DG Employment, social 

affairs & inclusion  

Evropská komise DG Regio 

Evropský komisař pro lidská práva 

 

Fond ohrožených dětí  

Gál Fedor 

Gymnázium Hladnov 

Charita Ostrava  

Iniciativa bydlení pro všechny 

Iniciativa nenávist není řešení 

Irena Grebeníčková 

I.Q. Roma Servis, o.s. Brno 

Zdeněk Jehlička 

Konexe o.s. 

Koalice „Společně do školy“ 

Kominictví Bruss s.r.o. 

Kominictví Sikora 

Koptex nova s.r.o. 

Krajský soud v Ostravě  

Kancelář veřejného ochránce práv  

Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Krajský úřad Moravskoslezského kraje – 

Oddělení rozvoje sociálních služeb 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje – 

Oddělení sociální ochrany 

Liga lidských práv  

Magistrát města Ostravy (Odbor 

prevence kriminality, Odbor školství, 

kultury a volnočasových aktivit, Odbor 

sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor 

stavebně správní) 

Magistrát města Karviná  

Magistrát města Frýdek-Místek  

Magistrát města Opavy 

Mediační centrum – FOD Ostrava 

Městská policie Ostrava  

Ministerstvo kultury 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR  

Ministerstvo spravedlnosti 



130 

 

Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy 

Ministerstvo vnitra – Odbor bezpečnostní 

politiky státu 

Nadace konto Bariéry – Charta 77 

Nová šance 

Nová škola, o.p.s. 

Obecní úřad Horní Suchá 

OBSE 

Open Society Foundations 

Ostrava 2015 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

Havířov, Frýdek Místek 

Ostravská univerzita v Ostravě, Fakulta 

sociálních studií 

Platforma pro sociální bydlení 

Policie ČR (Krajské ředitelství 

Moravskoslezského kraje, Městské 

ředitelství Ostrava) 

Policejní prezidium 

Probační a mediační služba ČR 

Potravinová banka  

Poradna pro občanství, občanská a lidská 

práva  

Poradna pro rodinu, manželství a 

mezilidské vztahy Ostrava  

regionální vysílání televize 

Pro Alt 

Renarkon, o.p.s.  

RPG RE Byty, s.r.o.  

Rada vlády ČR pro národnostní menšiny 

Rada vlády ČR pro záležitosti romské 

komunity  

Rodičovské centrum Chaloupka 

Rodinné centrum Kaštánek 

Romani Criss (Rumunsko) 

Romodrom o.p.s. 

Sdružení pěstounů v Ostravě 

Sdružení sociálních asistentů, o. s.  

Sdružení Integro (Bulharsko) 

Seller Moravia s.r.o. 

Slezská diakonie 

Slovo 21 

SocioFactor s.r.o. 

Sociální služby Karviná, příspěvková 

organizace 

SOS Přednádraží 

Společně-Jekhetane, o.s. 

S.T.O.P., o.s. 

Střední škola technických oborů Havířov 

Střep, o.s. 

Stará Aréna 

Stavby complet s.r.o. 

Středisko volného času Zábřeh 

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka 

Svaz měst a obcí  

ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz  

ÚMOb Ostrava-Mariánské Hory a Hulváky  

ÚMOb Ostrava–Jih  

ÚMOb Ostrava-Poruba 

ÚMOb Ostrava-Radvanice a Bartovice 

ÚMOb Ostrava-Slezská Ostrava  

ÚMOb Ostrava-Vítkovice  

University of New York in Prague 

Úřad práce Ostrava  

Úřad práce Karviná 

Úřad vlády ČR 

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu 

dětí 

Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská 

práva 

Věznice Heřmanice  

Věznice Opava 

Vazební věznice Ostrava  

Vyšší odborná škola sociální Ostrava 



131 

 

MŠ Nástupní, MŠ na Liščině, MŠ 

Sládečkova 

ZŠ U Kříže 

ZŠ Vrchlického 

ZŠ Chrustova 

ZŠ Přemysla Pittera 

a ostatní ZŠ v Ostravě 

a další 

 

 

 

 Děkujeme za vaši přízeň 

 


